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Tablica pamiątkowa Hindenburga 
w Poznaniu?

Organizacje Niemców poznańskich 
postanowiły wmurować w ścianę fron
tową domu nr. 7 przy ul. Podgórnej, 
jako domu urodzenia, marmurową ta
blicę pamiątkową, poświęconą feldmar
szałkowi Hindenburgowi, z reproduk
cją głowy jego w bronzie oraz napisem 
w języku .polskim i niemieckim.

W tej sprawie inicjatorzy zwrócili 
się o «dzielenie zezwolenia na urzeczy
wistnienie tych zamierzeń do zarządu 
miasta Poznania. Zarząd omawiał już 
wniosek i jest w zasadzie, za przychyle
niem się do niego, nie .przesądzając 
szczegółów. Ostateczna jednak decyzja 
ma zapaść we wtorek na ponownem ze
braniu zarządu miasta..

Klub Narodowy w poznańskiej ra
dzie miejskiej zapowiedział w tej spra
wie przez swego prezesa, że będzie 
projekt zwalczał bezwzględnie; Rzecz 
inna, że zarząd miasta stoi na stano
wisku, iż sprawa ta nie należy do kom
petencji rady miejskiej.

Tyłe gołe fakty.

Gzy jesteśmy temu przeciwni, by 
Niemcy czcili Hindenburga? Zgoła nie! 
Mają Niemcy po temu wszelki powód, 
mają obowiązek moralno - narodowy.

Ale niech Niemcy czczą publicznie 
Hindenburga wszędzie, tylko 
ni® w Polsce, i to szczególnie 
iw jej ziemiach zachodnich 
i w ich stolicy — Poznaniu.

Czyż trzeba przypominać dzieje woj
ny światowej i rolę w tym okresie w 
sprawie polskiej Hindenburga, naj
pierw wodza naczelnego wojsk nie
mieckich na wschodzie, a następnie na
czelnego wodza całej armji niemiec
kiej?

Gzy wolno mam zapomnieć, jaką Hin. 
deniburg prowadził wespół ze swym 
szefem sztabu Ladendorffem akcję, by z 
Królestwa wydobyć -rekruta -do walki 
o wielkość Niemiec, przyczepa wyko
nawcy tych planów łudzili Polaków, że 
otrzymają istotną niepodległość pań
stwową, mimo że w rzeczywistości nie
mieckie naczelne dowództwo oraz rząd 
niemiecki dążyli do pogrążenia sprawy 
polskiej, nie mówiąc już o skazaniu 
ochotniczych legjonów polskich na nie
moc, po której- przyszło nawet interno
wanie?

Gzy wolno nam niepamiętać, że przy 
wszystkich, zmiennych w szczegółach, 
niemieckich planach „załatwienia“ 
sprawy polskiej niemieckie naczelne do
wództwo Hindenburga i Ludendorffa 
Parło stale, konsekwentnie i bezwzględ
nie do czwartego rozbioru Polski, do za
garnięcia przez Rzeszę Niemiecką dużej 
Połaci Królestwa?

Gzy wolno nam mieć oczy zamknię
te na fakt, że Hindenburg do końca 
wojny światowej odrzucał wszelką 
myśl o zwrocie Polsce choćby skrawka

ziem jej zachodnich, że przy ich zatrzy
maniu obstawał nawet jeszcze wów
czas, gdy już się była zawaliła na fron
cie zachodnim prusko - niemiecka po
tęga militarna?

Czy wolno nam być głuchymi na 
prawdę, że imię Hindendburga, to sym
bol niemieckiego wojującego imperiali
zmu, którego duch żyje w narodzie nie
mieckim nadal i którego z wiekowej 
tradycji wyrosła zachłanność prze na 
wschód ?

Ten symbol, jak i bezpośrednie czy
ny Hindenburga w sprawie polskiej 
wogóle, a w szczególności w kwestji 
ziem naszych zachodnich, mówią same 
przez się głosem dobitnym, że nie w 
Polsce zaprawdę, a tem bardziej 
nie w Poznaniu miejsce na 
tablicę pamiątkową Hinden- 
b ur ga.

Jesteśmy bezwzględnie przekonani, 
że obywatelstwo miasta Poznania i wo
góle społeczeństwo nasze dowie się z ła
mów pisma naszeg-o o .projekcie nie
mieckim z n-ajwiększem i naj- 
g ł ę b s z e m oburzeniem. Będzie
my dobrymi doradcami, jeżeli podnie
siemy głos przestrogi, by tego 
oburzenia nie lekceważono.

Jest krwawą ironją losu, że. w czasie 
wojny, gdy obuch prusko - niemieckie
go militaryzmu sterczał nad głową spo
łeczeństwa naszego, Polacy w .poznań
skiej radzie miejskiej głosowali przeciw 
zakładaniu w stolicy Wielkopolski mu
zeum wojennego imienia Hindenburga 
(w maju 1916); a dzisiaj miałby zarząd 
wolnego m. Poznania w niepodległem 
państwie polskiem sankcjonować fun
dowanie tablicy pamiątkowej tegoż

Hindenburg a sprawa polska
Co mówią fakty

W sprawie zagadnienia ,polskiego 
Hindenburg i jego szef sztabu Lufien- 
dorff byli w pierwszej połowie wojny 
światowej zwolennikami nietykania go 
wogóle, a sforsowania pokoju z Rosją, 
by potem przerzucić wszystkie siły 
zbrojne na zachód. Hindenburg i Ln- 
dendorff stracili jednak w .połowie ro
ku 1916 wiarę w możność uzyskania po
koju odrębnego z Rosją. Wojna prze
ciągała się, wymagając nowych i wiel
kich rezerw, o które w Rzeszy Niemiec
kiej było coraz trudniej.

Wówczas to Hindenburg i Luiden- 
dto-rff przychylili się do projektu kanc
lerza Bethimann - Hollwega i generał- 
gubernatora warszawskiego Beselera, 
by za cenę dania okrojonemu Królestwu 
pozorów niepodległości państwowej, 
które nazwano „samodzielnością“, wy
dobyć ze społeczeństwa tamtejszego 
jak najwięcej rekrutów.

„Hindenburg i Ludendorff— czytamy 
w „Polsce na przełomie dziejów“1) — by-

’) Marjan Seyda „Polska na przełomie 
dziejów — Pakty i dokumenty *, tom Ł 
sir. 103 i a.

Hindenburga, by społeczeństwo nasze 
¡miało ją stale przed oczyma, a z nią 
wspomnienie czasów zaborczych?

Powtarzamy: na tablicę pamiątko
wą Hindenburga nie miejsce w 
Poznaniu, ani wogóle w 
Polsce.

Na poparcie projektu niemieckiego 
przytacza się argument, że w Dreźnie 
wzniesiono pomnik Chopina. Ale Cho
pin, choć Polak, stał się jako muzyk po
stacią o skali międzynarodowej. Zato 
w Lipsku Niemcy znieśli nazwę ulicy 
i mostu księcia Józefa Poniatowskiego, 
a — w Gdańsku, związanym gospodar
czo i komunikacyjnie z Polską, hitle
rowcy świeżo usunęli istniejące od wie
ków orły polskie. To właściwe oblicze 
niemieckiej rzeczywistości.

Nadmieniamy jeszcze informacyjnie, 
że w domu nr. 1 przy ulicy. Podgórnej 
miał ostatnie swoje mieszkanie po
znańskie Karol Marcinkowski. Nawia
sowo zaś już tylko dodajemy, że w do
mu tym przez długie lata wychodził 
„Orędownik“ dr. Romana Szymańskie
go, później wydawnictwa naszego. Tam 
też powstał „Kurjer Poznański'1.

Właścicielką domu wspomnianego 
jest obecnie „Spółka Pedagogiczna1. 
Bez jej zgody oczywiście tablica pa
miątkowa Hindenburga wmurowana 
być nie może.

Jako „okoliczność łagodzącą“ przy
tacza się wzgląd, że napis na tablicy 
miałby być w dwóch językach: polskim 
i niemieckim. Naszem zdaniem jest to 
okoliczność obciążająca. Może kto z 
gorących zwolenników „przyjaźni" ¡pol
sko - niemieckiej zaproponuje jeszczę 
podipis: Hindenburgowi — wdzięczni
Polacy...

Ale nie gorzką tą uwagą chcemy sło
wa dzisiejsze zakończyć, lecz stanow- 
czem wezwaniem do postawienia zapo
ry niesłychanym zamysłom niemiec
kim.

i dokumenty

liby ''stokrotnie woleli pokój z Rosją od 
polskich dywizyj, ale nie wierzyli w jego 
osiągnięcie. Do wskrzeszenia państwa 
polskiego mieli awersję, pocieszali się 
jednak, że po zwycięstwie, uzyskanem 
przy pomocy wojska polskiego, będzie 
można pSinyśleć o „naprawieniu ujem
nych skutków postanowienia“ 2) czyli 
przekreślić obietnice, uczynione Polakom. 
Narazie trzeba było zrobić wszystko, że
by odnieść zwycięstwo, żeby uniknąć klę
ski.... Postanowiono więc eksploatować
materjal ludzki Królestwa, mobilizacją 
rosyjską ¡nietknięty wcale w zachodniej 
połaci kraju. „Żelazne wymaganie wojny, 
by posiąść więcej ludzi“3 *), spowodowało 
akces Hindenburga i Ludendorffa do pro
jektów kanclerza i generał-gubernatora" 
(w sprawie proklamowania „samodzielne
go państwa“ polskiego).

Hindenburg przyznaj e w swych pa
miętnikach’),-że od chwili objęcia ste
ru całej armji pod koniec sierpnia roku

2) Ludendorf, „Kriegführung und Po
litik“, str. 181.

s) Z listu Ludendorffa do ministra 
Loebella — Ludendorff, „Meine Kriegs
erinnerungen“. str. 316.

' *) Hindenburg, „Aus meinem Leben“,
str. 203 i n.

, ¡KK6 fa nawet już od Eipca — red.) m- 
| legał wraz z badtendorffem wobee rzą

du na wydanie proklamacji, ażeby 
„można było do .początku walk najbliż
szej wiosny użyć w pierwszej; frontowej 
linji jako tako wyćwiczonego wojska 
zwerbowanego w Królestwie Polskiem. 
Hindenburg, narówni z Ludlendorffem, 
nie bawił się przytem w skrupuły i po
cieszał się lekceważąco., że „zwycięskie 
Niemcy mogłyby się potem, po zawar
ciu pokoju, załatwić z postawioną spra
wą polską“.

Dość, że w lipcu 1916 roku Hinden- 
burg i Ludendorff w raporcie do cesa- 
rza Wilhelma5) domagali się eksploato
wania materiału ludziki ego w; Króle
stwie za cenę obietnic, zrobionych Po
lakom. Naczelne dowództwo nalegania 
swe ponawiało, -by dostać rekruta pol
skiego. Skończyło się na proklamacji 
z 5 listopada oraz na odezwie generał- 
gubernatora warszawskiego Beselera 
i generał - gubernatora lubelskiego 
Kuka z 9 listopada do ludności Króle
stwa, by utworzyła wojsko do walki 
z Rosją.

Nie tutaj jest miejsce na ocenę poli
tycznej ¡strony proklamacji. Nas inte
resuje w tej chwili tylko fakt, że pro
klamacją ta była dla Hindenburga tyl-

I' k o g r ą, którą miała posłużyć do wy
dobycia z Królestwa dywizyj .polskich, 
walczących jako część składowa armji 
niemieckiej pod niemieckiem naczel
nem dowództwem.

Nie wchodząc w treść proklamacji 
listopadowej, zobaczmy jednak, j-akie 
granice Hindenburg przyznawał temu 
„państwu samodzielnemu“, a jakie 
ziemie Królestwa chciał 
wcielić do Rzeszy Niemiec
kiej.

Apetyty aneksjonistyczne niemiec
kiego naczelnego dowództwa przecho
dziły różne falowania, zależnie od po
łożenia militarnego. Żeby wywodów 
tych nie przedłużać, weźmy skonkrety
zowany już projekt Hindenburga i Lu
dendorffa z okresu niemiecko - sowiec
kich rokowań pokojowych z końca 1917 
i początku 1918 roku. Czytamy o tem 
w „Polsce na. przełomie dziejów“ ■ (na 
podstawie źródeł niemieckich) *), co na
stępuje:

„Między niemieckiem naczelnem do
wództwem a delegacją niemiecką (wy
słaną do Brześcia) doszło do ostrego, star
cia, gdy Kuhlmann (sekretarz stanu spraw, 
zagranicznych) i Hoffmann (generał) przy
byli w okresie przerwy w rokowaniach 
do Berlina. Zatarg objął także kwestię 
rozmiarów projektowanego przez naczelne 
dowództwo polskiego pasa granicznego 
dla Prus i Niemiec. Pas ten był szeroko 
założony: miał od granicy Prus Wschod
nich sięgać blisko Warszawy i obejmo
wać zgórą dwa miljony ludności Kró
lestwa Polskiego. To uważał generał 
Hoffmann, zgodnie z Kuhlmannem oraz 
kanclerzem Hertlingiem, za szkodliwe dla 
interesów prusko - niemieckich. Hoff-. 
mann wypowiedział swoje zdanie na au
diencji noworocznej u cesdrza, oświadcza
jąc się za znacznie skromniejszą zmianą 
granicy, któraby obejmowała mniej więcej 
sto tysięcy Polaków. Cesarz przychylił 
się do tego poglądu, przeciwko któremu 
wytoczył jednakowoż dnia następnego 
najcięższe działa na radzie koronnej w 
Bellevue Ludendorff, poparty przez Hin
denburga.

„...Cesarz zsolidaryzował się ponownie 
z Hoffmannem, cofając swą dawniejszą 
zgodę na linję naczelnego dowództwa. 
Hindenburg i Ludendorff, wróciwszy do 
Kreuznacb, odpowiedzieli na to memorją
łem, w którym zaofiarowali, cesarzowi dy
misję. Cesarz, dymisji tej nie przyjmując, 
utrzymał wprawdzie generała Hoffmanna 
w składzie delegacji, ale w meritum spra
wy pasa granicznego poszedł na ustęp
stwo wobec naczelnego dowództwa, pole-

c) von Bethmann-Hollweg, „Betrach
tungen zum Weltkriege“, tom. II, str. 93.

“) „Polska na przełomie dziejów“, 
tom II, str. 245 i n. Por. cytowane tam 
na stronie 241 dzieła Helffericha, Luden
dorffa., Hoffmanna, Hindenburga i Czer
nina.
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cii mu bowiem ponowne opracowanie tej 
materji.“

A jak -patrzał Hindenburg na nie
miecką aneksję ziem polskich pół roku 
później, w początkach lipca roku 1918 ?

Kanclerz Hertling otrzymał memo- 
rjal od Hindenburga, opracowany przez 
Ludendorffa, który nie obstawał wpraw
dzie przy granicy Bobra — Narwi — 
Bzury — Warty, ale wyciągał ręce po 
obszar zachodni Królestwa objętości 
20 tysięcy kilometrów kwadratowych, 
z których 8 tysięcy miało ulec bez
zwłocznemu wywłaszczeniu i skoloni

zowaniu przez kilkaset tysięcy rodzin 
niemieckich. Reszta Królestwa, t. zw. 
„państwo polskie“ miało być militar
nie i gospodarczo, a, co za tem idzie, 
także politycznie zależne od Niemiec. 
Tak stwierdzają wspomniane już źró
dła niemieckie.

Jeżeli zaś chodzi o ziemie nasze pod 
ówczesnym zaborem pruskim, 
to jeszcze po klęsce niemieckiej na za
chodzie, Hindenburg w początkach paź
dziernika roku 1918 oświadczył kancle
rzowi księciu Maksymiljanowi Badeń- 
skiemu, że „oddanie niemieckiego ob-

szaru na wschodzie nie wchodzi 
dlań w rachubę“7). To samo | 
powtórzył Hindenburg na radzie wo
jennej 3 października •).

Taki był stosunek Hindenburga do 
sprawy polskiej oraz do ziem jej za
chodnich. Wymowa faktów i doku
mentów jest jasna.

r) Urzędowe berlińskie „Amtliche Ur
kunden zur Vorgeschichte des Waffen
stillstandes 1918“, str. 72.

8) Ludendorff. „Urkunden der Obersten 
Heeresleitung und ihre Tätigkeit 1916 
bis 1918“, str. 542.

Zbrojenia Anglji
Londyn (Tel. wł.) Opozycyjne pi

smo niedzielne „People“ donosi, że pre
mjer Baldwin na kongresie partji kon
serwatywnej w dniu 4 października w 
Bournemouth przedstawi szczegółowy 
program angielskich zbrojeń na mo
rzu.

Koszta, tych zbrojeń wyniosą, około 
200 miljonów funtów szterlingów. W 
przeciągu sześciu lat wybudowanych 
ma być 6 statków linjowych, 36 krą
żowników, 100 kontrtorpedowców i 30 
łodzi podwodnych.

Nowa konferencja w Stresie!
Pogłoski o próbach załagodzenia konfliktu abisyńskiego na drodze bezpośrednich 

układów Francji, Włoch i W. Brytanjl - Pewne odprężenie

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieificialnvch w War
szawie 5.28 — 5.29 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.34% zł.

Warszawa. (Teł. wł.). Doniesie
nia napływające z Londynu, Genewy i 
Paryża zdają się potwierdzać duże po
lepszenie w sytuacji.

Rząd angielski stara się umożliwić 
Mussoliriiemu odwrót bez narażenia go 
na utratę prestiżu. Istnieje możność o- 
fiarowania Włochom terytorjum Adui, 
gdzie przed 40 laty Włosi ponieśli po
ważną klęskę.

Nie jest wykluczone, że odbędzie 
.się nową, konferencja włośko-angiel- 
.sko-francuska w Stresie, ale decyzje 
muszą zapaść w ciągu 2 do 3 tygodni 
przed zakończeniem pory'deśzczowej.

(w)
Paryż. (PAT.) Prawie wszystkie 

dzienniki Zgodnie! podkreślają, że so
botnia decyzja włoskiej rady mini
strów nie zamyka drogi do dalszych 
rokowań.

Genewski korespondent „P a r i s- 
M i d i“ donosi, iż w kołach włoskich 
interpretują wydany w sobotę komuni
kat, jako otwarcie drogi do Stresy. 
Rzym nadał uważa, że powinno dojść 
do porozumienia między Francją, An- 
glją i Włochami, ale zdała od forum 
genewskiego, Mussolini, jeżeli pójdzie 
na ustępstwa, to nigdy nie uczyni tego 
kosztem utraty osobistego prestiżu, 
jako mąż stanu. Zachodzi pytanie, czy 
możliwcm jest zwołanie konferencji 
w Stresie. Anglja jest temu przeciwna, 
gdyż nie chce wyjść poza ramy Ligi 
Narodów, ale na to jest rada: min. 
Edén i Laval mogliby pojechać do Stre
sy jako wysłannicy Ligi Narodów.

„Le Temps“ zaznacza, że byłoby 
nierozwagą mniemać, iż obecna sytua
cja pozwala nakreślić pomyślne per
spektywy załatwienia konfliktu i doj
ścia do porozumienia. Trzeba się li
czyć z dużemi trudnościami. Wszystko 
wskazuje jednak, że nastąpiło pewne 
odprężenie, o czem świadczą głosy wy
bitnych mężów stanu, oraz osłabienie 
polemiki angielsko-włoskiej. Cała spra
wa obecnie polega na tem, aby konflikt 
włosko-abisyński nie został przekształ
cony w zatarg Rzymu z Ligą.

Nacz. redaktor „Le J o u r“ Bailly 
przewiduje możliwość dalszych roko
wań, Zarzuca on Anglji nieprzejedna
ne stanowisko. Wielka Brytanja tem-

1

bardziej będzie umocniona w swem 
nieprzejednaniu, iż jest pewna popar
cia Francji. W piątek wieczorem 
przed opuszczeniem Genewy Laval od
był dłuższą rozmowę z Edenem. Dzien
niki angielskie, lepiej poinformowane, 
wyraźnie stwierdzają, iż Francja jest 
zdecydowana, iść równie daleko jak 
W. Brytanja. Wszystkie siły lewicy, 
cała nienawiść masonerji i komunizmu 
sprzysięgły się w tej chwili przeciwko 
Mussoliniemu. Sobotnia francuska ra
da ministrów podzieliła się na dwa o- 
bozy. Ministrowie lewicy byli gotowi 
grozić swą dymisją, o ile nie przyjęło
by polityki sankcyj.

Paryż. (PAT.) Z okazji wizyty 
bar. Aloisiego u przewodniczącego ko
mitetu pięciu Madariagi, prasa uważa 
to za bardzo wyraźny objaw odpręże
nia. Niektóre dzienniki nie wahają się 
nawet mówić o kontrpropozycjach wło
skich. Jednak nastrój pesymistyczny 
utrzymuje się, ponieważ zachodzi oba
wa, iż będzie rzeczą niemożliwą uzgod
nienie zbyt rozbieżnych elementów tj. 
propozycyj komitetu pięciu z tezą 
włoską.

Według „Petit Par i sień“, koła 
brytyjskie w Genewie są zdania, iż przer 
phść pomiędzy koncepcjami komitetu 
pięciu, a Rzymu jest zbyt głęboka, by 
mogła być zasypana, i że zbędnem bę
dzie przedłużać dyskusję ponad pewien 
termin, o ile zapatrywania włoskie nie 
ulegną zmianie. Taki pogląd podzie
lają, jak się zdaje, również niektórzy 
członkowie Rady Ligi Narodów, uwa
żając. iż komitet pięciu poszedł na dro
dze ustępstw zbyt daleko.

„Echo de Paris‘‘ oświadcza, iż 
stajemy wobec kontrpropozycyj wło
skich, chociaż tego wyrazu jeszcze nie 
wypowiedziano. Po raz pierwszy od 
szeregu miesięcy Mussolini, jak się 
zdaje, pragnie rokować. Jest to już 
duży postęp. Według tegoż dziennika, 
na podstawie informacyj ze strony de- 
legacyj genewskich, można wysnuć 
wniosek, że: 1) skorzysta się z okazji 
wszczęcia rokowań i przedłużenia pro
cedury pojednawczej, w związku z 
czem zbiera się dziś rano komitet pię
ciu; 2) sformułowane wczoraj kontr
propozycje włoskie nie mają widoków 
przychylnego przyjęcia przez komitet.

POZNAMSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 23. 9. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono ża 
5% poź. konwers. (58,—%, za 4% premj. 
doi. 51,— oraz za 3% poź. bud. 40.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. płaco
no za 4%% doi. listy zast. 37,50 oraz za 
4%% listy zast. złote w zlocie 40.—% na
tomiast ofiarowano 4% listy zast. konwert. 
po 37,50—37,—% oraz — bez obrotu 4%% 
Złotowe listy zast. po 37,50%.

Z akcyj bankowych poszukiwane Bank 
Polski po 92,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl w zlotvch za sztukę.

Panlerr procentowe
5% państw, poż. konwers. 68, —P.
4% poż. premj. doi., serja III 51,— F.
3% poż. budowl., serja I 40,— P.
ł%% doi. listy zastawne serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 37,50 P.
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn .4%% 
doi. listy zast. w zlocie — 8,90 za T doL 
40, — P.

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K,
37,50—37,— O.

Akcie bankowe i przemysłowe
Bank Polski 92,— P.

Tendencja utrzymana.

W jutrzejszem wydaniu glównem:
„MARCHOŁTOWE“ SZUKANIE
p r"9 e z Tadeusza Bieleckiego,

450 tys. górników strajkuje w Ameryce
Waszyngton (PAT). Dziś roz

począł się w 22 stanach strajk górni
ków, obejmujący 450 iys. ludzi.

Zastępca sekretarza pracy MacGra- 
dy konferował do godz. 3,30 nad ra
nem z przedstawicielami przedsię
biorców i górników w nadziei osią/-

gnięcia porozumienia, jednak rozkaz o 
przystąpienie do strajku został ogło
szony.

Spodziewają się tu, że prez. Roose
velt, który jest w drodze do Waszyng
tonu, będzie dziś jeszcze interwenjo- 
wał.

1 rocznicę tragedii pod Cierlickiem

Albańskie biuro prasowe ogłosiło ko
munikat, w którym donosi, że król ska
zanym przez trybunał polityczny w Fieri, 
za udział w rewolucji zamienił karę 
śmierci ńą więzienie. Wyjątek stanowi 
Hekuran Nanekie, który popełnił dwa 
morderstwa i brał udział w zamachu na 
gen. Guilardi.

*
W Waszyngtonie departament stanu 

podaje do wiadomości, iż w ramach usta
wy o neutralności zostało utworzone biu
ro kontroli broni i amunicji . Na czele 
biura stanął długoletni referent spraw 
zbrojeniowych Green^

W rzeźni sopockiej wykryto wfelką afe
rę oszukańczą. Urzędnicy rzeźni sprzeda
wali na własny rachunek wyroby beko- 
niarni, narażając jej dyrekcję na olbrzy
mie straty. W związku z tem aresztowano 
6 osób.

* '
Władze udzieliły dziennikarzowi Bert- 

holdowi Jacobowi tymczasowego zezwole
nia/ na pobyt we Francji.

*
Izba karna trybunału kasacyjnego od

rzuciła odkolanie trzech Chorwatów, o- 
skarżonych o udział w zabójstwie króla 
Aleksandra jugosłowiańskiego, od posta
nowienia, przekazującego ich sprawę są
dowi przysięgłych w Aix-en-Prowence. 
Rozprawa odbędzie się w październiku.

W Toledo w stanie Ohio, zakończył się 
23 sejm Związku Polaków w Ameryce. No
wym prezesem na przyszłe Łrzechlecie wy
brano p. Bolesława Filipiaka.

Morawska Ostrawa. (PAT). 
Wczora'" od wczesnych godzin rannych 
ze wszystkich stron Śląska z za Olzy dą
żyły do Cierlicka tłumne pielgrzymki 
ludu polskiego, aby złożyć, mimo cze
skiego zakazu, choćby niemy hołd bo
haterskim lonikom Żwirce i Wigurze

Około 4 tys. żandarmów otoczyło w 
szerokiem promieniu miejsce katastro
fy, przy równoczesnem zakwaterowa
niu wielkiej liczby wojska i ustawieniu 
tanków w okolicznych lasach Wszyst
kie gościńce i mosty pozamykano lina
mi stalowemi i łańcuchami, tworząc z 
nich na drogach po kilka przeszkód. 
Duże oddziały żandarmerii rozlokowa
no nawet na cmentarzu obok kościoła

na Kościelcu, niedaleko miejsca kata
strofy Żwirki i Wigury.

Rzesze pielgrzymów polskich mu- 
slały zatrzymać się przed kordonami.

Gdy od strony Karwiny nadeszła kil- 
kotysięczna pielgrzymka, wojsko i żan
darmi ustawili przeciwko niej linję ka
rabinów maszynowych i gotowali się 
do strzału. Jednak karne szeregi Po
laków zatrzymały się i bez żadnej ko
mendy klękły, oddając hołd pamięci 
Żwirki i Wigury

Na miejsce katastrofy i do mauzole
um dopuszczono jedynie orszak pol
skiego konsulatu z Morawskiej Ostra
wy.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 23. 9. 1935 r.
War unit’: Handel burtowy poryte* Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Genv transakcyjne:

Żyto 15 tonn par. Poznań . .
Zytę 90 tonn par Poznań . .

Ceny orientacyjne:
Żyto zdr suche fUsp stale)
Pszenica Uspofl spokojne)
Jęczmień browarowy .

Usposobienie stale.
Jęczm:eń 700— 725 gd. . • •
Jęczmień 670—680 eT . • •

Usposobienie stałe.
Ow:es (Usp stale) . . > » «
M a k a
żytania l gat 0,55% wł w. 
żytnia I eat 0,65% wł w. 
żytnia II gat 55—70% wł w. 
żytnia pośl pen. 70% wL w.

Usposobienie stałe, 
pszenna gat. 1A 0-25% wł w. 
pszenna aat. IB 0-45% wł w. 
pszenna gat. tC 0-55% wl w. 
pszenna gat. ID 0-60% wł w. 
pszenna gat IE 0-35% wł. w. 
pszen gat, JIA 2C 55% wl w. 
pszen gat. IIB 20-65% wł w. 
pszen gat. UD 45-65% wł w. 
pszen gat. UF 55-63% wl w. 
psz gat. III A 83-70% wŁ w. 
psz gat. IIIB 70-75% wl w.

Usposobienie stałe.
Qtrębv żytnie stand. . » .
Otręby pszpn grube stand.
Otręby pszenne średnie st ,
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy .

13/0 
li 30

13.00 P,25
17.50- 7.75 
15,25- 16,25

14.25
13,76-

14,75
14,00

14.50— 15,CO

19.75- 20.75
18.75- 19,75 
16,50 - '7.50
14.50— . 15,&O

31,00- 33,50 
30 50- 31.00
29.50— 30, '0
28.50— 29.00
27.50— 28.00 
27.00- 27/0
26.50— 27,00
24,25- 24-75
22.75- 23,25
21.75- 22,25
19.75- 20,25

Katastrofa lotnicza
Paryż. (PAT) Paryskie wydanie 

„New York Herald“ donosi z Mona- 
chjum, że w ubiegły wtorek pod Ber
gen w Alpach bawarskich zginęło w wy
padku samolotowyrfi 6 oficerów nie
mieckich i pilot.

Katastrofie uległ samolot wojskowy, 
wiozący z manewrów oficerów niemiec
kich. Wypadek nastąpił w nocy. Wia
domość o tem nadeszła do Monachjum 
dopiero wczoraj.

Nowy premjer hiszpański
M a d ry t. (PAT) Prezydent Za- 

mora polecił tworzenie gabinetu San
tiago Alba. Nowy rząd ma być wyra
zem koncentracji sił o tendencjach na
rodowych.

Przeciw
„łańcuchoip ¡szczęścia“
Berlin. (Tel. wj.) Ponieważ mi

mo kilkakrotnego wezwania władz 
wysyłka „łańcuchów szczęścia“ nie u- 
staje, władze w poniedziałek wydały 
zarządzenie, uznając wysyłkę „łańcu
cha szczęścia“ za przestępstwo, które 
podleca karze

f ' ____ _ i

Obowiązkowa służba pracy
Berlin (PAT) Dnia 1 października 

wejdzie w życie Ustawa o obowiązko
wej służbie pracy na terenie Rzeszy.

180 tysięcy ochotników, którzy od
byli jednoroczną służbę w kadrach pra
cy ustępuje miejsca rocznikowi 1915, 
który po przejściu półrocznej służby 
pracy wstąpi do szeregu arnajt

9,50- 10.00
9,75- ’0,25
9,25- 9,75
9.50- 10.75

37.00 - 35.00 
34 0)— 35,00 
33,00— 36,00 
35,00— 37,00 
26/0- 31,00 
21.00— 23,00 
43,00- 45.00 
70.00— 90.00 
39,00— 42,00

18
17.75- 18.00
13.50- 11,75 
¡8,75- 19.25

Rzepik zimowy 
Siemię lniane .
Gorczyca . . «
Groch Viktoria .
Groch Folgera .
Mak niebieski .
Koniczyna biała 
Inkarnatka . . . .
Ziemniaki fabr. za kilo %
Makuch Inian w ;afach .
Makuch rzepakowy w taft 
Makuch slon. w taL 42/43%
Śrut Soja..............................
Słoma pszenna luzem 

„ pszenna pra»cwana 
„ żytnia luzem 
„ żytnia prasowana .
. owsiana luzem 
„ owsiana prasowana 
„ jęczmienna luzem 
„ jęczmienna p'-asow.

Siano zwykle luzem
„ zwykle prasowane .
„ nadnoteckie uzem 
„ nadnoteckie pras 
Ogólne usposobienie stałe.
Ogólny obrót 2028 tonn. w tem żyta 

540 tonn, pszenicy 153 tonn, jęoznue 
?'S2 tonn, owsa 65 tonn.

19.00
1,50

20 00
170

2,1°-
1,75- 500
2,25- 
2/0 
K.0) 
1,00 
l.<-0 
6.50- 
7,00- 
7,50 
8,CO

2.50 
2,75 
3,25
1.50 
:,10 
7.00
7, 0
8. 0
8.50

i
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Gdy rolnictwo walczy
z kryzysem i rządem...

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Kopenhaga, 19 września. 

Niemało wrzawy wywołało w Ci
chem państwie duńskiem, gdy pewnej 
niedzieli, dwa miesiące temu, 40 tysię
cy chłopów przybyło demonstracyjnie 
do Kopenhagi, aby użalić się przed 
królem i rządem na ciężkie położenie 
rolnictwa. Najazd malkontentów na 
stolicę nie miał tak groźnego charakte
ru jak „marsze głodnych“ w Ameryce
— dzienniki duńskie zapewniały, że ko
penhaskie lokale, dancingi i Tivoli od- 
dawna nie miały takich obrotów jak 
owej historycznej niedzieli —, ale, 
bądź co bądź, spontaniczna demonstra
cja wsi duńskiej odsłaniała zasobnemu 
mieszczaństwu stolicy może mniej 
znane lecz zdecydowanie ujemne stro
ny życia wsi.

Rząd, po tym wymownym proteście 
rolników, przyrzekł działania mające 
na celu zaradzenie ciężkiej sytuacji. 
Ale nie dało to wyników. Zawiedzeni 
rolnicy rozpoczęli samodzielną akcję
— t. zw. strajk walutowy —. Tem sa
mem wypowiedziano otwartą wojnę 
rządowi. Metody tej walki- są czemś 
zupełnie nowem, gdzieindziej nieprak- 
tykowanem, a dla widza widowiskiem 
wręcz paradoksalnem.

Struktura ekonomiczna Danji pre
destynuje kraj do ciężkich powikłań w 
razie zaburzeń gospodarczych o cha
rakterze międzynarodowym. Pomyśl
ność gospodarcza Danji opiera się na 
wolnych, obrotach z zagranicą, w sto
pniu daleko większym, niżeli innych 
krajów. Dlatego Danja wyznawała 
zawsze doktryny wolnohandlowe. Rol
nictwo duńskie wyspecjalizowało się 
w produkcji kilku artykułów standar
dowych (masło, bekony, mięso), które 
zbywano przedewszystkiem w Angiji. 
Obroty z Anglją dawały Duńczykom w 
latach dobrej konjunktury ok. miljar- 
da koron rocznie, czyli cztery piąte 
wszystkich zysków z handlu zagra
nicznego. Jest to zarazem miarą gospo
darczej zależności Danji od potężnego 
odbiorcy angielskiego.

Nie dziw więc, że gdy przed kilko
ma laty funt angielski uległ dewalua
cji, korona duńska poszła czemprędzej 
w jego ślady (jesienią 1931). Ale rolnicy 
duńscy nie byli widocznie zadowoleni 
z obniżenia waluty, gdyż rząd kopen
haski obniżał w r. 1932 po raz wtóry 
kurs korony o 15 procent. Kurs spadł 
wtedy nawet poniżej parytetu funta 
szterlinga; trzyma się odtąd w stosun
ku 22,50 koron — 1 funt ang.

Dwukrotna operacja dewaluacyjna 
za koroną tak się jednak spodobała 
duńskim koło rolniczym, że chciałyby 
on teraz zejść jeszcze niżej. „Dlaczego 
nie mielibyśmy otrzymać za jednego 
funta, 30 koron“ — brzmi postulat rolni
ków. Sądzą bowiem, żę przez premję 
walutową wynagrodzą sobie wszystkie 
inne niedobory, wynikające z ograni
czenia produkcji, niskich cen rynko
wych w kraju itd.

Rachubom rolników duńskich rząd 
przeciwstawia się energicznie. Uważa 
bowiem uprawianie polityki waluto
wej pod kątem interesów jednej tylko 
klasy za rzecz ryzykowną. Powtóre, 
że rząd Stsuninga — jako rząd koalicji 
socjalistyczne - radykalnej — już 
przesłanek czysto doktrynalnych skła
nia się raczej ku popieraniu interesów 
miast, wiedząc, że dalsza dewaluacja 
podniosłaby ceny towarów zagranicz
nych, przedmiot spożycia ludności 
miejskiej. Wojna walutowa przeo
braziła się w antagonizm „wsi“ i „mia
sta“.

Kola rolnicze, zorganizowane w t. 
zw. ruchu L. S. liczyły na wygranie 
sprawy drogą targów z partjami poli- 
iycźnemi. Tymczasem w ciągu lata o

kazało się, że parlament nie sprzyja 
„rewolucyjnym“ postulatom rolników, 
stając na stanowisku, że nie należy 
uprzywilejowywać jednej warstwy. 
Wobec takiego stanu rzeczy ruch L. S. 
wyszedł „na ulicę“. Z jego to inicjaty
wy zorganizowano demonstracyjny 
pochód prowincji do stolicy, jako „o- 
statnia próba“ perswazji. Próba się nie 
powiodła.

Dnia 10 bm. ogłoszony został 
„strajk walutowy“. Polega on na tem, 
że duńskie spółdzielnie eksportowe, za 
których pośrednictwem dostarczają 
rolnicy towar dla Angiji, postanowiły 
odmawiać przyjmowanie w Londynie 
zapłaty za dostarczony towar w go
tówce, natomiast wymagać będą zapła
ty wekslami 3-miesięcznemi.

Brzmi to tak nieprawdopodobnie, że 
trzeba to objaśnić. Rolnicy duńscy 
mniemają, że wpędzą duński bank na 
rodowy (Nationalbanken) \V trudności 
walutowe, gdyż instytucja emisyjna, 
nie otrzymując waluty angielskiej za 
duński eksport, będzie musiała w 
przejściowym okresie (między datą 
wysyłki towaru, a płatnością weksla) 
pokrywać zapotrzebowanie na walutę

W czwartek, o godz. 20 w sali „Królowej Jadwigi“
odbędzie się

Wielkie Zgromadzenie Narodowe
Przemówienia wygłoszą

Dr. Marjan Seyda 
i prof. dr. Bohdan Winiarski

Wstęp walny! Wstęp wolny!

22 września
W tym tygodniu mają być miano

wani nowi senatorowie. To nie jest 
taka prosta sprawa dla przedstawicieli 
panującego systemu. Poprostu zamało 
miejsc. Tylko 32, a kandydatów prze
szło 140. Uf! Zadanie nielada.

Już jest sporo kwasów w obozie rzą
dowym po wyborach sejmowych, wię
cej jeszcze urosło po senackich. Jak 
wyjdzie się w nominacjach obron
ną ręką i nie urazi tych, co się spo
dziewają?...

*
Wymieniają siódemkę kandydatów 

na przyszłego premjera. A to: Janusza 
Jędrzej e.wicza, Zyndram - Kościałkow- 
skiego, b. min. Kwiatkowskiego, b. pre
mjera Prystora, pik. Sławka, gen. Sośn- 
kowskiego, oraz b. marsz, ł b. premjera 
Świtalskiego. Który z nich dojdzie do 
mety?...

Przypuszczają, że się to rozstrzygnie 
w początkach października. Czeka się 
na przyjazd min. Becka i jego relacji 
z Genewy.

‘1 *
Ale przedtem jeszcze trzeba będzie 

uregulować sporo kwestyj zasadni
czych. Chodzi o organizację przyszłego 
rządu. Podkreślano bowiem nieraz, że 
nowy rząd będzie pierwszym rządem 
Prezydenta Rzeczypospolitej, dostoso
wanym do nowej konstytucji.

W kołach decydujących toczą się 
narady także nad należytą organizacją 
nowego rządu Chodziłoby pono o na
danie nowemu premjerowi charakteru 
kanclerza, nadającego kierunek ogólny 
polityce gabinetu. Miałby on do po
mocy dwu wicepremierów: gospodar
czego i politycznego. Gospodarczemu 
wicepremierowi miałby być oddany 
kierunek nad działalnością ministe- 
rjów resortowych ekonomicznych, a 
wicepremjer polityczny miałby czuwać 
nad kierunkiem politycznym.

Sprawy, dotyczące armii, byłyby za
łatwiane przez generalnego inspektora

zagraniczną dla operacyj importo
wych,z własnych rezerw.

Sytuacja zatem staje się parado
ksalną: rolnictwo duńskie nie chce za 
swoje produkty przyjmować gotówki 
(którą mu Londyn chętnie daje), jedy
nie po to, by „ukarać“ rząd drogą o- 
gołocenia banku państwowego z za
granicznych środków obiegowych. 
Przywódcy L. S. liczą, że brak świeże
go dopływu walut w banku narodo
wym oceniany jest na 200 milj. kor. w 
ciągu 3 miesięcy) nadwyręży poważnie 
rezerwy walutowe banku, wynoszące 
około 300 milj, kor. Jeśli to nastąpi — 
tak mniema L. S. — rząd ugnie się 
przed akcją strajkową i przeprowadzi 
dewaluację, albo też kurs korony sam 
spadnie wskutek braku waluty w ban
kach. A zatem: tak czy owak — rolni
cy zwyciężą!

Czy te rachuby się sprawdzą, trud
no narazie przewidzieć.

Eksperyment rolnictwa duńskiego, 
nawet gdyby się nie udał, przejdzie' 
historji jako świadectwo energjiUz ja- 
ką wieś chce sobie wywalczyć lepszy 
byt. Jest to wprawdzie nowy typ wal
ki klasowej r—raczej walki „stanowej" 
— i jako taki nie jest objawem pożą
danym dla harmonji sił w państwie. 
Podziw jednak budzi, że w czasach 
wszechpotęgi państwa istnieje jeszcze 
czynnik zawodowo-obywatelski, który 
przy dobrej organizacji i jasno wy
tkniętych celach, podejmuje próbę sił 
z oficjalną polityką rządu. B. L.

armji w porozumieniu z kanclerzem 
przy aprobacie P, Prezydenta. Sprawy, 
dotyczące polityki zagranicznej, były
by regulowane przez ministra spraw 
zagranicznych i wicepremjera przy u- 
dziale premjera i naturalnie za apro
batą Prezydenta.

Pono miałoby ulec likwidacji mini- 
sterjum poczt i telegrafów i być włą
czone do ministerjum komunikacji, 
któreby czuwało nad całością.

*
Konstrukcja przyszłego gabinetu 

ciągle jest dyskutowana w sferach de
cydujących. Ciągle wypływa kwestja 
ministra stanu przy Prezydencie, cią
gle są dyskutowane możliwości takiej 
konstrukcji przyszłego gabinetu, żeby 
machina administracyjna mogła funk
cjonować sprężyściej.

Nie można powiedzieć, żeby wszę
dzie panował jednolity pogląd na te 
zagadnienia. Raczej opinje są bardzo

Seymour Weiss 
jeden z przyjaciół ' Miski współpracownik 
zamordowanego senatora ameryk Longa.

a prawdopodobnie także jego następca.

Z życia
(—$ Otrzymaliśmy od jednego z na

szych Czytelników list następującej treści:
„Jestem emerytem państwowym, 

przedwcześnie od pracy zawodowej odsu
niętym. Mam wskutek tego emeryturę 
bardzo skromną. Obcinano mi ją już pa
rokrotnie.

„Obecnie pisma lansują pogłoski, że 
tuż po wyborach rząd obetnie pobory pra
cowników czynnych. Równocześnie zaś 
obniży odpowiednio emerytury i pensje 
wdowie.

„Rząd ma prawo regulować stosunki 
swoje ze swymi pracownikami, Kontrak
ty i pragmatyki służbowe regulują wza
jemne stosunki, prawa i obowiązki. Ale 
wysokość emerytury oparta jest na in
nych zasadach.

„Płaciłem przez cały czas służby mo
jej zrazu trzy, potem pięć, w końcu osiem 
procent moich poborów na emeryturę. 
Drugich tyle obowiązany byl dopłacać 
rząd. Poza tem przy każdym awansie 
odciągano mi dużą sumę na dodatkową 
opłatę emerytalną. W ten sposób po
wstał pewien kapitał, do którego tylko ja 
mam prawo.

„Fundusz emerytalny pracowników 
państwowych to nic innego, jak zakład 
asekuracyjny. Wypełniłem warunki u- 
mowy i zakład musi wypełnić je rów
nież.

„Dlaczego państwo zmienia je jedno
stronnie i gdy ja Wypełniłem lojalnie, 
najbardziej lojalnie, wszystkie warunki, 
państwo co jakiś czas obcina mi uczciwie 
zarobioną emeryturę? Wszak państwo w 
imieniu zakładu ubezpieczeń brało pre- 
mje asekuracyjne. Było przedsiębiorcą!

„Dzieje się krzywda mnie, dzieje się 
krzyda wszystkim emerytom i wdowom 
po pracownikach państwowych.“

*
Autor listu ma rację i rozumuje logicz

nie. Nie bierze jednak pod uwagę jednej 
okoliczności: przedsiębiorstwo asekuracyj
ne może się zachwiać, a nawet zbankruto
wać. Zbankrutowały państwa zaborcze. 
Polska przejęła po nich obowiązki mało 
określone. Płaci Według możności.

Emeryci polscy mają prawo, niestety 
tylko moralne, do uczciwie zarobionych 
emerytur. Ale wołanie ich pozostanie tak 
długo wołaniem na puszczy, jak dług« nie 
będzie zrealizowany, projekt wyodrębnie
nia emerytur W osobny, od skarbu pań
stwa niezależny zakład, instytucję wy

łącznie asekuracyjną. Po tej linji iść win
ny wysiłki organizacji.

Jesteśmy narodem dziwnie pobłażli
wym, zawsze gotowym uścisnąć obcą rękę, 
nawet wtedy, gdy ręka ta codópiero wy
mierzyła w nas cios.

Czyż do takich refleksyj nie pobudza 
nas przykład t. zw, „współpracy gospo
darczej polsko - gdańskiej“? Wszakżeż 
jest rzeczą powszechnie wiadomą, że 
Gdańszczanie prowadzą jawny bojkot 
przedsiębiorstw polskich, osiedlonych na 
obszarze wolnego miasta, lub próbują
cych tam rozwijać swą działalność przez 
przedstawicieli. Nasza pozycja gospodar
cza na tym odcinku kurczy się ustawicz
nie ' wobec wrogiego stanowiska władz 
gdańskich i niemniej wrogiego nastroju 
społeczeństwa tamtejszego.

O nazbyt ustępliwej polityce rządu pol
skiego wobec Gdańska wypowiadaliśmy 
niejednokrotnie sąd krytyczny. Ale i spo
łeczeństwo nasze niezawsze stoi na wyso
kości zadania i nie wykazuje tej siły od
poru, na jaką powinniśmy zdobyć się wo
bec buty gdańskiej.

Jeżeli nam Gdańsk sprawia trudności 
przy rozwijaniu działalności gospodar
czej, to czyż nie jest słuszne utrudnianie 
firmom gdańskim penetracji na rynku 
polskim?

Czyż nie należy czynnie poprzeć praw
dziwość przysłowia: „jaką kto bronią wal
czy. od takiej zginie“?

Badajmy zatem sumiennie pochodze
nie różnych artykułów, zwłaszcza spo- 
żywszych, które wciskają nam do rąk' 
które przysyłają nam nawet do domu.

Zdaje się nam, że apel do godności na
rodowej powinien odnieść skutek, który 
zresztą będzie miał i znaczenie polityczne.

rozbieżne, co stanowi tera większą, 
trudność w uregulowaniu trudności. 
W sferach zaś kierowniczych chodzi 
o to, żeby przemyśleć wszelkie ewen
tualności, tak, by zmiana rządu mogła 
przejść szybko i bezboleśnie.

WARSZAWIANIN
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W nr. 420 „Kurjera Poznańskiego“ 
podaliśmy ogólne wyniki wyborów do 
Sejmu w okręgu Poznań-wieś, ustalone

Powiat Uprawnionych 
so glosowania

Głosowało:

Poznań-wieś 50.918 15.576Szamotuły 35.183 12.196Oborniki 25.653 9.403Nowy Tomyś] 47.485 16.641Międzychód 16.378 5.093Czarnków 23.195 8.660
Razem 198.812 67.569

SĄD INWALIDZKI PRZY NAJWYŻSZYM 
TRYBUNALE ADMINISTRACYJNYM
W początkach października ukonstytu

uje się nowa instancja sądowa przy naj
wyższym trybunale administracyjnym, 
powołana do rozpatrywania skarg o zao
patrzenie inwaliizkie dla poszkodowanych 
na wojnie i w okresie służby wojskowej. 
Przewodniczącym sądu dla spraw inwa
lidzkich, powołanego niedawno do życia, 
mianowany będzie sędzia N. T. A. dr. Ka
rol Bernaczek. Do sądu inwalidzkiego, na 
wzór sądu pracy, powołani będą ławnicy, 
których w liczbie 12 osób mianuje prezy- 
djum rady ministrów,

MOTOCYKLE W POLSCE
Według ostatnich danych Głównego U- 

rzędu Statystycznego, w całej Polsce zare
jestrowanych jest 8.777 motocykli, z tego w 
Warszawie 1.428, w województwie Śląskiem 
1.327, w poznańskiem 1.323, w łódzkiem 
681, w krakowskiem 619, w lwowskiem 549, 
w warszawskiem 472, w kieleckiem 362, w 
Pomorskiem 886, w białostockiem 247, w 
wileńskiem 297, w lubelskiem 187, w Stani
sławo wskiem 128, w wołyńskiem 135, w no- 
wogródzkiem 88, w tarnopolskiem 83, oraz 
w województwie poleskiem 55 motocykli.

POMNIK KILIŃSKIEGO W STOLICY
Uroczyste odsłonięcie pomnika bohatera 

powstania Kościuszkowskiego Jana Kilió 
skiego, pochodzącego z Trzemeszna w 
Wielkopolscy, odbędzie się w Warszawie 
dnia 10 listopada br. Stanie on ha skwerku 
u wylotu ulic Długiej i Nowinarskiej.

MAGISTRAT W ŁOWICZU SKAZANY 
NA ODSZKODOWANIE

Wydział cywilny sądu okręgowego zasą
dził na rzecz wdowy po ś. p. W. Rolandzie 
tytułem powództwa cywilnego od magi
stratu łowickiego 50.000 zł. Znany artysta 
W. Roland zginął w 1929 r. w katastrofie 
samochodowej w Łowiczu, przyczem, jak 
ustaliło śledztwo, katastrofa była spowodo
wana brakiem znaków ostrzegawczych i 
barjer ochronnych na ulicy, za co odpowie-■ 
działność ponosi magistrat łowicki.

WSTRZYMANE ROBOTY SEZONOWE i 
W PIOTRKOWIE

W związku z wstrzymaniem kredytów za 
Funduszu Pracy , zarządzone zostało» 
wstrzymanie robót sezonowych przez sa-S 
rnorząd na terenie Piotrkowa. Prezydent* 
Piotrkowa interwenj-ował. u władz woje- » 
wódzkich w Łodzi, celem uzyskania dodat-g 
kowych kredytów na kontynuowanie robót. 5 
Zagrożeni redukcją seaonowcy przerwali J 
roboty i od 2 dni pozostają na terenie bez i 
pracy pod golem niebem, w liczbie około» 
700 osób.

ZEMSTA KRWI
We wsi Oiganów, pow. stopnickiego, za- § 

mordowany został Dymitr Masiurniak, któ- 9 
ry w tych dniach zwolniony został z wię- ffl 
zienia. Misiurniaka zamordował Jan Or-B 
kisz, uderzając go kilkakrotnie kamieniem 
w głowę z zemsty za to, że Masiurniak w 
1932 r. zamordował jego ojca i zranił sio
strę. Zabójcę aresztowano.
WYSTAWA SPORTOWO-TURYSTYCZNA 

W KRAKOWIE
W czasie od 18 października do 4 listo

pada br. odbędzie się w Krakowie w bu
dynku wystawowym przy ul. Rajskiej wy
stawa sprzętu sportowego i turystycznego. 
Dla przewozu eksponatów na wystawę 
przyznane są 50 proc, zniżki taryfowe na 
kolejach. Tak samo przewidziane są ulgi 
kolejowe dla zwiedzających wystawę. Jed
nocześnie z wystawą odbędzie się w Kra
kowie cały szereg imprez sportowych. Wy
stawa ta ma być zapoczątkowaniem sta
łych odtąd co rok w Krakowie Targów 
Sportowo - Turystycznych.

KSIĘŻA SALEZJANIE ,NA WOŁYNIU
W Tudorowie na Wołyniu, niedaleko 

granicy bolszewickiej, ziemianka śp. Wan-s 
da Jasieńska, odznaczona ordeyim pro i 
Ecclesia et Pontifice, zapisała ffwój ma-1 
jatek obszaru około 300 ha wraz z pięknym | 
parkiem Zgromadzeniu Księży Salezjanów. 
Obecnie księża Salezjanie przystępują na- 
razie do zbudowania w Tudorowie kaplicy 
publicznej, a w przyszłości założą tam 
szkołę rzemieślniczą. (KAP)

PODRÓŻ „NA GAPĘ“
bładze rumuńskie przytrzymały na sta

cji granicznej Grigore Ghica Voda, nieja
kiego Władysława. Kasprzyka z Warszawy. 
Okazało się, że Kasprzyk odbył podróż z 
Warszawy do granicy rumuńskiej... na da
chu śleepingu pociągu pośpiesznego. Za
trzymany tłumaczył Się, że jest bezrobot
nym i w poszukiwaniu pracy wyjechał na 
dachu wagonu, nie mając środków na o- 
płacenie biletu. Władze rumuńskie zatrzy
mały Kasprzyka do czasu wyświetlenia 
sprawy.

Pokłosie wyborcę z Wielkopolski
JAK GŁOSOWAŁY POWIATY OKRĘGU POZNAŃSKIEGO

Udaremniony zamach hitlerowców
W i e di e ń. (PAT) Poczta w Linz 

otrzymała 10 próbnych skrzynek do li
stów. adresowanych do znanych osobi
stości, m. in. do arcybiskupa Waitza, 
naczelnego redaktora „Salzburger Chro
nik' Steinwendera, oraz pisarza Józe
fa Luxa.

Ponieważ jednak urząd pocztowy po
wziął podejrzenie co do tych przesyłek, 
dyrekcja policji związkowej w Linz za
rządziła zbadanie ich. Podczas otwie
rania jednej z przesyłek przez inspek
tora policji kryminalnej nastąpiła eks
plozja, przyczem inspektor został cięż
ko ranny. Stwierdzono, że pozostałe 
3 przesyłek zawierały również mate- 
rjał wybuchowy.

Natychmiastowe dochodzenie ustali-

Litewski minister o sprawie Kłajpedy
Paryż. (PAT.) W dłuższym wy

wiadzie, udzielonym „Paris-Soir“, li
tewski min. spraw zagr. Łozorajtis 
przedstawia rozwój sytuacji w Kłaj
pedzie, podkreślając, że Litwa szczerze 
pragnie zachować przepisy statutu kłaj- 
pedzkiego wówczas, gdy ze strony nie
mieckiej zobowiązania tego statutu 
stale spotykają się z obstrukcją. Litwa 
— zdaniem ministra — poczyniła wszel
kie zarządzenia, mające na celu prawi
dłowe i bezstronne przeprowadzenie 
wyborów w Kłajpedzie w dniu 29 bm. 
Całe terytorium podzielono na 200 okrę
gów w celu uniknięcia presji. Urny 
będą przewiezione do centralnej komi
sji wyborczej w Kła.ipedzie-mieście, 
gdzie uskuteczni się obliczenie głosów. 
Ma to na celu zapobieżenie wszelkim 
możliwym nadużyciom.

Min. Łozora'tis uskarża się na szy
kany ze strony Niemiec. Nie chodzi już 
o pogróżki, z jakiemi wystąpił pod

Katowice. (Tel. wl.) Wczoraj 
odbył się tu kongres rad załogowych 
celem zajęcia stanowiska w sprawie 
odmowy co do skrócenia godzin pracy 
z 8 na 8, w sprawie urlopów i dopłaty

15-Secie organizacji
Obchód w Słów. Urzędników Poznańskiego Samorządu 

W ojewódzkiego
Z cikazji 15-lecia Stowarzyszenia 

Urzędników Poznańskiego Samorządu 
Wojewódzkiego zorganizowano we 
wczorajszą niedzielę obchód, który od
był się przy licznym udziale członków, 
delegatów wszystkich placówek stowa- 
szynia, władz starostwa krajowego i 
gości.

Na intencję Stowarzyszenia solen
ną mszę św. w pięknie przybranym w 
zieleń kościele św. Kazimierza na Śród- 
ce odprawił w asyście ks. prof. Mni- 
chowskiego ks. ks. Urbanowskiego i 
Droszcza ksiądz radca Sulek, 
który od ołtarza wygłosił okoliczno
ściową przemowę. Podczas mszy św. 
śpiewał chór krajowej kliniki, pod ba
tutą p. Jadwigi Kleszcz, i partje solo
we wykonały pp. Gendekówna (śpiew) 
i Eisenhuberówna (skrzypce).

Podczas śniadania, które odbyło się 
w gmachu wojewódzkiego zakładu dla 
głuchoniemych, prezes Stowarzysze
nie Antoni Małecki dał rys z działalno- 
śic i rozwoju Stowarzyszenia w ciągu 
15-lecia. Podkreślił, że Stowarzyszenie 
zawdzięcza swój rozwój prezesom, któ
rymi byli pp. Nikodem Biłewski, Ta- 
ieusz Ludkiewicz, Stefan Kawicki i 
BedcrskL W »erdecznych słowach wy

przez komisję okręgową. Obecnie po
daj emy dane szczegółowe według po
wiatów:

kartek unie- liczba kartek kartekważn. przez 
kom. obwod.

nieważn. wedle 
komisji okręg.

ważnych

3.618 3.396 12.180
2.423 2.214 9.982
1.902 1.932 7.471
3.573 3.515 13.126

961 886 4.207
1.330 1.257 7.403

13.807 13.200 54.369

ło, że w Salzburg zorganizowano nie
wielką grupę zwolenników narodowo- 
socjaiistycznych, która oddawna dąży- j 
ła do zakłócenia spokoju przez akty te- i 
rorystyczne. Przywódcy tej grupy, pe- j 
wien stolarz ł szewc z Salzburga, ucie- , 
kii do Niemiec, Władze austriackie j 
zwróciły się do władz niemieckich z , 
prośba o aresztowanie zbiegów j

Wiedeń. (PAT.) Policja wykryła < 
potajemny skład broni, zawierający ( 
szereg karabinów maszynowych oraz j 
radjową stację nadawczą. >

Wykryto ponadto centralę propa- ' 
gandy narodowo-socjalistycznej. któ- i 
rej komórki rozrzucone były po calem j 
mieście. Aresztowano szereg narodo
wych socjalistów.

adresem Litwy w swem znanem prze
mówieniu kanclerz Hitler, lecz o fakty 
konkretne. Ze względów natury poli
tycznej Niemcy zamknęły granicę nie- 
tyłko dla importu, ale nawet dla tran
zytu produktów litewskich. Tą drogą 
Rzesza niemiecka chciała zmusić Litwę 
do wyrzeczenia się praw i zadośćuczy
nienia roszczeniom niemieckim w 
sprawie Kłajpedy. Oczywiście rząd li
tewski, stojąc na gruncie statutu kłaj- 
pedzkiego, odmawia Niemcom prawa 
do ferowania wyroków w przedmiocie 
stosowania konwencji. Pod tym wzglę
dem miarodajnemi instancjami są Ra
da Ligi Narodów, lub międzynarodowy 
trybunał w Hadze.

Na zapytanie, ile jest prawdy w 
twierdzeniu prasy niemieckiej, iż za 
plecami rządu litewskiego ukrywa się 
Związek Sowiecki, Łozorajtis temu za
przeczył.

górników śląskich
50 gr od wydobytej tonny węgla na ra
towanie finansów Spółki brackiej.

Kongres uchwalił jednogłośnie roz
poczęcie strajku w dniu 30 września.

raził życzenia następnie członek hono
rowy Stowarzyszenia starosta krajo- . 
wy Begale, jego zastępca sen, dr. Gło- • 
wacki, generalny sekretarz Zw. Urzęd- : 
ników Samorządowych R. P. i redak
tor „Pracownika Samorządowego“ Ja
nowski z Warszawy, prezes Zw. Pra
cowników Samorządowych Bederski, 
przedstawiciel pracowników Zakładu 
Ubezpieczeń Wzajemnych Antoni La- 
bijak, pełniący obowiązki dyrektora 
zakładu psychjatrycfónego w Owiń- 
skach dr. Wencewicz, prezes Zw. 
Urzędników Państwowych inż. Le
szczyński i dr. Baumbauer z Ko
ściana.

Nadeszły też liczne życzenia pisem
ne fm. in. od dyr. wojowódzkiej klini
ki położniczej prof. dr. .Kowalskiego, 
Stowarzyszenia Pracowników Pomor
skiego Samorządu Wojewódzkiego i 
Polsko Katolickiego Towarzystwa Głu 
choniemych w Poznaniu.

Następnie odbyło się posiedzenie za
rządu z udziałem przedstawicieli 
wszystkich placówek stowarzyszenia 
znajdujących się w zakładach na te
renie woj. poznańskiego, oraz członków 
poszczególnych komisyj stowarzysze
nia, Omawiano sprawy: przyjmowa

nie nowych, członków, sprawę wydzia
łu, zebrań plenarnych, dokonywania 
wyboru członków głównej komisji wy
borczej i t p. Ponadto rozpatrzono 
sprawy finansowe i organizacyjne. 
Obszerniejszą dyskusję wywołała spra
wa budowy domu wypoczynkowego 
dla urzędników Poznańskiego Samo
rządu Wojewódzkiego. Pozatem przy
jęto do wiadomości sprawozdania ko
misyj, które referowały ze swej dzia
łalności (kl)

„Przesławne lanie“
Organ P. S. L. „Piast" zamieszcza 

artykuł sprawozdawczy o wyborach, 
zatytułowany:

„Przesławne lanie. Druzgocąca klęska 
„sanacji“. Mimo wytężonej agitacji, po- 
wodzi ulotek, niesłychanego nacisku, chło
pi zbojkotowali wybory do Sejmu w 80 
do 90 procentach.“

„Przesławne lanie" w niektórych 
gminach przedstawia się naprawdę 
budująco. Oto w pow. bocheńskim w 
Chronowie głosowała jedna osoba na 
300 uprawnionych. Trudno byłoby ten 
rekord pobić. W Kobrylu na 546 gło
sowało 5 wyborców, w całej gminie 
zbiorowej Trzcianie na 5 tys. — 431 
osób. W pow. krakowskim, myślenic
kim, nowosądeckim, grzybowskim, w 
całej zach. Małopolsce udział chłopów 
w głosowaniu wynosił od 10 do 15 proc., 
w pow. przeworskim 5 proc. Na te 
5 proc głosujących złożyli się głównie 
Żydzi, których zwożono fiakrami.

W słynnej już z powieści Jalu Kur
ka, Naprawie, pod Makowem, głoso
wało 6 osób. Widocznie „grypa szaleje“ 
tam nadal...

Znajdujemy w tymże „Piaście" wia
domość. że we wsi Wieprzec (Makow- 
szczyzna). nikt nie poszedł do głosowa
nia. Trzeba więc Chronowiakom ode
brać rekord abstynencji. W tym wy
padku bowiem 0 jest większe od 1.

Znamienny był wynik z Słotówie, 
pow. pilzneńskiego. Na 400 uprawnio
nych poszło do urny tylko — 4 Żydów...

Proces łódzki
Łódź (Tel. wł.) W dniu dzisiej

szym przed sądem grodzkim w Łodzi 
rozpoczyna się proces o zajścia w łódz
kiej radzie miejskiej.

Rozprawa w pierwszym terminie 
nie doszła do skutku, z powodu niedo- 
ręczenia wezwań kilku świadkom oraz 
z powodu nieustalenia miejsca zamie
szkania jednego z oskarżonych, Żyda- 
Większość oskarżonych stanowią byli 
radni narodowi.

Rozprawa budzi duże zainteresowa
nie.

Wato o rumuńską naftę
Bukareszt (PAT) Prasa, oma

wiając możliwości zamknięcia dróg 
morskich — Gibraltaru, Suezu, Darda- 
neli ora.z zahamowania w ten spo
sób przewozu nafty do Włoch, twier
dzi, iż pozostaje im jedynie zakupienie 
nafty rumuńskiej. Było to już tema
tem rozmów pomiędzy rządem rumuń
skim i włoskim.

W związku z powyższem korespon
dent genewski „Curentula“ który po
zostaje w bliskim kontakcie z min. Ti- 
tulescu doinoei z oburzeniem, iż Anglja 
stara ,się skłonić Rumunję do odmó
wienia sprzedaży nafty Włochom. 
Dziennik uważa, że Rumunja mogłaby 
wyrazić na to swą zgodę, jedynie pod 
warunkiem, iż W. Brytanja zakupi ca-» 
łą rezerwę nafty.

Napady chińskich bandytów
Londyn (Tel. wł.) Z Szanghaju do

noszą o nowym napadzie bandytów na 
pociąg kolejowy na linji Tszangtszun- 
Iiirin-Tunhua, przyczem 11 osób zosta
ło zabitych i 9 ranionych. Pociąg ra
towniczy wysłany z Kirinu bandyci wy
koleili.

Przypomnieć należy że dopiero przed 
kilku dniami był napad na pociąg w 
Mandżurji, przyczem zginęło wielu 
podróżnych.

Koniec wolnej miłości 
w Sowietach

Moskwa. (PAT.) Rada komisarzy 
ludowych postanowiła, ażeby w przy
szłości nie udzielano rozwodów nasku- 
tek skargi jednego z małżonków. D‘a 
uzyskania rozwodu potrzebna będzie 
obecnie zgoda obojga małżonków. Każ
da sprawa rozwodowa ma być rozstrzy
gana przez sąd.



Kongres ogródków 
działkowych

W sobotę, w pierwszym dniu obrad 
V międzynarodowego kongresu ogród
ków działkowych, po wspólnem spoży
ciu obiadu, wydanym przez tymcz, pre
zydenta miasta Poznania, popołudniu 
w sali Rady Miejskiej wygłosił przed
stawiciel Belgji p. Eugenjusz de Witte 
referat o zagadnieniach organizacyj 
działkowych, uznając, że tylko przez

Nowa odznaka Związku Tow. Ogródków 
działkowych

zorganizowanie młodzieży można dojść 
do umiejętnej reformy społeczeństwa.

W dyskusji poruszono sprawę wal
ki z bezrobociem i z gruźlica. Stwier
dzono, że tylko przez posiadanie własnej 
działki ziemi dwie te klęski, niszczące 
ludzkość, mogą być umniejszone.

Wczoraj ,w drugim dniu kongresu, 
główny referat wygłosił generalny se
kretarz Międzynarodowego Związku 
Ogrodów Działkowych p. Ferdynand 
Loesch, konsul honorowy Rzplitej Pol
skiej w Luksemburgji. Referent mówił 
o ustawodawstwie o ochronie ogro
dów działkowych. Po dyskusji odpo
wiednie wnioski przekazano prezy
dium kongresu.

Po obradach wyruszyli wszyscy 
przed pomnik Wdzięczności, gdzie przy 
glądano się barwnemu korowodowi. 
Popołudniu autobusami zwiedzono 
ogródki działkowe św. Jana. Bielniki 
i Chociszewskiego oraz osiedle .lla bez
robotnych na Naramowicach.

Bardzo efektownie wypadł wczoraj
szy pochód propagandowy ogródków 
działkowych. Wyruszył on z terenów

W pochodzie propagandowym ogród
ków działkowych niesiono wesołe atra

py, personifikujące owoce.
Targów Poznańskich i przeszedł uli
cami miasta.

Pochodowi przyglądali się przed 
pomnikiem Wdzięczności — goście za
graniczni i tłumy publiczności.

Podziw wśród wszystkich wywo
łała niezwykła pomysłowość organiza
torów. Szli górnicy z Górnego Śląska, 
najliczniej obok Poznania reprezento
wanego ośrodka. Górnicy nieśli tran
sparent z napisem: „Ogródki działko
we — płucami górników“. Za nimi 
Częstochowa z własną orkiestrą. Na 
wozie umieszczony był model Jasnej 
Góry. Tuż postępowali goście z Byd
goszczy.

Rzęsistemi oklaskami powitano re
prezentację Szamotuł, na której czele 
szła grupa w barwnych strojach sza
motulskich. Potem Kościan. Lublin — 
wreszcie poznańskie ogródki dział
kowe.

Pochód poznańczyków otwierali 
dwaj krakusy na koniach, za nimi 
szedł cały oddział małych kosynierów. 
Potem następowały wozy: z ratuszem 
Poznańskim, samolotem, okrętem (któ
ry z Gdyni do Brazylji wywozi wyho-
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Wartościowy odbiornik 3-lampowy, 
który da|e więcej, niż można 
było kiedykolwiek za te pieniqdze 
otrzymać..

947A

Struna 8 \

ealij Âii'icit

Odbiornik, którego walory tech
niczne i akustyczne sq prawdziwq 
niespodziankq dla najbardziej wy- 
magajqcych.

«UÎOBïZOWâNA

ZNAK AUTORYZOWANYCH 
SPRZEDAWCÓW

Cały świat otworzy się przed Tobq, gdy 
użyjesz właściwego klucza.
Kluczem tym jest każdy odbiornik Philipsa 
na rok 1936.
Wśród nich znajdziesz napewnotyp, który od
powiada Twoim możliwościom finansowym. 
W rewelacyjnych odbiornikach Philipsa na 
rok 1936 uwzględniono wszystkie naj
nowsze zdobycze techniki radjowej.

ODBIORNIKI WMPVRAWCWt

PHILIPSASPftZt OAZ

BEZPŁATNE PROSPEKTY I DEMONSTRACJE U WSZYSTKICH AUTORYZO- 
WANYCH SPRZEDAWCÓW NA TERENIE CAŁEJ RZECZYPOSPOLITEJ. 

A MIĘDZY INNEMI W NASTĘPUJĄCYCH FIRMACH:
POZNAŃ
1) B-cia Borkowscy — Aleje Marcinkowskiego 23
2) Centrala Budowy Telefonów — Idaszak i Walczak — 

Św. Marcin 18
3) „Elektromforz" Englert A. — Marsz. Focha 32
4) Grimm Snkc. Kamieński — 27 Grudnia 14
5) Wl. Makowski — A. Marcinkowskiego 28
6) Poznańskie Towarzystwo Radjowe — Fr. Ratajczaka 39
7) Poznańskie Towarzystwo Telefonów — nl. Piekary 17
8) „Strzała“ inż. Piński — Al. Marcinkowskiego 20

PROWINCJA
1) W. Wentze! — Ostrów, ul Wrocławska 14
2) T. Malanowski — Kalisz, ul, Piłsudskiego 14
3) „Porcelana“ W. Myśliński — Jarocin, ul. Krakowska 2
4) R. Pogłcdziński — Międzychód, ul. Grunwaldzka 33
5) A. Pestka — Wolsztyn, Rynek nr. 4
6) „Rogór** R. Góralczyk — Żnin, uL Śniadeckich 18

Tg 1744

dowane ńa ogródkach poznańskich 
owoce i jarzyny!...), łabędziem,olbrzy
mim rogiem obfitości, ciągniętym przez 
cztery siwe konie. Gdzieś w końcu 
korowodu alegoryczny obraz z Pia
stem, do którego sadyby przychodzą w 
odwiedziny dwaj aniołowie.

Trudno wszystkich wspomnieć, 
trudno o wszystkiem napisać — takie 
sympatyczne wrażenie wywarł ów po
chód propagandowy.

Wszystko skąpane w słońcu. Ra
dość, kwiaty, zieleń...

Na jednym z transparentów ktoś 
sparafrazował słowa Wincentego Pola: 
„A czy znasz ty bracie młody — Wiel
kopolską, jej ogrody".

WCZORAJSZY POCHÓD PROPAGANDOWY OGRÓDKÓW DZIAŁKOWYCH

I tutaj dopiero rozumiemy, że w'el 
kopolskie ogródki działkowe, które są 
dla całej Polski wzorem — są zdolne 
pochmurnych i smutkiem przygnębio
nych ludzi zamienić na słonecznych 
i radosnych.

Osłaini dzień kongresu
Dziś, przed rozpoczęciem obrad 

trzeciego dnia kongresu uczestnicy 
złożyli o godz. 8 rano przed pomnikiem 
Kościuszki wieniec z barwami państw: 
Belgji, Francji, Niemiec, Włoch, Au- 
strji, Czechosłowacji i Luxemburgji. 
5-minutową ciszą uczczono pamięć na
szego bohatera niepodległości, poczem

g

wzniesiono okrzyk: „Niech żyje wol
ność Polski". W uroczystości tej wzię
ło także udział około 20 członków kolo- 
nji włoskiej w Poznaniu. Rząd francu
ski reprezentował w kongresie ogro
dów działkowych wicekonsul Francji 
w Poznaniu, p. Jacques Dlouren.

Przy zepsutym żołądku, zaburze
niach w trawieniu, niesmaku w ustach, 
bólu w skroniach, gorączce, zaparciu 
stolca, wymiotach lub rozwolnieniu, 
już jedna szklanka naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka Józefa działa pew
nie, szybko i dodatnio. Zal. przez lek.
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O godz. 9-tej uczestnicy kongresu 
zebrali się w sali rady miejskiej, gdzie 
p. Crutzen, prezes związku belgijskie
go wygłosił referat o organizacji spół
dzielni kredytowej. W dyskusji poru
szono także sprawę własności ogrodów 
działkowych oraz stan stanu finanso
wego i własności ogrodów działko
wych w poszczególnych państwach. Po 
sprawozdaniu finansowem komisji re
wizyjnej, wyborze zarządu i ustaleniu 
miejsca VI międzynarodowego mię
dzynarodowego kongresu zwiedzili u- 
czestnicy miasto.

Jutro nastąpi otwarcie IV wszech
polskiego kongresu delegatów ogrodów 
działokowych w sali rady w ratuszu.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
x.---- J.U-. .. .. . • _ _________-___ _ - ------------ ---

Wrzesień
Kalendarz rzym.-kat. 

Wtorek: Gerarda b. 
środa: Aurel.'i, Włady

sława z Giel.
Kalendarz słowiański 

Wtorek: Cbomira 
Środa: Świętopełka

Słońca: wschód 5,40 
zachód 17,48

Długość dnia 12 g. 08 min.
Księżyca: wschód 2,05 zachód 16,25 

[•’aza: 3 dzień przed nowiem.
Przepowiednia pogody na wtorek: 

Przeważnie pochmurno, iecz bez deszczu. 
Po chłodnej nocy w dzień umiarkowanie 
ciepło.

KROMKA KOŚCIILNA
— * Kościół CO. Franciszkanów. Uro

czyste nabożeństwo misyjne z wystawie
niem Najśw. Sakramentu i kazaniem, od
będzie się w naszym kościele we wtorek, 
dnia 24 bm. o godz. 7 wiecz.

OSOBISTE
— * Nominacje w sądownictwie. Pre

zydent Rzeczypospolitej .zamianował sę
dziami sądu apelacyjnego w Poznaniu: 
wiceprezesa sądu okręgowego w Ostro
wie Brunona Grafkę, sędziego okręgowe
go w Katowicach Seweryna Kałamaj- 
skiego i sędziego sądu okręgowego w 
Gnieźnie Kazimierza Szudę.

— ' Inżynier dypL Stefan Głowacki 
złożył, jak się dowiadujemy, w minister
stwie przemysłu i handlu egzamin z pra
wa na stanowisko rzecznika patentowego. 
P G. powraca więc do stanowiska, któ
re zajmował dawniej jako niemiecki 
rzecznik patentowy w Berlinie.

wykłady
— * Dziś odczyt piof. dr. P. Gantkow-

skiego. , Przypominamy ,w ostatniej 
chwili, że dziś w poniedziałek, dnia 23 
września, o. godz. 20 punktualnie wygłosi 
w sali Króldwej Jadwigi wykład próf. hon. 
U. I’., dr. Paweł Gantkowski. Wywiad ten, 
niezmiernie- ciekawy, nosi tytuł: ,,Kąpiel 
powietrzna w życiu sokołem". Wstęp bez
płatny.

SCOfWONKKATY ROŻNE
— * Związek Pań Dema. Kalendarzyk 

najbliższych imprez: 25 bm. godz. 11: po
kaz praktycny.. o 17-tej — brydż: 26 bm. 
o 17-stej herbatka z koncertem;.27 bm. od
czyt referenta LOPP o szybownictwie. 
Następne' miesięczne zebranie 7 paździer
nika. godz. 17.
KRONIKA MIEJSCOWA

— ‘ Kolporterzy marjawiccy. W ostat
nich dniach pojawili, się na terenie mia 
sta Poznania i województwa poznańskie 
gc kwestarze sekty mariawickiej. Upra
wia ją oni niedozwoloną kwestę i sprzedaż 
broszurki sekeiarskiej p. t. „Zbawiciel 
świata". Na zarządzenie władz admini
stracyjnych czterech mariawickich kol
porterów przytrzymano i osadzono ich w 
areszcie. ćkP

— * Już poprawione. Notatka nasza, 
dotycząca jednego z ogłoszeń na płocie 
przy Wałach Batorego, odniosła już swój 
skutek. Obecnie napis brzmi .już zgodnie 
z ortografią, co z zadowoleniem notuje
my. (sk)-

— " Zebranie manifestacyjne działkow
ców. W związku z kongresem o godz. 15 
odbyło się wczorej manifestacyjne ze
branie działkowców i osiedleńców na pla
cu ogródków działkowych im. Chociszew
skiego. Zgromadziło się przeszło 3 tysiące 
-osób.

Zebranie zagaił p. dyr. Marciaiec, po
czerń p. nacz. Lubawy podziękował wszyst
kim działkowcom za współpracę w zorga
nizowaniu kongresu, który wyparł tak 
wspaniale. Przemówił także prezydent 
międzynarodowego Związku Ogródków 
Działkowych p. Goemaer, który wyraził 
podziw dla pracy Polski. Poza tern prze
mawiali: delegat Austrji Otto Kammer, 
delegat Beigji Krutzen. delegat Czechosło
wacji Kubicek i Wioch dr. Polladińo. (wel)

— ' Goście bułgarscy w Poznaniu. 
Dziś rano, o godzinie '7,30, przybyła do 
Poznania wycieczka pracowników kolei i 
żeglugi bułgarskiej w liczbie 47 osób pod 
przewodnictwem inżyniera Słowanowa z 
Sofii. Wycieczce towarzyszył również na
czelnik wydziału, inż. Dziekoński z War
szawy. Wycieczka zwiedziła dotąd Lwów, 
Warszawę i Gdynię. Po przyjaździe do 
Poznania goście bułgarscy zapoznali się 
z pamiątkami historycznemi naszego mia
sta. Wieczorem wycieczka wyjechała do 
Katowic, skąd udadzą się do Krakowa, 
wreszcie do Beogradu. (wel)

— * Witamina czy życian? Modne u 
nas witaminy nie mają właściwie dotych
czas polskiej nazwy, a przecież należałoby 
ją wprowadzić. Jeśli były jakieś próby w

Wstrząsający wypadek w szpitalu miejskim
Uciekający oknem s drugiego piętra pacjent zabił się 

wskutek przerwania liny
chorował obłożnie. Miał dziś być zwol-Wstrząsający wypadek wydarzył się 

ub. nocy w szpitalu miejskim w Po
znaniu. Przebywający tam jako pacjent 
Kazimierz Pawłowski z Poznania, uro
dzony w dniu 22. 7. 1907 (Al. Marsz. 
Piłsudskiego 12) usiłował zbiec ze szpi
tala. Przy spuszczaniu się po linie z 
wysokości II piętra, lina nie wytrzy
mała ciężaru i pękła. Pawłowski spadł 
i zabił się na miejscu. Wypadek wyda
rzył się o godz. 2,15.

W przeprowadzonych dochodze
niach stwierdzono, że Pawłowski za
brał sąsiadowi swemu w szpitalu ubra
nie męskie, w które się ubrał. Potem 
przy pomocy związanych prześciera
deł, powłok i ręczników usiłował się 
spuścić na ziemię. Tak sporządzona 
lina przerwała się jednak i pacjent 
Szpitalny spadł na ziemię, ponosząc 
śmierć na miejscu.

Zajście wydarzyło się krótko po go
dzinie 2, a jak stwierdzono, Pawłowski 
wyzyskał moment, kiedy towarzysze z 
jego izby szpitalnej pogrążeni byli w 
śnie. Był on w szpitalu na wydziale 
wewnętrznym od około 2 tygodni i nie

Katastrofa autobusowa pod Szubinem
? osób odniosło lżejsze i cięższe obrażenia,

W niedzielę na szosie pomiędzy Ła
biszynem a Szubinem w pobliżu leśni
czówki w Arnoldowie autobus PZ 44866 
własność p. Franciszka Zalewskiego 
z Fordonu, wskutek pęknięcia lewej 
przedniej opony wpadł na przydrożne 
drzewo i rozbił się.

Autobus wiózł członkinie Zw. Mło
dych Polek na zjazd do Szubina Wsku
tek zderzenia ranionych zostało 7 osób 
(członkinie Młodych Polek) Pięć z 
nich odniosło poranienia cięższe, dwie 
poranione są lżej, (kl)

W sprawie katastrofy powyższej o-, 
trzymujemy następujące szczegóły:

18-miejscowym starego typu uda
wała się z Łabiszyna do Szubina na 
zjazd grupa członkiń Katolickiego Sto
warzyszenia Młodzieży. O godz. 7.10 
rano w odległości 12 km od Łabiszyna 
pękła, opona przy przedniem kole. Au-

tym kierunku, to nie dały one żadneg 
rezultatu. Ostatnio pojawia się zamian 
witaminy życian, jako polska nazwa dl 
życiodajnych składników naszych pokai 
mów. Czy ona się przyjmie — przyszłoś 
okaże.

A możeby czytelnicy nasi wypowie 
dzieli się w tej sprawie: witamina cz 
życian? (sk)

— * Nauka chodzenia w szkołach. Swe
go czasu pisaliśmy już, że władze policy 
ne, z uwagi na stosunkowo liczne nieszczt 
śliwo wypadki młodzieży na jezdni, poczt 
nily starania o wprowadzenie do szkć 
nauki chodzenia po ulicach. Jak obecni 
donosi prasa stołeczna. Min. W. R. i O. I 
wydal zarządzenie do kuratorjów, zaleca 
jące w szkołach powszechnych i średnic! 
pouczanie młodzieży o konieczności stosc 
wania się do przepisów o ruchu ulicznym 
Słuszne to zarządzenie przyczyni się nie 
wątpliwie do zmniejszenia ilości wypad 
ków na jezdni, (sk)

— * Z targu. Dnia 23 b, m. na płaci 
Sapieźyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg masła wiejskieg 
3>?0' 3,40 zł; 1 kg masła,. mleczarskieg 
3,40—3,80 zł: 1 kg twarogu 60—70 groszy 
za- litr śmietany 1.40—1.60 zł: litr mlek 
pełnego 22—26 gr; 1 mdi. jaj 1,00—1,10 z

Za drób: kura 160—3uo zł: kaczk 
2.00—3.50 zł: gęś 3.50—6.00 zł: para gołęt 
0,99—1.00 zł: indyk 4.00—7,50 zł; para kur 
cząt 1,40—3,20 zł; para kuropatew 1,40—1 6 
zl; perlica 2,00—2,40 zl.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.20—2 4 
zł: 1 kg okonia 1.60—2,40 zł: 1 kg lin 
~,20—2,40 zl; karpia 2,40—2.60 zł; sum; 
2,60—3.00' zl: ieszcza 1.40—2,00 zl- 1 kr 
,biiiyc,Vyb 0,80—1,20 zł: 1 kg sandacz; 3.00i—3.60 zł; 1 kg karą/ia 1.20—2 00 zl- 
kg węgorza 3,00—3,20 źl. Za ryby śnięt 
płacono 45—60 gr. mniej. 1 mdl. rakót 
0,40—3,50 zł.

Za |arzvnv: 1 kg ziemniaków 
r—8 gr.; pietruszki 10 groszy; pęczel 
cebuii 5—10 er- pęczek rzodkiewek 1(t_i 
gr; 1 kg. szpinaku 60—70 gr; seieru 10—2' 
broszy: 1 pęczek buraków 15 groszy 
1 kilogram rabarbaru 10 — 15 groszv 
główka sałaty 5—10 gr; mdl. ogórków 3' 
do 50 gr; pęczek kalarepy 10 gr: mar 
chwi «—10 gr; kalafior 10—60 gr: 1 kg 
pomidorów 25—40 gr; fasoli 0,80—1,20 zl 
główka kapusty białe! 10—20 gr; włoskie 
15-30 gr; modrei 20—40 srr.

Za owoce: 1 kg owoców su«zonyeł 
I’2O—2,00 zł; 1 kg jabłek 40—80 groszy 
1 kg gruszek 30—60 groszy; śliwek 50—71 
gr; borówek 40—50 gr; 1 kg. winogron kra

niony ja,ko już wyleczony, niespodzie
wanie jednak prosił jeszcze o przedłu
żenie jego pobytu w szpitalu. Postępo
wanie jego nasuwało podejrzenia, iż 
symulował on swą chorobę. Podał, że 
jest z zawodu elewem gospodarczym, co 
także wzbudzało pewne wątpliwości.

Przed kilku dniami jeden z lekarzy 
zastał go w swem mieszkaniu. Zapyta
ny o powód, Pawłowski odpowiedział, 
że przyszedł tam po... gazety.

Tragicznie zmarły nie cieszył się do
brą opinją i miał zapewne powody, 
ażeby ukrywać właściwe swe mieszka
nie i prawdopodobnie też właściwy za
wód Nie mieszkał on pod wskazanym 
przez siebie adresem przy AL Marsz. 
Piłsudskiego 12, gdzie w przeważnej 
części mieszczą się oprócz mieszkań u- 
rzędników i dyrektorów niemieckiej 
spółdzielni Reiffeisena, tylko biura tej 
spółdzielni.

Ujawnienie właściwego mieszkania 
i pochodzenia zabitego jest jeszcze 
przedmiotem dochodzeń władz policyj
nych. (kl)

tobus uderzył o drzewo przydrożne, a 
następnie wyprowadzony jeszcze przez 
szofera wpadł na następne i rozbił się. 
Z pośród 40 pasażerek 7 odniosło rany, 
w tem 5 ciężkie. Jedna z uczestniczek 
ma złamaną nogę, a pozostałe doznały 
ciężkich obrażeń wewnętrznych. Na 
miejsce wypadku przybyły władze po
licyjne i lekarz, który zarządził prze
wiezienie rannych samochodami do 
szpitala w Szubinie.

Obecnie prowadzi się dochodzenia, 
mające ustalić ewentualną winę. Jedno 
jest pewne, że autobus był do tego 
stopnia zużyty, iż nie nadawał się do 
odbywania tego rodzaju wycieczek, a 
pozatem był on silnie przeładowany, 
gdyż, posiadając 18 miejsc, zabrał 40 
pasażerek.. Wstępne dochodzenia nie 
wykazały winy kierowcy, który wsku
tek pęknięcia opony i złamania resoru 
stracił panowanie nad maszyną.

jowych 60—90 gr; zagranicznych 1,80—2,40 
zł: 1 kg. brzoskwiń 50—60 gr.

Za grzybv: 1 kg kurków 0.80—1.00 
zl: borowików 0,80—1,20 zl; maślaków 50 
do 70 gr; zielonych grzybów 60 gr; 1 kg. 
pieczarek 50—70 gr; kozaków 50—60 gr.

(hu)
KROMKA POLICYJNA

— ’ Szajka złodziejska ogródków dział
kowych w potrzasku. Corocznie zachodzą 
kradzieże w ogródkach działkowych przy 
ui. Jasnej. Wynoszono nietylko owoce, 
ale także wszelkie sprzęty ogrodnicze, nie 
oszczędzając nawet ogródka pewnej bied
nej wdowy po kolejarzu. Długo nie uda
ło się przychwycić „szczurów ogrodo
wych“, operujących w nocy. Nareszcie 
w piękną noc księżycową usłyszeli straż
nicy kolejowi szelest poruszających się 
gałęzi na gruszy w ogródku prezesa ogród
ków na ul. Jasnej. Podchodząc bliżej, 
spostrzegli na gruszy dwóch drabów, za
opatrzonych w wielką torbę i kosz. Kil
kakrotnemu wezwaniu strażników do 
zejścia na dół nie dali tchórze posłuchu. 
Dopiero zagrożenie użycia broni i kilka 
szturcbańców poskutkowało. I co się o- 
kazało? Złodziejami, o ironjo, byli rów
nież działkowcy, posiadający owocu pod 
dostatkiem. Smutny to objaw. Sprawą 
zajęła się policja i spodziewać się moż
na, że te „parszywe owcę“ z grona dział
kowców staną w niedługim czasie przed 
sądem.

— * Podrabianie oialtpwań proszku do 
prania. Policja poznańska przytrzymała 
28-let.niego Alojzego Kosteckiego z Po
znania (Górna Wilda 51), Aresztowanie 
nastąpiło w podejrzeniu b oszustwo, które
go Kostecki miał dopuszczać' się w ten 
sposób, że na opakowaniach reklamo
wych proszku „Radion“ wywabiał napisy: 
„Przeznaczone dla wystaw“ i napełniał je 
innym (proszkiem mydlanym. Tak opa
kowany proszek sprzedawał on jako ory
ginalny. Kosteckiego odstawiono do dy
spozycji władz sądowych, (kl)

— * Świętokradztwo na cmentarzu. W 
areszcie policyjnym osadzono 35-letniego 
robotnika Maksymiliana Wiśniewskiego 
(ui. Długa 3). Przytrzymano go w chwili, 
gdy niósł około 50 kg. świeżo potłuczonego 
łomu, pochodzącego z nagrobków na 
cmentarzach. Dalsze dochodzenia w tej 
sprawie przeprowadza komisarjat VI. (kl)

— ' Na gorącym uczynku. Na gorącym 
uczynku włamania do mieszkania p. Marii 
Różańskiej przy ul. Dąbrowskiego nr 26

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing,

dg 3124

ujęto Stanisława Frąckowiaka (ul. Łuka- 
siewicza 39). Odstawiono go do dyspo
zycji komisarjatu VII, który w tej sprawie 
przeprowadza dochodzenie, (kl)

KRONIKA SADOWA
— * Żyd spowodował śmierć Polaka. W

dniu 23 października 1934 r. przejeżdżał 
przez most na Wiśle w Toruniu samo
chodem Żyd Mordka Panster. zamieszkały 
w Włocławku. Królewiecka 7. Wymijając 
przejeżdżającego rowerem Zygmunta Sta
rostę, potrącił go błotnikiem, powodując 
upadek pod koła samochodu. Starosta 
poniósł śmierć na miejscu. Sąd okręeo- 
wv w Toruniu skazał nieostrożnego Żyda 
nt: nółtora roku więzienia. Panster apelo- 
w 1 i od tego wyroku do sądu apelacyjnego 
w Poznaniu, który po rozpatrzeniu sprawy 
wyrok I instanacji zatwierdził, (m)

— * Kradzież biżuterji. W dniu 8 lute
go rb. dokonano do mieszkania Joanny 
Bohmówny w Szamotułach włamania. 
Złodzieje wynieśli z domu różną biżuterję 
wartości okoio 3 tysięcy złotych, Spraw
cami kradzieży okazali się: Franciszek 
oraz Józef Nowakowie, zam. w Poznaniu, 
Małeckiego 2 oraz Wawrzyniec Walko- 
wiak, mieszkaniec Szamotuł. Sąd okręgo
wy w Poznaniu na sesji wyjazdowej w 
Szamotułach skazał braci Nowaków na 
rok więzienia, Wałkowiaka zaś na 2 łata 
więzienia. Od wyroku tego apelował do 
sądu apelacyjnego w Poznaniu oskarżony 
Walkowiak. Sąd po rozpatrzeniu sprawy 
obniżył karę Waikowiakowi do półtora ro
ku więzienia, (m)

Nagrody
na wystawie cukierniczej
Wczoraj o godz. 22 została zamknię

ta wystawa cukiernicza uroczystem 
rozdaniem nagród.

Nagrody przypadły kursistom w na
stępującej kolejności: i. — p. Bawelski 
za koszyk z owocami; II. — p. Poznań
ski za pawilon z amorem; III. — p Ko- 
teras, za kosz z różami; IV. — p. Toma
szewski za klatkę z kanarkami; V. — 
p. Michałowski ża piramidę z tragantu; 
VI. — p, Mikołajczak za serwis do owo
ców. v

/

Za powyższy koszyk z owocami otrzymał 
p. K. Bawelski pierwszą nagrodę. (Fot. St. 

Dudek, Poznań).
Po zatem było dalszych 7 nagród, 

które brali kursiści oraz dwóch panów 
poza konkursem. Listów pochwalnych 
wydano 9, a listów uznania 4. W trak
cie uroczystości wręczono też w ręce 
przedstawiciela firmy Domagalski, P- 
dyr. Stankowskiego, dyplom, stwier
dzający wybitnie zasługi firmy poło
żone około rozwoju cukiernictwa pol
skiego.

Zarząd Związku, po oficjalnej części 
uroczystości, zaprosił licznie zebra
nych gości, przedstawicieli władz i pra
sy oraz sympatyków na kawkę, no i 
oczywiście — na ciasteczko, (pt)

Popisy dzieci
Wczoraj popołudniu odbyły się na 

pl. Waszyngtona popisy dzieci. PoDi- 
sy te zorganizowano z racji międzyna
rodowego kongresu ogródków działko
wych.

Dzieci przybrane jako motyle, kra
snoludki, kujawiacy, cyganie i kraku
sy wykonały cały szereg udatnych tań
ców i śpiewów. Ogólnie podobał się 
występ krakusów i krakowianek któ
rych obdarzono hucznemi oklaskami.

Goście zagraniczni wznosili okrzy
ki: ..Vive la Potosme!“ (wel)
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Z WIELKOPOLSKI
—* Barcin. Plenarne zebranie Kat. Stów. 

Kobiet, oddział w Barcinie, odbyło sie w tych 
dniach pod przewodnictwem prezeski p. Mu
chowej.

— Nieznani sprawcy skradli p. Zaradzie z 
Barcina większa ilość bielizny.

—♦ Bydgoszcz. W drugiej połowie paździer
nika Kolo śpiewacze przy bydgoskim Cechu 
Piekarzy obchodzić bedzie jubileusz 10-lecia 
istnienia. Z tej okazji w niedziele, 20 paździer
nika odbędzie się uroczyste nabożeństwo w ko
ściele Bernardynów (garnizonowym), a o’ godz. 
12.30 posiedzenie jubileuszowe w sali Strzelnicy. 
W tej samej sali wieczorem widowisko scenicz
ne, na które złoży sie znana sztuka ludowa 
z muzyką i śpiewami p. t. „Skalmierzanki". 
Orkiestrę daje bezinteresownie por. Grabowski, 
kapelmistrz 62 p. p. Chóry własne Kola Śpie
waczego.

— Miejscowe niemieckie Tow. Popierania 
Sztuki i Kultury (Gesellschaft fiir Kunst und 
Wissenschaft) zorganizowało w salach Kasyna 
Cywilnego wystawę sztuki i fotografiki mło
dych artystów niemieckich, mieszkających w 
Polsce. Wystawa, obesłana obficie, wywiera 
naogól dobre wrażenie i świadczy o dużym wpły
wie sztuki polskiej na młodzież artystyczną nie
miecką, ksztatcąca sie zresztą przeważnie w pol
skich akademjach i szkołach sztuk pięknych. Wy
stawa potrwa do końca września. Otwarta jest 
od 10 rano do 4 po południu.

—♦ Gąsawa. 50-lecie istnienia firmy obcho
dził w tych dniach p. Franciszek Mnichowski, 
kupiec z Gąsawy. Msze św. na intencje firmy 
odprawił ks. prób. Szulc. Dnia 17 września 
1885 objąi p. Fr. Mnichowski od rodziców skład 
kolonialny, restauracje i gospodarstwo rolne i do 
dziś prowadzi je przy czerstwem zdrowiu. 
„Szczęść Boże“ do dalszej pracy.

—* Grodzisk. Sąd grodzki na rozprawach 
w dniu 17. bm. skazał szajkę złodziei rowero
wych i to: Franciszka Modera bez stałego za
mieszkania, za kradzież roweru na 6 miesięcy 
więzienia, Jana Dudziaka z Grodziska za po
moc w kradzieży na 6 miesięcy wiezienia, prócz 
tego za paserstwo na 6 miesięcy wiezienia i 30 
zl grzywny z zamiana na miesiąc wiezienia oraz 
za paserstwo roweru ponownie na 6 miesięcy 
wiezienia i 30 zl grzywny z zamianą na miesiąc 
więzienia, Edmund Pile z Żahikowa za kradzież 
roweru na 6 miesięcy wiezienia, Czesław Kaź- 
mierowski z Grodziska za przerabianie roweru 
na 6 miesięcy wiezienia i 30 zl grzywny lub je
den miesiąc więzienia. Moder, Dudziak i Pile 
przebywają za szereg kradzieży rowerów w wie
zieniu, Kaźmierowskiego zaś odprowadzono do 
wiezienia z sali rozpraw. — Lis Michał, Gajek 
Jan i Rutkowski Józef z Opalenicy za kradzież 
świń na szkodę Walentego Kasperczaka z Se- 
parowa po 6 miesięcy wiezienia, Kaźmierczaka 
Władysława, Franciszka Merlińskiego i Stefana 
Jędraszko, bez stałego mieszkania, za żebractwo 
i włóczęgostwo na karę domu pracy przymuso
wej w Bojanowie przez rok.

— W strzelaniu żniwnem królem żniwnym 
został p. Michał Wosiński, I rycerzem Józef 
Nowicki, II Antoni Królikowski. W strzelaniu 
do tarczy I nagrodę zdobył p. Michał Wosiński, 
II St. Anders, III J. Wieloch. Wieczorem od
było się rozdanie medali i nagród zwycięzcom 
przez prezesa Wierzejewskiego i wicepr. Paszka.

— Rejestracja 18-letnich rozpoczęła się 1. b. 
m. 1 trwać bedzie do 30. b. m. Do rejestracji 
obowiązani są zgłosić się osobiście w, biurze za
rządu miejskiego w godzinach urzędowych wszy
scy mężczyźni ur. w r. 1917.

—* Kiecko. Wielki pożar wybuchł w za
grodzie gospodarza Neumanna w Ulanowie, któ
ry strawił dom mieszkalny, stodołę, chlewy, ma
szyny rolnicze oraz zapasy zboża. W akcji ra
tunkowej brały udział straże z Kłecka i Ula
nowa. Przyczyny pożaru nieznane. Poszkodo
wany byl ubezpieczony.

—* Leszno. Zebranie plenarne tow. gimn. 
„Sikói" żeńskie odbyło sie w Sokolni. Po sprawo
zdaniach omówiono sprawy organizacyjne.

— Poznańska operetka wystawi we wtorek, 
w dniu 24. bm. w Hotelu Polskim operetkę 
p. t. „Gejsza“. Po południu dla młodzieży 
3-aktówka p. t. „Rokita ordynat na Podkar
paciu“.

—Złote gody małżeńskie obchodzili p. Jó
zef i Helena Kaupowie z Kocina.

— Posiedzenie rady miejskiej odbyło sie w 
ub. czwartek. Na zebraniu wybrano komisje, 
która ustali warunki konkursu na zawodowego 
burmistrza. Na zakończenie załatwiono cały 
szereg spraw społecznych.

— Dostawę mundurów dla $ kompanji kor
pusu kadetów w Rawiczu na rok 1935/36 otrzy
mali krawcy Leszczyńscy.

— Znakomity zespól Teatru Narodowego

Wśród słońca i kwiatów
Dziś, w południe, na zakończenie 

międzynarodowego kongresu ogród
ków działkowych, wyświetlano w ki
nie „Słońce“ film, traktujący o ogród
kach działkowych p. t. „Wśród słońca i 
kwiatów“.

Treść filmu jest następująca: ulicz
ny sprzedawca kwiatów nie zakupuje 
towaru, lecz kradnie kwiaty w ogród
kach działkowych. Właściciel ogród
ka przychwycił opryszka i ukarał go 
w ten sposób, że dał mu działkę do 
uprawy i w ten sposób ze złodzieja stal 
się pożyteczny członek społeczeństwa, 
Scenarjusz do filmu napisał Jerzy Ger- 
żabok, a techniczno - zdjęcia wykonał 
p. W. Bilażewski. Ilustracja nasza 
przedstawia zdjęcie filmowania sceny 
ujęcia złodzieja kwiatów (weł)

Zabłąkał się niemiecki samolot
Wczoraj wieczorem o godz. 20,35 na 

lotnisku w Ławicy wylądował przy
musowo niemiecki samolot doświad
czalny, jednomotorowy „Junkers“, le
cący z Królewca do Berlina.

Niemiecki Junkers 34, który wczoraj i dziś gościł na Ławicy.

przybywa do Leszna 26. bm. i wystawi kome
die muzyczną p. t. „Rozkoszna dziewczyna“, 
po południu dla młodzieży „Kot w butach“.

—* Kępno. Rower męski skradziono z przed 
urzędu skarbowego p. Wincentemu Juszczakowi 
z Kępna. Również rower skradziono p. Kula
kowi Teofilowi z Joanki, pozostawiony przed 
składem kolonialnym przy ul. Sienkiewicza. Zło
dziej w obu wypadkach nie ujęto.

—* Naklo. Z Nakla został przeniesiony do 
Pleszewa komendant posterunku P. P. p. Wi- 
dyński. Komendantem posterunku w Nakle jest 
przodownik Litwinko.

— Związek małżeński pobłogosławiony zo
stał w kościele parafialnym w Nakle pomiędzy 
P. Klimkówną. córką sekretarza miejskiego, a p. 
Ekertem z Szubina, insp. Ubezpieczenia Krajo
wego. „Szczęść Boże“.

—* Odolanów. W celu nazbierania grzybów 
udał się do lasu ks. Radziwiłła w okolicy Czar- 
negolasu Feliks Ruda. W pewnym momencie
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naszedl go leśnik Krawczyk z Dębicy, który go 
obił do nieprzytomności i poszczuł psem, przez 
którego został tak pokąszony, że nie mógł się 
o własnych siłach podnieść. R. został odstawio
ny do sołtysa w Czarnymlesie, skąd telefonicz
nie zwrócono się przez posterunek P. P. w Odo
lanowie do matki pobitego, ażeby ta go odebrała. 
Czas najwyższy, aby władze policyjne zainte
resowały się tego rodzaju wypadkami.

— W tych dniach nastąpiło przywłaszczenie 
kupna kamienicy, położonej przy rynku pod nr.
5 na nowonabywce znanego narodowca p. Wa
lentego Walkiewicza, który natychmiast przy 
stąpił do wadliwych i szpecących budowli, sta
wiając na ich miejsce nowe.

—* Oborniki. W czasie przetaczania wago
nów na bocznice rzeźni miejskiej wykoleił się 
wskutek pęknięcia szyny parowóz. Ofiar w lu
dziach nie było.

— Sąd grodzki w Obornikach skazał za 
kradzieże Andrzeja Jagodzińskiego z Uścikowa 
na miesiąc aresztu z zawieszeniem na 2 lata. 
Ratajczakównę Irenę z Kamionki na miesiąc 
z zawieszeniem na 3 lata, Tyma Andrzeja z Po
znania i Borkowskiego Jana z Zielątkowa na 
2 tygodnie z zawieszeniem na 2 lata. Za bez
prawne łowienie ryb skazano Jana Bioszczyka 
z Rożnowa Młyn na miesiąc aresztu. Surmę 
Floriana z Sierakówka za usunięcie zajętego 
żyta na 3 miesiące z zawieszeniem na 3 lata 
i ponoszenie kosztów. Kudlaka Franciszka 
i Chytrego Michała z Popowa za kradzież zbo
ża niemtóconego z majętności Popówko i Wy- 
chowaniec na miesiąc aresztu każdego. Za znie
wagę p. Różkówny z Bogdanówa skazano Bar
barę Wosiową i córkę jej Marcelinę z Bogda- 
nowa każdą na 3 miesiące aresztu z zawiesze
niem na 3 lata i 100 zl grzywny oraz ponosze
nie kosztów.

— Powiatowe biuro dla spraw finansowo- 
rolnych w Obornikach zostało zniesione, a w 
miejsce tego utworzono delegaturę wojewódz
kiego biura dla, spraw finansowo-rolnych. Kie
rownikiem biura mianowano sekr. Wlkp. Tow. 
Kóiek Rolniczych p. Fedyka.

—* Ostrów. Rada powiatowa zwołaną zo
stała na 27. bm. godz. 10, celem dokonania wy
boru 4 członków sejmiku wojewódzkiego i 4 za
stępców.

— Sąd okręgowy za wywołanie bójki na za
bawie w Tarchatach Wielkich i pokaleczenie 
kilku uczestników skazał Celmera Wacława na 
7 miesięcy więzienia, Jana Stępniaka na 6 mie
sięcy więzienia. Obu zasądzonym sąd karę wa
runkowo zawiesił. Trzeci oskarżony niej. Bro
nisław Piechota skazany został na rok więzie
nia z uwagi na to, .że był już kilkakrotnie ka
rany za bijatyki.

— Stowarzyszenie Pszczelarzy z okazji 35-le- 
cia urządziło tu piękną wystawę pszczelarsko- 
ogrodniczo-jedwabniczą. Zgromadzono mnóstwo 
eksponatów. Otwarcie wystawy nastąpiło dziś 
w niedziele i potrwa do wtorku włącznie. Otwar
cie wystawy poprzedziło uroczyste zebranie na 
sali teatru miejskiego. Przewodniczył prezes 
p. Datko. Przemawiali prezes związku z Po
znania p. radca Nikodem, przedstawiciele miej
scowych władz i delegaci licznych bratnich sto
warzyszeń. Po południu obradował zjazd wo
jewódzki pszczelarzy. Uczestników zjazdu zje
chało się bardzo dużo.

— Otwarcie stałego teatru miejskiego w 
Ostrowie nastąpiło w ubiegłą sobotę. Przedsta
wienie inauguracyjne poprzedził słowem wstęp- 
nem dyrektor teatru p. Jan Otrembski. Na 
pierwsze przedstawienie wybrano znakomitą ko- 
medję Stefana Kiedrzyftskiego „Szczęście od 
jutra“. Gra stała na wysokim poziomie, to też 
licznie zgromadzona publiczność nie szczędziła

W czasie lotu na samolocie uległa 
uszkodzeniu radjostacja, wskutek cze
go lotnicy — pilot Lowinski i radjo- 
mechanik Schauber — zbłądzili.

O godz. 10,40 „Junkers“ odleciał do 
Berlina, (ks)

oklasków artystom. Teatr wykazał na jakim 
poziomie pragnie utrzymać świeżo powstałą pla
cówkę. Oby zamierzenia te doznały należytego 
poparcia z strony publiczności. Na otwarcie tea
tru przybył z Warszawy delegat ministerstwa 
oświaty. Mała uwaga. Dlaczego afisze i pro
gramy wykonane zostały w niemieckiej drukar
ni? Polskich drukarni ma Ostrów poddostat- 
kiem.

— Ekspres motorowy wprowadzono7 na spe
cjalne zarządzenie i diatego nie objęty jest w 
rozkładzie jazdy, Do Ostrowa przyjeżdża z Po
znania o 10.46, a wyjeżdża z Ostrowa w stronę 
Krakowa o 16.47. Z Krakowa przyjazd do Ostro
wa o 20.48, a odjeżdża z Ostrowa do Poznania 
o 20.49.

—' Pożar wybuchł w' Rączycach, powiat 
ostrowski, i strawił gminny dom mieszkalny. 
Pożar wznieciły przez lekkomyślność dzieci.

— Komornik sadowy w Ostrowie Ignacy 
Szper! dopuścił się defraudacji i w obawie przed 
karą zbiegi w niewiadomym kierunku Za zbie
głym wydano listy gończe. Wysokość zdefrau-

dowanej sumy narazie nieznana. Kancelarie 
nieuczciwego komornika opieczętowano.

—* Pakość. Sąd okręgowy w Gnieźnie na 
sesji wyjazdowej w Pakości rozpatrywał spra
wę karną przeciwko Matuszakowej i matce jej 
Jagodzińskiej z Pakości, oskarżone o pozosta
wienie bez opieki w lipcu b. r. dwoje nieletnich 
dzieci Matuszakowej przed tut. posterunkiem 
P. P., aby zapobiec doprowadzenia Matusza
kowej do Mogilna dla odcierpienia kary za krzy
woprzysięstwo. Sad skazał obie oskarżone każdą 
po 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem kary 
na 2 lata.

—*Pleszew. Teatr Narodowy z Poznania 
pod dyr. p. Zb. Szczerbowskiego wystawił 18. 
bm. na scenie Bursy Bractwa Kurkowego ko
medię muzyczną w trzech aktach p. L „Roz
koszna dziewczyna“. Po południu wystawił 
Teatr Narodowy dla młodzieży bajkę w 3 aktach 
p. t. „Kot w butach“.

— Liczba bezrobotnych, która dotychczas 
wynosiła około 150, zmniejszyła się do 40, a to 
z powodu przyjęcia bezrobotnych do regulacji 
rzeczki Lutyni pod Kretkowem.

— Urząd stanu cywilnego w Pleszewie za
notował w okresie ostatniego tygodnia 2 wy
padki urodzeń, 1 zgon i 2 śluby.

— Strzelanie pleszewskiego Bractwa Kur
kowego odbędzie sie w przyszłą niedziele, 22. bm. 
na strzelnicy wojskowej 70 p. p. w Karczemce 
o godność króla i rycerzy. Na zakończenie strze
lania odbędzie się obiad królewski.

— Dotychczasowy komendant tut. posterun
ku P. P. p. Szreiber Leon przeniesiony został 
na nowe stanowisko służbowe do Poznania, a na 
jego miejsce przeznaczony został przodownik 
Wideński z Nakla, który w najbliższych dniach 
obejmie urzędowanie.

—* Pobiedziska. Jarmark ogólny odbędzie 
się w środę, 25. bm. Spęd zwierząt dozwolony.

—* Swarzędz. Dnia 21. bm. zmar! krótko 
po północy w Swarzędzu dr. med. Leon Woj
ciechowski. Zgon zasłużonego człowieka wie
dzy, członka honorowego K. S. M, i wielu in
nych towarzystw wywołał w naszem mieście 
powszechny żal.

— Zatrudniona u pp. Rosenfeld (Żydów) 
służąca Z., nie otrzymując od dłuższego czasu 
pensji, skradła Żydom pierzynę i poszła w świat. 
Na doniesienie Żyda, wdrożono poszukiwania 
i przytrzymano ją pod Kostrzynem i sprowadzo
no do komisarjatu w Swarzędzu celem spisa
nia protokółu. Zeznała, że za zarobione pienią
dze, których nie otrzymywała, zmuszona byia 
zabrać pierzynę, zeznała również, że p. żydów
ka utrzymywała stały kontakt z niej. Wojcie
chowskim, zatrudnionym w firmie K. Brodow
ski, żelazo i materiały budowlane, który okra
dał swego szefa, odnosząc skradzione rzeczy do 
Żydówki. Na wskazane miejsce udała się po
licja i znalezione przedmioty obłożyła aresztem. 
Dalsze dochodzenia w toku.

—* Strzałkowo. Srebrne gody małżeńskie 
obchodzi! rolnik p. Leon Jaioszyński z małżonką 
Zofją. Na intencję jubilatów mszę św. odpra
wił ks. prób. Merusarz, który też od ołtarza wy
głosił przemówienie. P. Jaioszyński znany jest 
jako dobry rolnik i narodowiec, jest prezesem 
Kółka Rolniczego oraz ławnikiem tut. gminy 
zbiorowej, żona jego jest wielką działaczką spo
łeczną. Jubilatom ślemy na dalszą drogę życia 
„Szczęść Boże“.

— W ub. sobotę tutejsze biura gminy zbio
rowej po przebudowaniu i odnowieniu zostały 
przez tut. ks. prób. Marusarza poświęcone, który 
też wygłosił przemówienie w obecności całego 
zarządu oraz rady gminnej.

—* Śrem. Roboty instalacyjne, związane 
z elektryfikacją miasta, postępują z każdym 
dniem naprzód. Obecnie od kilku dni montuje 
się slupy drewniane i odsadnie żelazne “0 Pod
trzymywania przewodów elektrycznych. Nieba
wem rozpoeżnie się budowa stacji transforma
torów po lewym brzegu Warty. Pierwsze ża
rówki elektryczne, zasilane prądem z Poznania, 
zaświecą około 1 grudnia ’o. r.

— Strzelanie Bractwa Kurkowego o god
ność zwycięzcy żniwnego odbyło się . ub. nie
dzieli, dnia 22. bm. na strzelnicy brackiej. ly- 
tuł i godność zwycięzcy żniwnego zdobył p. 
Adamski Władysław, I. rycerza p. Szubert Cze
sław, II. rycerza p. Gałecki Czesław.

— Pociąg-wystawa zawitał do naszego mia
sta w dniu 21. bm. na jednodniowy pobyt, wy
wołując swem pojawieniem sie zrozumiałe za
interesowanie wśród tutejszego społeczeństwa. 
Najliczebniej zwiedziła wystawę młodzież miej
scowych oraz okolicznych szkół. W związku 
z tą imprezą zwolniono uczniów od zajęć szkol
nych. .... ‘ ,— Pan Tadeusz Łożyński, lekarz weteryna
ryjny, który w b. r. otrzymał tytuł i dyplom 
na Akademji Weterynaryjnej we Lwowie, ob
jął posadę referenta w Urzędzie Wojewódzkim 
w Poznaniu.

—* Zbąszyń. Sąd grodzki w Zbąszyniu roz
patrywał sprawę niejakiej Basi Frohmenberg, 
oskarżonej o usiłowanie przemycenia i uchyle
nie sie od opłaty celnej towarów pochodzenia 
zagranicznego, jak jedwab, tkaninę jedwabną 
i t. p„ które to przedmioty wykrył urząd celny 
w Zbąszyniu przy osobistej rewizji. Sąd skazał 
Frohmenberg na 200 zł grzywny z zamianą na 
5 dni aresztu, ponoszenie kosztów sądowych 
w kwocie 20 zł oraz orzekł konfiskąte przemy
conego towaru na rzecz skarbu państwa. Za 
kradzież drzewa na pżkode p. Wierzchowskiego, 
właściciela majętności Stefanów skazał sąd Mi- 
kolaja Durę ze Zbąszynia na tydzień aresztu 
bez zawieszenia. ...— Zebranie ogniska Zw. Nauczycielskiego 
odbyło sie w ub. piątek w szkole przy PI. Wol
ności. W programie omawiano zdobycze waka
cyjne kursów humanistycznych. Referat z kursu 
wakacyjnego w Inowrocławiu zdał naucz, p. 
Krysiński, z kursu wakacyjnego humanistycz
nego w Zakopanem pp. naucz. Palaczówna 
i Franciszek Przybylski.

— Policja przeprowadzając rewizję w mie
szkaniu Edmund a Gogołkie wieża, zam. na „Ma- 
derze“, wykryła cały magazyn rzeczy, pochodzą- 

' cych z kradzieży, które zabrała, a Gogołkiewi-
czowi wytoczono skargę.

—* Żnin. Zlot okręgowy K. S. M. Ż. w Szu
binie odbędzie się z bardzo obszernym progra
mem w przyszłą niedzielę.

— Na szkodę rolnika Bauera w Drewnie 
skradziono wszystkie zapasy, przygotowane do 
uczty weselnej.

— Pociągi popularne na targi pałuckie orga
nizuje dyrekcja kolejki powiatowej. .Uczestnicy 
pociągów korzystają z 50 proc, zniżki.

— Piorun uderzył w czasie burzy w gospo
darstwo p. Miądkowskiego w miejscowości 
Grzeczna Panna. Pastwą płomieni padł chlew, 
wozownia i narzędzia.

— Prace brukarskie przy ul. Kościelnej i Po
tockiego w żninie zostały całkowicie ukończone.

— Żyda do Żnina wpuścił znany obywatel 
p. Strzyżewski, który wydzierżawił swój pięknie 
położony przy rynku skład Żydowi. Dzięki p. 
Strzyżewskiemu Żnin wzbogaci! się o jedną ro
dzinę żydowska i otrzymał drugi sklep żydow
ski. Społeczeństwo żnińśEie będzie wiedziało jak 
się ustosunkować do nowóotwartego sklepu.

— Część pałacu spłonęła w majętności Dę
bina. Przyczyny pożaru narazie nie -ustalono.

— W niemieckie ręce sprzedała swoje 130- 
tnorgowe gospodarstwo p. Sobierajska z Wie- 
canowa.

Wykopaliska
przedhistoryczne

Mogilno, (gi) Na terenie wioski 
Sędowo, oddalonej o 10 km od Mogilna, 
kierownik tamt. szkoły powszechnej 
p. Władysław Szperliński odkrył dwa 
groby przedhistoryczne, w których 
znajdowały się dobrze zachowane na-- 
czynią. O swem odkryciu p. Szperliń
ski zawiadomił ekspedycję wykopali
skową, uniwersytetu poznańskiego, za
trudnioną w głośnym już dzisiaj Bisku
pinie pod Żninem. Z ramienia jej przy
był do Sędowa p. mgr. Fitzke, który 
stwierdził, że odkryte wykopaliska są 
grobami szkieł etowemi z epoki kamien
nej (4000—2000 lat przed Chrystusem), 
zaś znalezione naczynia należą do kul
tury ceramiki wstęgowej, kłutej.

Jak nas informują, odkrycia wyko
paliskowe w Sędowie należą do pierw
szych tego rodzaju w Wielkopolsce.

Osobno zaznaczyć wypada, że groby 
przedhistoryczne ostatnio odkryto rów
nież w Wójcinie pod Strzelnem i w 
Dusznie pod Trzemesznem, a sw7ego 
czasu dużo zainteresowania wywołało 
odkrycie przez nauczyciela b. szkoły 
wydziałowej w Mogilnie p. Jesionka 
przedhistorycznego cmentarzyska nad 
jeziorem w Chwałowie. Ziemie pow. 
mogileńskiego kryją w sobie niejedne 
jeszcze pamiątki przedhistorycznych 
władyków ziemi Lechickiej. (gl.)

Śmierć (literka pod wozem
Kostrzyn. (Tel. wł.) Dziś w po

niedziałek o godz. 8,45 poniósł śmierć 
pod kołami wozu ciężarowego 11-letni 
synek listonosza Dolaty. Chłopiec, ja- 
dąc na rowerze, został popchnięty przez 
równieśnika i wpadł pod wóz, nałado
wany zbożem. Wozem powoził syn go
spodarza Meyera z Kostrzyna

Wypadek był tern bardziej wstrzą
sający, że matka zabitego znajdowała 
się właśnie w pociągu i udawała się 
z pielgrzymką do Częstochowy Donie
siono jej o tern w wagonie, który nie
zwłocznie opuściła. (k. d.)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Normy średniej zyskowności

W sprawie powyższej Związek Towa
rzystw Kupieckich donosi nam, co nastę
puje:

Normy średniej zyskowności przedsię
biorstw dla wymiaru podatku dochodo
wego na rok 1935, ustalone przez Izbę 
Skarbową w Poznaniu, nie odbiegają od 
norm ustalonych na rok 1934 z następ u- 
jiąceimi jednakże zmianami:
Cegielnie zniżono na 6%
Zakłady budowlane „ „ 9%

„ wyr. ceramicznych . „ „8%
„ bud. maszyn ¡roln. „ „5%

Fabryki świec „ „ 9%
W związku z ustaleniem dochodu dla 

przedsiębiorstw zauważa Izba Skarbowa 
w następuje:

Normy średniej zyskowności odnoszą 
się do przedsiębiorstw prowadzonych za
sadniczo w lokalach wynajętych (z wy
jątkiem większych zakładów — fabryk, 
•wymagających specjalnych budynków, 
które zazwyczaj prowadzi się we własnych 
•lokalach), a zatem do przedsiębiorstw o- 
płacających odpowiednie do wymiarów 
przedsiębiorstwa i miejscowych warun
ków, komorne.

Z uwagi przeto na postanowienia •§ 30 
p. L i 2 rozp. do ustawy o państwowym 
podatku dochodowym dochód z przedsię
biorstw, mieszczących się w budynkach 
należących do właściciela przedsiębior
stwa, należy podwyższyć o wartość czyn
szową lokali rzeczywiście przez przedsię
biorstwo zajmowanych. Podwyżka ta mo
że nastąpić również drogą odpowiedniego 
podniesienia ustalonej normy średniej 
zyskowności.

Przyjęta wartość czynszowa wspomnia
nych lokali winna zasadniczo odpowiadać 
rzeczywistym cenom najmu w danej miej
scowości w r. 1904. W wyjąffckiowych jed
nak wypadkach, gdyby rozmiary zajmo
wanych lokali nie odpowiadały rozmia
rom przedsiębiorstwa (n, p. z powodu 
skurczenia się produkcji lub obrotu), na
leży wartość takiego lokalu przyjmować 
odpowiednio niżej.

¡Bliższe wskazówki co do stosowania 
norm zawiera okólnik min. skarbu z dnia 
18. 6. 35 L. dz. V. 22098*1/35, z którego mię
dzy I n n em i wynika, że od dochodu, usta
lonego na podstawie norm średniej zysko- 
wności — odmiennie od dotychczasowej 
praktyki — należy również odliczać odset
ki od długów, ciążące na przedsiębior
stwie i będące z nim w związku gospo
darczym po nalełżytem ich udowodnieniu.

Izba Skarbowa podkreśla z całym na
ciekiem, że normy są tylko, środkiem osta
tecznym i mogą być stosowane w tych 
jedynie wypadkach, gdy okaże się, że o- 
parcie wymiaru na materjale faktycznym 
jest absolutnie niemożliwe, mimo należy
tego przeprowadzenia postępowania wyja
śniającego przy osobistym współudziale 
płatnika. Jednak i w tych wypadkach u- 
rzędy skarbowe powinsiy z urzędu uwzglę
dnić wszelkie indywidualne warunki 
przedsiębiorstwa.. Zastosowanie normy 
winno być zawsze w akcie wymiarowym 
uzasadnione. Szczególnie wyczerpującego 
uzasadnienia wymaga przyjęcie wyższej 
normy od ustalonej.

Ze specjalną starannością należy prze
strzegać indywidualizacji przy handlu to
warów kolonjalno-spożywczyćh, piekar- 
stwie, rzeżmictwie i rzemiosłach, gdyż w 
branżach tych istnieją rozmaite typy 
przedsiębiorstw o różnej zyskowności (n. 
p. piekarnie rozwożące, i wymieniające 
cbleto, piekarnie z przewagą białego pie
czywa).

Ustalonych już obrottów nie należy za
sadniczo nodwyższać specjalnie dla celów 
podatku dochodowego.

W wypadku jednak, gdy wysokość u- 
stalonych obrotów budzić będzie poważne 
zastrzeżenia, łub gdy od wymiaru podat
ku obrotowego wniesiono odwołanie, urzę
dy skarbowe przed dokonaniem wymiaru 
podatku dochodowego winny sprawdzić 
na podstawie akt wymiarowych, podatku 
obrotowego ewtl. nowych informacyj i da
nych, zawartych w zeznaniu o [dochodzie 
oraz wyjaśnieniach płatnika, czy obroty 
ustalono we właściwej wysokości.

Krółkie informacje gospodarcze
— Min. skarbu okólnikiem z dnia 7 września 

b., r. zabrania wszystkim funkcjonariuszom 
¿Korbowym brania udziału bezpośrednio, jak 
j, przez inne osoby w licytacjach oraz nabywania 
przedmiotów z licytacyj, urządzanych przez wła
dze skarbowe. Zakaz ten dotyczy również na
bywania z wolnej reki sprzedanych w postępo
waniu egzekucyjnem przedmiotów.

— Odpływ złota z Banku Niderlandzkiego, 
spowodowany ostatnim spadkiem florena, wy
niósł około 60 milionów florenów.

— W stosunkach gospodarczych węgiersko- 
jugosłowiańskich nastąpiło pewne odprężenie. 
Rozpoczęły się rozmowy co do wzajemnej wy
miany handlowej.

—- Aktywność bilansu handlowego. Łotwy 
maleje. Saldo dodatnie za ostatnie miesiące jest 
mniejsze, niż w r. uh.

Sprawdzenia powtórnego należy doko- 
I nać szczególnie w tych wypadkach, w któ

rych obroty ustalono nie na podstawie 
konkretnych materjalów faktycznych, lecz 
drogą porównawczą lub na podstawie oce
ny osób, znających stosunki, wreszcie bez
uprzedniego wysłuchania płatnika.

Podwyższenie ustalonych obrotów mo
że nastąpić zasadniczo tylko w razie u- 
jawnienia nowych okoliczności, z równo
czesnym dodatkowym wymiarem podatku 
obrotowego, pozatem tylko w wyjątko
wych wypadkach, gdy stwierdzi się błęd
ne, zastosowanie kalkulacji lub pominięcie 
konkretnych materjalów, posiadanych już 
w czasie dokonywania podatku obrotowe
go. Każde podwyższenie ustalonego już 
obrotu musi być wyczerpujące, cyfrowo 
uzasadnione z powołaniem posiadanych 
■dowodów i poprzedzone postępowaniem 
■wy jaśni aj ącem.

Konkretne zarzuty odwołań od wymia
ru podatku obrotowego, mogące mieć 
■wpływ na wysokość dochodu, należy brać 
pod uwagę przy wymiarze podatku docho
dowego i w razie ich słuszności przyjąć 
za podstawę odpowiednio zniżony obrót, 
w celu uniknięcia niepotrzebnych odwo
łań.

Przedsiębiorstwom, które podlegały 
zryczałtowanemu podatkowi od obrotu 
lub były zwolnione od podatku obrotowe
go (ant. 3 ant. 8 art. 39 ustawy o państw, 
podatku przem.), należy przedewszyst- 
fciem ustalić rzeczywiste obroty osiągnię
te w roku 1934. .W tym celu należy w ak-

RYNKI PIENIĘŻNE
Pieniądz i papiery wartościowe

Giełdy papierów wartościowych wyka
zywały w tygodniu ubiegłym tendencję sła
bą, co. przypisać ¡należy niepomyślnemu 
przebiegowi konferencji w Genewie i ne
gatywnemu ustosunkowaniu się Mussoli- 
niego do pnopozycyj ugodowych wysuwa
nych przez Ligę Narodów. Niemożność doj
ścia do porozumienia z Wiochami, groźba 
sankcyj wojskowych ze strony Ąnglji i za
rysowujący się konflikt zbrojny włosko- 
amgieliski wywołały na niektórych gieł-- 
dach w końcu tygodnia nawet ¡nastrój pa
niczny.

Na giełdzie nowojorskiej panował po
czątkowo w związku z niepomyślną sytu
acją polityczną nastrój słaby. Obroty znacz
nie się skurczyły i to zarówno w dziale ak- 
cyj jak i papierów procentowych. W środ
ku tygodnia nastrój pod wpływem więk
szego popytu <ze strony spekulantów nieco 
się ożywił, ożywienie to nie było jednak 
długotrwałe i w końcu tygodnia kursy zno
wu się obniżyły, a obroty spadły. Papiery 
polskie miały tendencję słabszą. W dniu 
20 bm. notowano (w nawiasach cyfry z 14 
bm.): 8 proc. poż. Dillona 87.00 (90.00), 7 
proc. poż. stab. 104.00 (106.00), 6 proc. poż. 
dolarowa 77.50 (80.50), 7 proc. poż. m War
szawy 67.00 (68.50), 7 proc. poż. śląska 67.00 
(68.50). Na giełdzie londyńskiej dały się 
zauważyć znaczniejsze wahania kursów, 
zależnie od mniej lub więcej pomyślnych 
wiadomości z Genewy. Przeważnie jednak 
panował nastrój słaby, za wyjątkiem akcyj 
fabryk samochodów i samolotów oraz prze
mysłu. ¡zbrojeniowego, które osiągnęły 
zwyżkę. Mo-cne były również akcje kopalń 
złota i miedzi. Na giełdzie paryskiej, po 
lekkiem wzmocnieniu na początku tygo
dnia, w środku okresu sprawozdawczego 
nastąpiło ogólne osłabienie. Na końcowych 
zebraniach zaznaczyła się wyraźna panika
spowodowana niepomyśłnemi wynikami 

rozmów genewskich. Najhardziej ucierpia
ły -akcje Banku Francuskiego oraz kanału 
Suezkiego, te ostatnie wskutek groźby za
mknięcia Kanału przez Anglję. Giełda am
sterdamska wykazywała silną depresję. 
Obroty były małe, kursy przeważnie 'zniż
kowały. Przyczyniły się do tego niepo
myślne wiadomości polityczne ora® pogor
szenie się sytuacji na holenderskim ryn
ku pieniężnym. Na giełdzie berlińskiej dał 
się zauważyć dość duży ¡zastój. Kursy akcyj 
i papierów procentowych przeważnie 'zniż
kowały. Giełda wiedeńska miała również 
usposobienie słabe; tłumaczy się to nieja
sną sytuacją wewmęwzmo - polityczną, ja- 
koteż obawami przed wojną włosko - an
gielską, co mogłoby się odbić w konsekwen
cji fatalnie na sytuacji Austrji.

Obroty na giełdzie warszawskiej były w 
dalszym ciągu małe, kursy większych wa
hań nie wskazały. Obroty na ¡rynku dolaro
wym były małe. Za banknoty płacono 5.31 
do 5.32%, za dolary złote 9.03% — 9.04. Ru
ble złote cieszyły się nieco większym popy
tem i podniosły się z 4.75 na 4.76. Ruble 
srebrne notowano 1.80, a,bilon 0 82. W dzia
le dewiz notowano czeki na Nowy Jork 5.31 
i ćwierć, — 5.31%, kabel 5.3U/8 — 5.31’/s. 
Dewiza Itondym i Zurych uległy aniżce, na
tomiast zwyżkował silnie Amsterdam i 
podniósł się lekko Berlin. Czerwońce so
wieckie wskutek braku popytu uległy dal-

, szej lekkiej zniżce z 2.10 na 2.05 złotych.

tacth zgromadzić cały, we właściwy sposób 
zestawiony i skalkulowany materjał in
formacyjny, posługując się dla określe
nia wysokości obrotów metodami, etoso- 
wanemi przy ogólnym wymiarze podatku 
od obrotu, ze szczególnemu uwzględnie
niem osobistego współudziału płatnika. 
Tak samo należy postąpić odnośnie obro
tów, podlegających scalonemu podatkowi 
obrotowemu, jeżeli obroty te nie zostały 
już we właściwej wysokości ustalone przy 
wymiarze podatku przemysłowego, doty
czyć to będzie w szczególności przedsię
biorstw restauracyjnych, gdzie należy wy
odrębnić sprzedaż wódek monopolowych 
■w butelkach od wyszynku.

W razie stwierdzenia pominięcia przed
siębiorstwa przy wymiarze podatku obro
towego, które to wypadki w praktyce za
chodziły niestety często, należy najpierw 
dokonać dodatkowego wymiaru podatku 
obrotowego^ a następnie dochodowego.

Bezwzględnie miedpuszezalne jest sza
blonowe stosowanie norm, posługiwanie 
się średnim obrotem służącym, za podsta
wę do zryczałtowanego podatku lub obro
tu z poprzednich lat.

Wfcońcu Izba Skarbowa przestrzega u- 
rzędy skarbowe, by nie dokonywały wy
miarów podatku dochodowego dla zupeł
nie drobnych przedsiębiorstw ekonomicz
nie słabychi( rzemieślników) nie opartych, 
jak to wniesione odwołania ¡niejednokrot
nie wykazały, na konkretnym materjale 
faktycznym, a uskutecznionych tylko dla 
podniesienia liczby płatników i podstaw 
wymiaru, następnie zaś we własnym za
kresie masowo uchylonych.

I TOWAROWE
Rynki towarowe

Od pewnego czasu jesteśmy świadkami 
powolnej, lecz stałej zwyżki cen artyku
łów spożywczych, przedewszystkiem zboża 
oraz wielkiej ilości surowców na rynkach 
światowych.

Niewątpliwie w kierunku zwyżkowym 
działają czynniki sezonowe. Np. znany 
jest i uświęcony niemal tradycją fakt, że 
Anglja jesienią uskutecznia normalnie 
większe zakupy w U. S. A. W roku bie
żącym jednak przyłączyły się jeszcze mo
menty innne, szczególnie przewidywania 
zwiększonych zakupów w związku z ocze
kiwaną wojną włosko-abisyńską i wogóle 
nieepewność sytuacji politycznej.

Na rynkach światowych wystąpiła zno
wu spekulacja, pokładająca tym razem 
swoje nadzieje w ogólnej haussie cen.

O rynkach zbożowych będzie mowa po
niżej. Ceny zbóż wykazały stosunkowo 
najsilniejszą zwyżkę. Jednakże i ceny ba
wełny, lnu i siemienia Imanego mogły się 
wykazać wzmocnieniem, podobnie jak ce
ny herbaty, cukru, mięsa, nabiału i szere
gu innych artykułów spożywczych. W 
związku z intensywną akcją zbrojeniową 
ceny metali kształtowały się bez wyjątku 
zwyżkowo.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:

16. 9. 17.9. 18.9. 19.9. 20.9. 21. 9.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

19,50
17,75
17,75

19,60 
17,75 
17,75 
19 25

19,50
17,75
17,75

19,50
17,75
17,75

19,50
17.75
17.75

17,75
17,75

Zyto
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

13,00
13,00
13,00

13,25
13,00
13,00
13,75

13,50
13,00
13,25

13,75
13,00
13,50

14,00
13.00
13,50

13,25
13,50

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15,25
14,50
14,75

15,25
14,75
14,75
15,00

/1
15,50
14,75
15,00

15,50
14,75
15,25

15,50
14,75
15,25

14,75
15,25

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

16.50 
15,00
15.50

16,50
15,00
15,75
16,25

16,50
15,00
15,75

16,50
15,00
15,75

l<>,50
1.6,00
15,75

15,00
15,75

Ceny na zagranicznych rynkach zbożo
wych po ostatniej zwyżce, która zresztą 
trwa w dalszym ciągu, osiągnęły już na- 
ogół poziom wyższy niż przed rokiem. W 
Liyerpoolu nawet w ub. tygodniu ceny 
pszenicy wykazały pewnego rodzaju re
kord: osiągnęły najwyższy stan za ostat
nich 5 lat, Z wszystkich ośrodków produk
cyjnych nadchodzą coraz pesymistyczniej-

sze wiadomości o stanie zbóż wzgl. jakości 
ziarna. To też tendencja panuje nadal 
mocna.

W Polsce sytuacja wygląda nieco ina
czej niż zagranicą. Wprawdzie i u nas za
znaczyła się dość pokaźna zwyżka cen, 
która była procesem naturalnym, bo nie 
wywołanym przez interwencję państwową, 
mimo to jednak ceny, otrzymywane przez 
rolników jeszcze nie zapewniają rentow
ności gospodarstwu i są niższe od zeszło
rocznych.

Jakoklwiek zbliżają się terminy płatno
ści odroczonych podatków i' spłat oddłu
żeniowych, nie wpłynęło to na zwiększe- 
nei się podaży i ceny w ub. tygodniu 
utrzymały się na poprzednim poziomie, a 
nawet wykazały dla żyta i jęczmienia 
pewną zwyżkę.

Masło
Dokońca bieżącego tygodnia sprawo

zdawczego sytuacja na zagranicznych ryn
kach masła nie uległa znaczniejszym 
zmianom. Ceny londyńskie utrzymały się 
na dotychczasowym poziomie, a i Kopen
haga w dniu 19 b. m. notowała nadal ko
ron 230,— za 100 kg., przy utrzymanej ten
dencji. Według ostatnich infonmacyj, 
otrzymanych z Londynu, zapowiada się 
rynek w dalszym ciągu zadawalająco. 
Część prasy zagranicznej podaje wiado
mość, iż obecna podwyżka cen artykułów 
spożywczych spowodowana została grożą- 
cem niebezpieczeństwem wojny.

Na rynku krajowym zaobserwowano 
lekką zwyżkę cen.

Jaja
Dowozy jaj zmniejszone, skutkiem cze- 

go ceny w hurcie nieco zwyżkowały. Obec
ne ceny na rynku poznańskim w hurcie 
zł 0.95—0.98, w półhurcie zł 1,05, w detalu 
zł 1.10—1.15 za mendel.

Skóry
Według danych Polskiego Związku 

przemysłowców garbarzy, w ostatnim o- 
kresie nastąpiło wzmocnienie tendencji na 
wszystkie skóry bydlęce, zarówno zagra
niczne, jak i krajowe, szczególniej zaś na 
surowiec europejski. Na rynku krajowym 
podniosła się cena ekstraktu quebracho. 
Podwyżka ta wywołana była wprowadzo- 
nemi ostatnio restrykcjami przy imporcie 
tego niezbędnego dla garbarstwa artykułu.

Zaznaczył się już wzrost zapotrzebowa
nia na towar gotowy i pewne ożywienie na 
rynku, znamionujące początek sezonu je
siennego w tej branży. Zapotrzebowanie 
dotyczyło szczególniej skór pod ©szwowych 
ciężkich, których na rynku krajowym brak.

Ceny na surowiec cielęcy podniosły'' się 
na rynku krajowym bardzo wydatnie. 
Zwyżka ta ¡nie jest ¡zjawiskiem normalnem 
i spowodowana została wykupywaniem su
rowca przez zagranicę'. W ostatnich dniach 
zaznaczyło się pewne, ¡niewielkie zresztą, 
ożywienie w dziale skórek jesiennych. Jed
nak początek właściwego sezonu uaafleżnim 
m będzie od pogody —- im ładniejsza i 
cieplejsza pogoda, tern późniejszy będzie 
sezon,

Ną sezon jesienno - 'zimowy staje się 
dla przemysłu chromowego aktualną spra
wa importu z zagranicy surowca ciężkiego 
cielęcego, t. ew. mostów, przeznaczonego na 
grubsze obuwie i cholewy na długie buty 
oficerskie itp. W kraju skór tych jest sto
sunkowo niewiele, przyczena są naogół źle 
zdjęte, pokaleczone i pokrajane tak, że nie 
nadają się np. na cholewy, co zmusza nasz 
przemysł do sprowadzania surowca zagra
nicznego.

Futra
W ostatnim okresie natężenie pracy w 

fabrykach, przerabiających skórki futrza
ne, było naogół dobre. Kupcy, sprowadza
jący surowiec i przerabiający go w kraju, 
zarówno jak fabryki, przerabiające wła
sny surowiec, likwidowali pozwolenia 
przywozu uzyskane za pośrednictwem 
Targów Futrzarskich w Wilnie, czem tłu
maczyć należy dostateczne naogół zaopa
trzenie rynku w surowiec.

Zapowiada się dobra koniunktura na 
skórki jagnięce, karakuły i wszelkiego ro
dzaju naśladownictwa, a to ze względu na 
faworyzującą te artykuły modę.

Również dobrze zapowiada się zbyt 
skórek cielęcych, gdyż artykuł ten, jako 
bardzo tani, znajduje duże zastosowanie 
szczególniej na prowincji.

Innych artykułów sprowadzono w r. b. 
stosunkowo mniej, aniżeli w latach ubie
głych. Kupcy bowiem wyzyskiwali z tru
dem uzyskane pozwolenia przywozu na za
kup artykułów, których zbyt jest zapew
niony ze względu na modę. Przerobiony 
surowiec znajdował zbyt prawie od ręki, 
zwłaszcza jeśli chodziło o skórki jagnięc . 
Fabryki, przerabiające skórki baranie n 
rachunek własny pracowały normalni • 
Zbytu w tej dziedzinie jeszcze narazie n 
było, gdyż jest to artykuł wybitnie 
mowy. .

Silne wrażenie w branży futrzanej z 
biła niewypłacalność jednej z większi 
firm kupieckich w Wielkopolsce, K. 
uchodziła za poważną, oraz jednej z u 
małopolskich.
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Okolica wieży Eiffla w Paryżu ulega obecnie gruntownemu przeobrażeniu. 
Trocadero na Polu Marsowem poddano rozbiórce.

munikacyjnym z ¡powodu swych olbrzy
mich rozmiarów. Tak np. aerostatek „B. 
38“ i „Dixmumde“ zostały w powietrzu do
słownie złamane przez wichry, uderzające 
z rozmaitych stron. Pozoetaje zatem tylko 
wodoplan, lecący trasą dokładnie ustalo
ną. Wytrzymałość materjału dopuszcza 
szybkość 300 kim. na godzinę, czyli że tra
sę Paryż—Nowy Jork przelecież będzie 
można w ciągu jednej doby. Nie wierzę 
w przyszłość olbrzymów hydroplanów; 
które obecnie buduje się w Ameryce. Ce
na ich jest zbyt wysoka, a poza tern wzno
szenie się ich i lądowanie połączone jest 
z wielkiemi trudnościami, wreszcie z po
wodu swych wielkich rozmiarów podob
nie jak Zeppeliny narażone będą na zła
manie się w powietrzu. Zdarzyć się też 
łatwo może, że poszczególne stery znajdą 
się w innej warstwie powietrznej i w ten 
sposób uniemożliwią wogóde sterowanie. 
Podobnie nie wierzę też w praktyczność 
pływających wysp-hangarów, gdyż prze
lot odbyć się może równie dobrze bez lą
dowania. W niebezpieczeństwie nie dają 
wyspy te żadnej ochrony, chyba że nie
szczęście wydarzyło się w pobliżu.

Reasumując, co wyżej powiedziałem, 
stwierdzam,, że przyszłość należy do samo
lotu komfortowego o średniej szybkości.

Wip.

Objektyw kinematograficzny 
w służbie sprawiedliwości

Pałac

Blériot
o perspektywach komunikacji lotniczej

Nowy sposób zmuszania przestępców 
do przyznania się do popełnionej zbrodni 
wynalazł ostatnio jeden z prokuratorów 
amerykańskich. Chodziło mianowicie o 
odnalezienie sprawców morderstwa ra
bunkowego, popełnionego ną urzędniku 
kolei podziemnej w New Jorku. Schwy
tani członkowie bandy, grasującej w New 
Janku, wypierali się energicznie udziału 
w morderstwie, pomimo bardzo obciąża
jących "oszlak. Wtedy to prokurator ge
neralny New Jorku, William Geoghan, po
stanowił odwołać się .do próżności domnie
manych przestępców. Zaproponował im 
mianowicie ... sfilmowanie do aktualności 
kinowych.

Bandyci przyjęli z ochotą propozycję 
i perspektywa znalezienia się na ekranie

i „zagrania“ w filmie ofcazala się silniej
szą, od ostrożności, a nawet od instynktu 
samozachowawczego. Zaprowadzeni do 
'zaimprowizowanego w gabinecie prokura
tora &tudja, w którem zainstalowane zo
stały jupitery i mikrofony kinematogra
ficzne, bandyci naprowadzeni zręcznemi 
pytaniami prokuratora na opis sceny_ za
bójstwa, poczęli stopniowo wyjawiać 
szczegóły zasadzki, a potem, zahypnotyzo- 
wani wpływem objektywu, opowiadali o 
wykonaniu, a nawet przechwalali się do
konanym czynem i „zgrywali“ aktorsko.

Film ten. oczywiście, posłuży jako ma- 
terjał obciążający w śledztwie i został za
demonstrowany przed sądem przysięgłych, 
a „aktorzy“ jego skazani na fotel elek
tryczny.

KRÓTKOWIDZ
_ Kąrolku, powiedz mi. dlaczego na

wet śpiąc masz okulary na oczach?
_ A bo widzisz, kochanie, mam tak 

krótki wzrok, że bez okularów nie mo
gę poznać osób, które mi się śnią. c< r (Le Rire)

KOMUNIKATY TEATRALNE
TEATR POLSKI

Dziś i jutro wieczorem arcydzieło hr. 
Schillera „Intryga i miłość“ z mistrzem 
L. Solskim w roli Millera, oraz z pp. Lun- 
wiżanką, Łabońską, Sachnowską, Bogu
sławskim, Plucińskim, Tatarkiewiczem 
i Wrońskim w rolach. .

Od poniedziałku rozpoczynają się Pod
stawienia szkolne popołudniu o godz. 16, 
na których grany będzie „Judasz z.Kario- 
thu“ z mistrzem Solskim. Zamówienia z 
prowincji należy zgłaszać do kancelarii 
teatru.

Z TEATRU NOWEGO
Dzisiaj, we wtorek i środę ostatnie 

przedstawienia krotocbwili A. Krakowiec- 
kiego „Sezamie! otwórz się...“ ilustrowa
nej melodyjną muzyką A. Lenczowskiego.

W końcu bieżącego tygodnia dana bę
dzie trzecia premjera sezonu — ostatnia 
nowość scen polskich — ko-medja pt. „Tra
fika Pani Generałowej“ Wł. Bus-Feketego, 
autora cieszącej się rekordowem powodze
niem na wszystkich scenach polskich ko- 

■ medji „Pieniądz nie jest wszystkiem“.

Lecieć tylko 300 km na godsiną — Przyszłość należy do sa
molotu komfortowego o średniej szybkości

Senior lotników francuskich, sławny 
Louis Bleriot, w następujący sposób stre
ścił swój pogląd na przyszłość lotnictwa:

Możemy liczyć się z tern, że w najbliż
szych dziesięciu latach samoloty pasażer
skie i. pocztowe stworzą regularną komu
nikację między . Ęuro.pą i kontynentami. 
Ameryki. Nie powinniśmy szybciej lecieć 
niż 300 kim. na godzinę. Tempo to wpraw
dzie już dawno zostało prześcignione. Bu
duje się samoloty stratosferyczne o her
metycznie zamkniętych kabinach, które na 
wysokości 15 kim. osiągnąć mogą szyb
kość 2 000 kim. na godzinę.

Już zwykłemi samolotami osiągnięto 
wręcz fantastyczne szybkości: Lotnik ame
rykański Boering osiągnął na samolocie o 
wadze 15 tonn na trasie 3 000 kim szybkość 
przeciętną 400 kim na godzinę. Delmotte 
i Aingelo pobili rekord ten, ostatni osiąga
jąc szybkość 700 kim na godzinę. Lecz 
ostatecznie rekordy szybkości mają swą 
granicę, którą jest wytrzymałość mate
rjału.

Normalna komunikacja lotnicza, czyli 
codzienne, regularne i bezpieczne połącze
nie lotnicze między dwoma punktami, nie 
powinna dążyć do szybkości, wyższej od 
wskazanej przez wytrzymałość materjału. 
Wszystkie zaś rekordy lotnicze są grzecha
mi na materjale. Stanowią one przeciąże
nie, które lotnik opłacać musi stawką wła
snego życia. Wielkie szybkości lotnicze na
stręczają .przedewszyetkiem dwa proble
my: nadmierne obarczenie maszyny przez 
motor i wibrowanie, a powtóre problem 
ciśnienia powietrza. Powietrze stać się 
może twardem jak kamień, skoro szyb

Nowy sposób czyszczenia ulic zastosowano obecnie w Hanowerze. Mianowicie skon
struowano dużych rozmiarów samochód z wewnętrznem urządzeniem w rodzaju 
„elektroluksu“. Wóz ten w chwili czyszczenia ulic „wciąga“ 1.000 kg. kurzu i 3.000 kg. 

błota Ulicznego.

kość lotnicza osiągnie pewne granice, , po
dobnie jak woda stać się może twardą 
niby lód, gdy zetknięcie się z nią nastę
puje szybko i gwałtownie. Każdy pływak, 
który przy skoku niefortunnie upadl na 
wodę, może coś o tęm powiedzieć Gdy 
szybkość przekroczy 400 kim na godzinę, 
obarczenie śmigieł i płaszczyzn nośnych 
staje się niezmiernie wysokie. Silniejsze 
konstrukcje aparatu zmniejszyłyby ich 
szybkość. Możnaby je budować elastycz
niej, lecz na tern ucierpi 'znowuż ogólna 
ich trwałość. Zatem ani jedna ani druga 
droga wyjścia nie jest praktycznie wska
zana.

Rozwiązanie problematu zdaje mi się 
polegać na tem, że zmniejszy się płaszczy
zny nośne do części dotychczasowych ich 
rozmiarów, lub może zupełnie skasuje. 
Wyliczyłem, że przy szybkości 600 kim. na 
godzinę płaszczyzny nośne stają się wo- 
góle zbędnemi, pozostałyby tylko: kadłub, 
śmigła, kabina dla pilota i pomieszczenie 
dla pasażerów lub frachtu. Samolot prze
obraża się w lecącą strzałę.

O zastosowaniu praktycznem przelotów 
stratosferycznych Blćriot takie wypowie
dział zdanie: Szczerze mówiąc, nie wierzę 
w nie.. Najistotniejszą częścią tych samo
lotów jest hermetycznie zamknięta kabi
na, która z powodu nadmiernego obarcze
nia przy najlżejszem uszkodzeniu może 
eksplodować. I tutaj wytrzymałość mate
rjału stawia granicę. Komunikacja trans
atlantycka odbywać się może praktycznie 
w dwojaki sposób: albo Zeppelinem, któ
ry przy szybkości 150 kim. na godzinę od
bywa podróż bez przerwy. Zeppelin atoli 
okazał się niebezpiecznym środkiem ko-.

Wspaniale obrodziły tego roku orzechy w KaJifornji. Nic więc dziwnego, że dwie u- 
rocze córy jednego z farmerów z uśmiechem na. ustach cieszą się, że będą mogły

chrupać tyle orzeszków.

„Wszystko dla Pani“
W pawilonie 5 Targów Poznańskich 

przy nl. Marsz. Focha odlbyło się wczo
raj otwarcie ciekawej wystawy, zorga
nizowanej przez Związek Obrony Prze
mysłu Polskiego przy współudziale 
Związku Pań Domu. pod hasłem 
„Wszystko dla Pani“. Około 80 firm 
krajowych urządziło pokaz praktycz
nych artykułów gospodarczych, tak spo
żywczych, jak i znajdujących zastoso
wanie w gospodarstwie kuchennem i 
domowem. Objaśnienia i wydawanie 
prób z artykułów spożywczych oraz de
monstrowanie praktycznych ¡przedmio
tów wskazuje na wielką pomysłowość, 
panującą w dziedzinie gospodarstwa 
domowego. Niepozorne nieraz przed
mioty wzbudzają wielkie zaciekawie
nie.

Mimo, że wystawa urządzona była 
w krótkim bardzo czasie, wystawcy do
łożyli wielkich starań, aby ją jak naj
lepiej zorganizować i wyposażyć. Sze
reg firm wydadł drukowane poradniki 
i ulotki, mówiące o zaletach wystawia- 
ńych przez nie wyrobów. Ukazał się 
też katalog wystawy, obejmujący spis 
firm, uczestniczących w pokazie. Mia
rą zainteresowania, jakie wzbudziła, 
wymieniona wystawa, było zwiedzenie 
jej w pierwszym dniu przez około 5 tys. 
osób.

W czasie trwania wystawy, którą 
kończy się w dniu 4 października b. r., 
urządza się szereg pokazów i odczytów 
w godzinach popołudniowych. Dziś o 
godz 17 odbędzie się odczyt „jak goto
wać“, — jutro o godz. 16 urządza się po
kaz pieczenia ciasta w piekarniku i w 
„czarodzieju“, a w środę urządza się 
przyrządzanie legumin i galaretek, oraz 
pokaz robót włóczkowych. I tak prawie 
codziennie.

Przed otwarciem wystawy w zastęp
stwie prezesa Związku Obrony Prze
mysłu Polskiego przemówił prezes Fr. 
Maciejewski i powitał p.rzedstawiceili 
władz, urzędów i organizacyj oraz licz
nych gości. Pokaz zorganizował w 
lÓ-tym roku swego istnienia Związek 
Obrony Przemysłu Polskiego, który po
stawił sobie za zadanie propagowanie 
wytwórczości krajowej. Wyraził po
dziękowanie władzom wojewódzkim, 
zarządowi miasta dyrekcji Targów Po
znańskich, kuratorowi szkolnemu dr. 
Polłakowi i naczelnikowi szkolnictwa 
zawodowego przy kuratorium szkolnem 
p. Dybczyńskiemu, podkreślając wydat
ną inicjatywę Związku Pań Domu Zło
żywszy podziękowanie wystawcom, któ
rzy dołożyli wszelkich starań około zor
ganizowania pokazu, nie szczędząc tru
du i kosztów, poprosił naczelnika wo
jewódzkiego wydziału -Łnż. Hempowi- 
cza o otwarcie pokazu, co ten uczynił.
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Wrocław - Poznań 65:47
A porażka — Walasiewiczówna - fenomenem ustala rekord świata 

®ł®fJS,’4 ~T-!emcłi.w Jkło.ku ° *ycxce uzyskuje 3.94 m - Asy nie dcpisu- 
ją Fatalne sztafety Tilgner bije Heljasza zdecydowanie w pojedynku bezpośrednim
Przy pięknej pogodzie zgromadziło 

się na stadionie miejskim około 3000 
publiczności, by być świadkiem jedne: 
z najpiękniejszych imprez lekkoatle
tycznych. Niewątpliwie powodem ogól
nego zadowolenia był fenomenalny 
wprost wynik Walasiewiczówny na 300 
m, zwłaszcza, że w biegu poprzednim 
na 80 m Walasiewiczówna uzyskała 
czas słaby oraz piękna walka i niespo
dziewane zwycięstwo Klemczaka w sko
ku o tyczce.

Uległszy rok temu w Wrocławiu 
dzisiejszym gościom z różnicą zaledwie 
jednego punktu, i to jeszcze bez współ
udziału wtenczas Biniakowskiego, ży
wiliśmy nadzieję, że przecież dziś go
ściom się zrewanżujemy. Tymczasem 
porażka jest dotkliwa. Dość powie
dzieć, że na rozegranych dwanaście 
konkurencyj odnieśliśmy tylko trzy 
zwycięstwa (niespodziewanie w skoku 
o tyczce przez Klemczaka), w pchnię
ciu kulą i w biegu na 400 m. Poza tern 
w biegach przegraliśmy sromotnie, co 
jest tern smutniejsze, że wrocławianie 
wynikami nie mogli absolutnie impo
nować! W sztafetach.porażki były zde
cydowane i tutaj bez zespołowego tre
ningu do wyników nigdy nie dojdzie
my W technicznych konkurencjach 
ulegaliśmy z honorem, chociaż tutaj o- 
bydwaj Hoffmannowie sprawili wyraź
ny zawód. Dysk przegrał Heljasz z róż
nicą 7 cm, przy zresztą słabym rzucie 
zwycięscy (4170 m). Skok o tyczce był 
okrasą zawodów, skupiając na starcie 
— oprócz Kluka — wszystkich asów 
Polski i drugiego najlepszego tyczkarza 
Niemiec, Hartmanna. Wszystkich pod 
rząd pokonał Klemczak, jednak dla ści
słości zazn. musimy, że sympatyczny 
Morończyk uległ kontuzji, doznając pę
knięcia kości w lewej ręce i z konku
rencji ffiusiał się wycofać. Wynik 
Klemczaka (3.94) stawia go w szereg 
najlepszych tyczkarzy Europy. Mimo 
tych wszystkich atrakcyj Walasiewi
czówna dominowała i podbiła znów, 
no raz niewiadomo który, serca wszyst
kich widzów.

Sama jedna, bez konkurencji, zdoby
ła się na wynik, który donośnym e- 
chem odezwie się na całym śwdecie. 
Odnosimy wrażenie, jakoby dla niej nie 
było rzeczy niemożliwych.

Jako pierwsza konkurencja pań od
był się bieg na 80 m, w którym Wała- 
siewiczówna dała Świderskiej i Stolar
kównie po 5 m, Walewskiej 6 m wyrów
nania. Już po 50 m Walasiewiczówna 
była na froncie i oczekiwano świetne
go wyniku, tymczasem wynik 10,2 s 
przyniósł ogólne rozczarowanie. Co też 
przyniosą 300 m? Walasiewiczówna 
jednak idzie wlasnemi drogami. Na
stawiła się właśnie na ten bieg Nie 
dało jej spokoju, że ktoś zmazał jej 
rekord. W biegu na 80 m zwyciężyła 
łatwo, traktując go tylko jako roz
grzewkę przed walka z sama sobą Wy
nik furda! .W drugim jej biegu na 300 
m daie wyrównania: Świderskie! 20 m. 
Stolarkównie 30 m, Walewskiej 40 m!

Strzał i ruszają!
Nieprawdopodobne tempo z miejsca 

bierze Walasiewiczówna. Po 120 m mija 
Świderską, po dalsz, 10 Stolarkównę, po 
dalszych pięciu Walewską. Już jest 
na przedzie, już sama. Trybuna szale
je dopingiem i aplauzem. Wpada na 
taśmę. 15 m za nią Świderska, na dal
szym planie Stolarkówna i Walewska.

Kwaśniewska
mistrzynią Polski w trójboju

Lublin. Odbył się tutaj trójbój 
lekkoatletyczny pań o mistrzostwo Pol
ski. Mistrzynią została Kwaśniewska 
(ŁKS), która ustanowiła nowy rekord 
Polski, uzyskując 206 punktów i bijąc 
dotychczasowy Sikorzanki (Stadjon) 
Drugie miejsce zajęła Batiukówna 125 
p Wyniki Kwaśniewskiej były nast.: 
100 m — 13.4*. skok wwyż— 136* cm.; 
oszczep — 38.62 m. (c) ■ 1

Cztery zegarki (3 oficjalne polskie i je
den niemiecki) pokazują zgodnie

39.4 s.
— nowy świetny i — zdaje się — nie
dościgniony rekord świata. Mierzona 
dla kontroli bieżnia wykazuje 300,52 m, 
nic nie stoi więc na przeszkodzie do 
uznania tego wyczynu Za chwilę Wa
lasiewiczówna z naręczem kwiatów w 
ręce, w towarzystwie swoich koleżanek 
uda.je się do szatni, zbierając huragano
we brawa rozentuzjazmowanej i wdzię
cznej publiczności.

To była emocja!
Techniczne wyniki panów:

. lOO.m: 1, Maronna (Wr) 10,9 8.. 2. Tę- 
sioroWski (P) ll,o §., 3. Hilitnann (Wr), 
;k,J^ewicz (p>: 400 m: 1. Biniakowski 
P) 50,2 s., 2. Foerster (Wr) 52,0 s., 3. Geis- 

ler (Wr), 4. Małecki (P); 800 m: 1. Ruec- 
ker (Wr) 1:50 0 m. 2. Motog (Wr), 3. Ja
nowski (P), 4. Jakubowski (P); 500 0 m:
1. Pawlak (Wr) 16:11, 2. Hebisch
ski (P), 4. Jakubowski (P); 4X100 m: 
(Wr) 16:22.8, 3. Rogalski (P), 4. Ja
kubowski <P); 4X100 m: 1. Wroc?
ław (Maronna, Geisler, Mueth, Hill- 
naann , 43.3 s., 2. Poznań (Tęsiorowski,
Szymański, Jasiewicz, Biniakowski); 4X
4 00 m: 1. Wrocław (Mueth, Ruecker, Ma
ronna. Hiłlmann 3:28 m„ 2. Poznań (Ko
coń, Ziętowski, Małecki, Biniakowski). 
Dysk: 1. Bulst <Wr) 41.70 m„ 2. Heljasz 
(P) 41.63 m., 3. Rennecker (Wr) 40 95 m., 
4. Tilgner (P) 39.46 m.; oszczep:
1. Steingross (Wr) 63.92 m.. 2. Turczyk (P) 
61.28 m„ 3. Heinssen (Wr) 59 14 m.. 4. Gbur- 
ęzyk (P) 50.12 m.: kuła: 1. Tilgner (P) 
1503 m„ 2. Heljasz (P) 14.56 m(!), 3. Bulst 
(Wr) 14.30 m„ 4. Laąua (Wr) 14.00 m.
5 k o k w w y ż; 1. i 2. Hartmann i Haeus
ler (Wr) po 180 m„ 3. Hoffmann I (P) 
1.75 m„ 3. Schmidt (P) 1.70 m.; w dal:
1. Kotschil fWr) 715 m.. 2. Hoffmann I (P) 
6.98 m„ 3. Guenther (Wr) 6 74 m, 4. Hoff
mann II (P) 6.16 (!) m.; t y c z k a: 1. Klem
czak (P) 3.94 (!) m (rekord okręgu), 2. Hart
mann (Wr) 385 m. 3. Zakrzewski (P) 3.55 
mtr., 4. Haeusler (Wr) 3.10 m. Poza kon
kursem Schneider (Śląsk) uzyska! 3.85 m„ 
Morończyk po pokonaniu wysokości 3 55m 
z powodu wypadku od konkurencji odstą
pił i został przewieziony do szpitaJa. W 
sztafecie 4X100 m Wrocław prowa
dził od startu do mety. Na 4X400 m zda
wało się, że Kocoń wyprzedzi Muetha, jed
nak przed oddaniem pałeczki puchnie,

Spotkania figowe
RUCH—ŁKS 5:0 (2:0)

Wielkie Hajduki. — Ślązacy 
przeważali przez cały czas. Doskor. .le 
dysponowany strzalowo był atak go
spodarzy, ,a szczególnie Peterek. W 
„ŁKS“ zawiodła trójka środkowa oraz 
pomoc. Publiczności zebrało się 4 tys. 
osób. Cztery bramki strzelił Peterek, 
a jedną Giemza. Sędziował p. Gumplo- 
wicz. (c)
„GARBARNIA“—„CRACOVIA" 1:0 (1:0)

Kraków. — Zawody dwóch miej
scowych rywali nie wywołały, jak na 
krakowskie warunki większego zain
teresowania. Zebrało się bowiem tvlko 
około 3 tysiące publiczności. Mecz’stal 
na niskim poziomie i był mało cieka
wy. Jedyną bramkę w 25 minucie zdo
był Walicki, (c)

„LEGJA“ — „WARTA“ 4:2 (2:2)
Warszawa. Do powyższych za

wodów „Legja" wystąpiła w swoim re
nomowanym składzie. „Warta“ przy
była do stolicy z zespołem odpowied
nio przygotowanym podczas ostatnich 
rozgrywek ligowych. Drużyna „Legji“ 
po długim czasie znów pokazała swoje 
pazury. Do przerwy gra była wyrów
nana. W 4 minucie prowadzenie uzy
skał dla niej Wypijewski, w 11 minu
cie Łysakowski strzelił-drugą bramkę, 
w 16 minucie Scherfke po ładnej kom
binacji zdobył pierwszy punkt dla 
„Warty“, a kilka minut później Sło- 
miak.

Po zmianie stron gra zaostrzyła się 
nieco, a tempo wzrosło. Obie drużyny 
bowiem zwiększyły swoje wysiłki, ‘ je

każdy następny wrocławianin powiększa 
dystans, tak że Biniakowski z chwilą ode
brania pałeczki jest na 50 m z tyłu i tego 
dystansu odrobić już nie może. W skoku 
w wyż obaj wrocławianie skaczą stylem 
grzbietowym i Hoffmann dowodzi, że i ten 
styl mu nie jest obcy. Wątpliwem się zda
je, czy ten „pokaz“ wyszedł mu na dobre, 
bo później mimo przestawienia się, skoki 
już nie wychodzą. W skoku w dal Hoff
mann przy lepszych wynikach (ponad 
7 m) siadał, tracąc cenne centymetry, a 
młodszemu z braci tym razem skoki wo- 
góle nie wychodziły,

Całości nie możnaby absolutnie nic za
rzucić, gdyby zawody zamiast trzech trwa
ły dwie, no — dwie i pół godziny!

Poznań II — Toruń 
106.5:78.5 pkt.

Druga reprezentacja Poznania oraz 
cztery panie bawiły w niedzielę w Toru
niu, bijąc reprezentację Torunia w sto
sunku 1065:78.5 pkt.

W konkurencjach kobiecych osiągnięto 
następujące wyniki: 60 m: — 1. Szajnówna 
(P) 8 2, 2. Nażyńska A. (T) 8.5; 100 m: —
1. Szajnówna 13 4, 2. Nażyńska; skok w 
dal: — 1. Rewolińska (P) 4.37, 2. Stawska 
(T) 4.27,5: skok w wyż: — 1. Dziabaszewska 
(T) 1.35, 2. S .Kryżanka (P) 1.30: kula :—
1. S Kryżanka (P) 9.63,5. 2. Rynkowska 
(T) 9.55: dysk: — 1. S. Kryżanka 33.56,
2. Skrzypnikówna (T) 26.96 ; 4X75 m: —■
1. Poznań w składzie: Rewolińska, Szaj
nówna, Kryżanki J. i S. 42 sek., 2. Toruń 
42.4 sek.

Panowie: 100 m: — 1. Majewski (P) 11.6,
2. Bańkowiak (P); 200 m: —- 1. Bańkowiak 
24, 2. Majewski 24.2; 800 m: — 1. Szych (P) 
2:07.4, 2. Maćkowiak (P) 2:07.6; 5000 m: —
1. Bobiński (P) 16:24.4, 2. Drogokupiec (T) 
16:42; 4X100 m: — 1. Poznań w składzie: 
Majewski, Bańkowiak, Barwicz i Gniot 
45.6, 2. Toruń 48.4; olimpijska: — 1. Po
znań w składzie: Szych, Maćkowiak, 
Schmidt i Majewski 3:42.6. 2. Toruń 3:55 8; 
skok w wyż: — 1. Gniot (P) i Szukalski (P) 
po 165; tyczka: — 1. Barwicz (P) 3 20,
2. Antoniewicz (T) 3.10; skok w dal: — 
1. Gniot (P) 6.46, 2. Kurtz (T) 5 95; kula: --
1. Kotowicz (P) 12 813; 2. Krueger (T) 11.71; 
dysk: — 1. Kotowicz (P) 3724, 2. Krueger 
(T) 32 915; oszczep: — 1. świetlik (P) 44.98,
2. Bławat (T) 41.45.

Organizacja bardzo sprawna.

den z licznych w tym okresie ataków 
„Legji“ przyniósł gospodarzom ponow
ne prowadzenie przez Rajdka, który w 
16 minucie, minąwszy obronę, zdobył 
drugą bramkę. W przeciwieństwie do 
tego ataki „Warty“ nie kleiły się, 
względnie z łatwością były likwidowa
ne przez trio obronne gospodarzy, u 
których dobrą formą wyróżniali się 
Martyna i Keller.

W 40 minucie czwartą bramkę dla 
„Legji“ strzelił Nawrot, który również 
wykazał poprawę formy.

Sędziował p. Raettig.

TABELKA LIGOWA
1. „Pogoń“ 21 p. (15,43:19).
2. „Warta“ 18 p. (15,41:25).
3. „Ruch“ 18 p. (14,31:23).
4. „Warszawianka!* Í5 p. (16,25:30).
5. „Legja“ 14 p. (15,2t:29).
6. „Garbarnia“ 14 p. (14,20:22)
7. „ŁKS“ 14 ,p. (14,23f28).
8. „Śląsk“ 13 p. (14,23:35).
9. „Cracovia“ 12 p. (14,25:24)

10. „Wisła“ 11 p. (13,27:32).
11. „Polonja“ 8 p. (14,15:33).

Mistrzostwa klasy A.
„OLIMPJA“ I „POLONJA“ 2:1 (1:1)
Leszno. „Olimpja“ pierwsze swoje 

punkty w jesiennych rozgrywkach czoło
wej klasy okręgu wywalczyła sobie nie
spodziewanie na obcym gruncie. Zwycię
stwo to jednak nie było zbyt zasłużone. 
„Polonja“ bowiem do pauzy przeważała^ 
cnwilami znacznie, a po zmianie stron ró
wnież była drużyną więcej atakująca. _ 
Pierwszą bramkę strzelili gospodarze w

12 minucie. Wyrównał dopiero w 38 min. 
Andraszewski. Po zmianie stron „Olim
pja“ początkowo atakowała często i nie
bezpiecznie, lecz bez skutku, poczem sra 
toczyła się przy zmiennej przewadze. W 
25 min. zwycięską bramkę strzelił dla 
„Olimpji“ Pospieszny. Dalszą bramkę, 
strzeloną dla „Olimpji“ sędzia nie uznał 
z powodu spalonego. W ostatnich minu
tach gry znów przeważa „Polonja“. nie 
potrafiła jednak przełamać dobrej linji 
obronnej gości.

„UNJA“ i „HCP." 2:1 (2:0)
Kościan. „HCP.“ potrafi robić nie. 

spodzianki, o tern wiadomo ogólnie. Że 
przegra w Kościanie z tamtejszą Unją, tego 
jednak jego liczni zwolennicy napewno się 
nie spodziewali.

Porażka i wynik nie odpowiada copra- 
wda przebiegowi gry, gdyż po zmianie 
stron goście grali prawie wyłącznie na 
jedną bramkę, gniotąc chwilami niemiło
siernie gospodarzy.

,,Unja“ zapewniła sobie zwycięstwo 
dwoma bramkami, strzelonemi w pierw
szych trzech minutach gry. W 2 minu
cie pierwszą bramkę strzelił O. Twórz, a 
minutę później drugą zdobył Wyrwa. Pod
czas gdy w pierwszej części gra toczyła 
się przy nieznacznej przewadze w polu go
ści, a chwilami nawet była wyrównana, to 
po zmianie pól boisko opanowała zupeł
nie drużyna „HCP.“, oblegając bramkę 
przeciwnika i nie schodząc przez całe 45 
minut z jego połowy.

Beznadziejnie slaby atak, brak dyspo
zycji strzałowej i orjentacji, dobra obrona 
gospodarzy i niezły bramkarz przyczyniły 
się do tego, że wynik zwycięski nie uległ 
zmianie.

Jedna bramka dla „H. C. P.“ padła 
ze strzału samobójczego obrońcy gospo
darzy, Wojtkiewicza.

Sędziował dobrze p. Wl, Wiśniewski.
„OKS." — „WARTA" 5:3 (2:1)

Ostrów. „OKS.“ wystąpił w nowych 
barwach „Kolejowego P. W.“. Gra była 
żywa i ciekawa zwłaszcza po przerwie. — 
Gospodarze przeważali i wygrali zasłuże
nie. „Warta“ była lepsza technicznie, go
spodarze jednak przeważali ambicją i 
większą bojowośeią. Bramki dla nich u- 
zyskai Lesiński 4 i Maślanka. Dla „War
ty“ Schrajer 2 i Gabroń. Sędziował do
brze p. Rosada. Publiczności 500 osób.

(os.)

Lekka atletyka
Kucharski pokonał w biegu 1500 m. od

bytem w przerwie meczu ligowego ..Le
gja“ — „Warta zawodnika „Legji“ Noji 
w czasie 4:07.4. Noji miał czas 4:08. Ku
charski minął przeciwnika dopiero na o- 
statinicb 200 m, wygrywając nieznacznie, (c)

Nowy rekord Polski ustanowiła „Le
gja“ w sztafecie szwedzkiej 400X300y200 
i 100 m w czasie 2:01,2, (c.) *-

W Grudziądzu odbyły się międzynaro- 
dowe zawody z udziałem zawodników ber
lińskiego „SCC.“ wobec 2 tys. publiczności 
Więckowski poprawił swój własny rekord 
polski w rzucie młotem, uzyskując wynik 
41.70 m. Niemiec Stóck wygra! kulę ” 
14.94, dysk z 42.92 i oszczep rzutem 68.31 
mtr. (t. wł.)

Włochy i Francja 83:65. Szóste między
państwowe spotkanie między Francją I 
Wiochami, odbyte w Turynie, zakończyło 
się ponownem zwycięstwem Włochów. — 
Najlepsze wyniki uzvskano w biegach 
średnich. 800 m wygrał Lanzi (W.) 1:54, 
1500 m Becali (W.) 3:52 przed Norman
dem (F.) 3:53, 400 m pł. Facelii (W.) 54.3, 
wwyż Dotti <W.) 191 (rek. włoski), (t. w.)

Trzy nowe węgierskie rekordy sztafe
towe ustalono na zawodach „BEAC“. Na 
4X100 m sztafeta „BBTE“ w składzie: Kol- 
tai, Paisz, Kovacs i Sir uzyskała 41.9 a na 
4X400 m 3:12.8. W sztafecie 4yl500 m 
nowy rekord ustalił „MAC.“ z wynikiem 
17:22. (t. w.)

Regaty w Kiekrzu
Na zakończenie sezonu żeglarskiego od

były się w niedzielę doroczne jesienne za
wody żeglarskie na jeziorze w Kiekrzu, 
zorganizowane przez ruchliwy międzyklu- 
bowy komitet organizacyjny. Regaty od
były się w doskonałych warunkach i były 
silnie obsadzone, czego dowodem ostatni 
bieg, t. zw. propagandowy o „najszyb
szy yacht“ na jeziorze w Kiekrzu starto
wało 27 yachtów. W biegu tym we wspa
niałej formie zwyciężyła „Bitka“ pod ’te
rem znanego wioślarza Mikołajcza
ka przed „Błyskiem“ pod sterem 
Fiedlera Rysz. Trasa w tym biegu wyno
siła ca 10 km. w innych biegach około o 
km. Wyniki pozostałych biegów są na
stępujące:

Klasa V: 5 m kw. żagla, startowało 5 
osad: 1) „Baśka" (Wilki Morskie) st. Ma
ciejewski, Kajaki żaglowe PVII start
7 os.: 1) „Bobuś“ (Kol. P. W. Chojnice) 
st. Myszkę, 2) „N. N.“ (Yachtkiub Wielko.) 
st Byliński. Klasa turyst. 10 m kw.. st.
8 os.: 1) „Mewa“ (Y. K. W.) st. oPdkomor- 
ski jr„ 2) „Władysław IV“ (L. M. K. przy 
gimn. Bergera) st. Jabłoński. Klasa 12 ni 
kw., st. 3 os.: 1) „Wicher“ (YKW) st. Iwicki, 
Shipiak 15 m kw., st. 5 os.: 1) „Błysk“ 5. 
K. W.) st. R. Fiedler, 2) „Riviera“ (Y. K. W 
st. Braun. Sharpie 15 m kw.. st. 2 os.- 1) 
„Bitka“ (Y. K. W.) st. Mikołaiczak. Klepko
we 15 m kw.. st. 2 os.: 1) „Szkwał“ (Y K. 
W.) st. Zieliński. Organizacja zawodów 
była dobra, (wzj

(Dalszy cksfj sportu na si.“. H)
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„Dąb” (Katowice) w finale o wejście do ligi |
Poznań. Na stadjonie miejskim 

w Poznaniu odbyło się w niedzielę re
wanżowe spotkanie półfinałowe o wej
ście do ligi między katowicka drużyną 
„Dębu1 oraz mistrzem grupy pół -zach. 
poznańską „Legją“.

Zawody te wywołały w Poznaniu 
olbrzymie zainteresowanie, bowiem 
zgóra przeszło 7.000 publiczności przy
było na powyższy mecz. Wielu było 
takich, którzy wierzyli, nietylko w zwy
cięstwo „Legji“, ale nawet liczyli się z 
możliwością pokonania mistrza ligi 
śląskiej w takim stosunku, aby zapew
nić sobie udział w rozgrywkach fina
łowych o wejście do ligi.

Nadzieje te niestety nie ziściły się 
{ olbrzymia część widzów opuszczała 
stadjon z gorzkiem rozczarowaniem. 
Mimo zwycięstwa „Legji“, która poko
nała Ślązaków pewnie 2:0, udział w fi
nale o wejście do ligi zapewnili sobie 
pokonani, mając lepszy stosunek bra
mek, dzięki wysokiej wygranej z „Le
gia“ na Śląsku (4:1).

W myśl przepisów w rozgrywkach 
międzyokręgowych w walkach o wej
ście do ligi aż do półfinału, w razie rów- 
nej ilości punktów, decyduje o pierw
szeństwie lepszy stosunek bramek

Przyznać, należy, że sądząc po prze
biegu meczu niedzielnego, żadna z obu 
drużyn nie bardzo nadaje się do ligi, 
„Legja“ i tym razem zaprzepaściła bar
dzo dogodną szansę. . Że odpada od dal
szych rozgrywek, to wina jej napastni
ków, którzy grzeszyli rażąca impoten
cją strzałową. Z drugiej strony zaś, 
pomoc Ślązaków zagrała wspaniale, 
szachując wszystkie akcje przeciwnika 
Ponadto lwią część zasługi utrzymania 
końcowego wyniku ma bramkarz gości.

Sam mecz nie był specjalnie cieka
wy i toczył się w bardzo napiętej atmo
sferze, którą usprawiedliwiała stawka,

Węgry zwyciężają Polskę 3:2
Katowice. W trzecim dniu między

państwowego meczu tenisowego Polska— 
Węgry rozegrano rewanżowe single. Po 
niespodziewanem zwycięstwie Tłoczyń- 
skiego nad Gabrowitzem spodziewano się, 
że Hebda zdobędzie zwycięski punkt dla 
Polski, bijąc Szigeti‘ego. Hebda, jak zwy
kłe nieobliczalny, po przegraniu pierwsze
go seta, wygrał stosunkowo łatwo drugi 
i trzeci set, oddając jednak przeciwnikowi 
niemniej łatwo czwarty i piąty set, a za
razem zwycięstwo całego spotkania. Gdy
by Lwowianin bardziej panował nad ner
wami, Polska niewątpliwie uzyskałaby 
zwycięstwo w meczu z Węgrami.

Tłoczyński, jak już zaznaczyliśmy, 
sprawił miłą niespodziankę, bijąc Gabro- 
witza w trzech krótkich setach 6:3, 6-4, 
6:0. Tłoczyński grał o klasę lepiej niż 
pierwszego dnia i wyraźnie panował 
przez cały czas na korcie.

Przybytki) mistrzem Polski 
w maratonie

Warszawa. Odbył się tutaj bieg 
maratoński o mistrzostwo Polski, w któ
rym zwyciężył Przybylko (Ska-Warsz., w 
czasie 2 g. 51:16 przed Marynowskim 
(WKS.-Kielce) 2 g. 58:06, 31 Karczewski 3 g. 
05:09, 4) Idrja.n 3 g. 09:10, 5) Gancarz (Lw.) 
3 g. 17:38. 6) Pepełczyk (Grodno) 3 g. 22:44.

Do 30 km prowadzili Gancarz i Mary- 
nowski, poczerń na czoło wyszedł Przybyl
ko, który początkowo był 11 -ty, a na pół
metku 4-ty. Zeszłoroczny mistrz Polski 
Gancarz z powodu kolki odpadł na dalsze 
miejsce. Bieg nie ukończyło 12 zawodni
ków, m. in. Edwarczyk z KPW.-Poznań.

AutomofeiHzm
Wielką nagrodę Hiszpanii na torze w

San Sebastian wygrał Niemiec Caracciola 
na „Mercedes-Benz“ w czasie 3 g. 09:59.4. 
uzyskując przeciętną szybkość 164 km na 
godzinę. Drugie i trzecie miejsce zajęli 
Fagjoli w czasie 3 g. 10:2.4 i Brauchitsch 
3 g. 11:14.2 (obaj na „Mercedes-Benz"). 
Czwartym był Francuz Vimille na „Bu- 
gatti“ 3 g. 11:54, 5) Rosemayer na „Auto- 
Union“ 3 g. 17:35. Na dalszych miejscach 
Później przybyli: Benoist o jedno okrąże
nie oraz o 3 okrążenia Sommer. Tak zna
ni kierowcy, jak Hans Stuck i Varzi oa 
„Auto-Union“ oraz Nuv-olari i Francuz 
Ch iron na „Alfa Romeo" musieli się wy
cofać z biegu wskutek defektu maszyny.

Piłks noina
Węgry 1 Czechosłowacja 1:8 (0:0). Spo

tkanie, odbyte w ramach walk o „Mittrc 
Pa-Cup", rozegrane zostało wobec 30 tyś 
Publiczności na boisku „Hungarji“ w Bu
dapeszcie. Węgrzy zasłużyli na jeszcze 
wyższe zwycięstwo. Jedyną bramkę strze 
hł po zmianie stron Markos.

Szwecja i Norwegja 2:0 (1:0). Mecz, ro
zegrany został w Oslo wobec 30 tys. pu
bliczności w ramacji pubaru Skandynaw 
skiegn. Pewne zwycięstwo odnieśli Szv\©-

o jaką odbyły się zawody. Mimo to, w i 
drugiej części gry, niepotrzebnie za
wodnicy obustronnie grali zbyt ostro, 
a nawet chwilami brutalnie.

„Legja“ wygrała zasłużenie, przy- 
czem pierwszą bramkę w 27 minucie 
zdobył dla niej Walczak. Na tern jed
nak skończyły się wysiłki gospodarzy. 
Mimo wyraźnej przewagi nie zdołali 
do pauzy uzyskać dalszej bramki. Atak 
„Legji“ kombinował coprawda dużo — 
nawet za ¡dużo, pod bramką jednak za
pominani o decydującym strzale, wzgl. 
przetrzymywano pitkę tak długo, aż nie 
wróciła w pole względnie do pomocy 
przeciwnika.

Po przerwie obraz gry nie zmienił 
się wiele Ślązacy, którzy przewyższali 
gospodarzy ambicją i szybkością, oraz 
doskonałą kondycją fizyczną, atako
wali częściej aniżeli do pauzy, lecz rów
nie bezskutecznie, spisując się pod 
bramką „Legji“ jeszcze gorzej aniżeli 
atak „Legji“. Dopiero na 5 minut przed 
końcem gry, piłka znalazła się po raz 
drugi w siatce przeciwnika. Nieuchron
nym strzałem ulokował ja w bramce 
„Dębu“ Mikołajewski. W międzycza
sie szereg niebezpiecznych ataków „Le
gji“ pewnie likwidowały tyły gości, 
przyczem wyróżniał się tu niezawodny 
Dytko w pomocy. W „Legji“ zadowa
lająco wypadły tyły. Swoje zadanie ) 
spełnił również Widermański w bram
ce gospodarzy.

„Czarni“ i „śmigły“ 2:0
Lwów. Pierwszy półfinał grupy 

wschodniej w walkach o wejście do li
gi zakończył sde zwycięstwem „Czar
nych“. którzy pokonali drużynę mi
strza wileńskiego w stosunku 2:0. — 
Bramki strzelili Migas I. Żurkowski. — 
Spotkanie rewanżowe odbędzie się w 
Wilnie w nadchodząca niedzielę, (c)

Spotkanie Hebda — Szigeti rozpoczęło 
się od porażki Hebdy 1:6. W drugim i 
trzecim secie Hebda opanowuje sytuację 
i gra o klasę lepie] od swego przeciwni
ka. W ostatnich dwóch setach sytuacja 
znowu się zmienia. Publiczność ma wra
żenie, jakby na korcie grał zupełnie inny 
gracz. Hebda po beznadziejnej grze prze
grywa prawie bez oporu 1:6. 0:6. Cy
frowy wynik spotkania brzmi 6:1, 3:6, 3:6, 
6:1. 6:0 dla Węgra.

W ogólnej klasyfikacji spotkanie wy
grali Węgrzy w stosunku 3:2. \

Poza konkursem odbyła się gra poka
zowa w grze podwójnej pomiędzy parą 
polsko - węgierską Tłoczyński — Gabro- 
witz, a parą Tarłowski - Bratek. Zwycię
żyła pierwsza para 6:2, 6:3. Najlepiej ja
ko doublista zaprezentował się Gabrowitz. 
Po drugiej stronie najlepszy był Bratek. 
Tarłowski natomiast walczył bardzo słabo.

dzi, dla których pierwszą bramkę uzyskał 
Ake Nilsson, a drugą Gran. Po tem zwy
cięstwie prowadzą w tabeli gier Szwedzi 
przed Norwegją, Danją i Finlandją. Spo
tkani© drugich reprezentacyj, rozegrane w 
Halstad w Szwecji, zakończyło się zwy 
cięstwem Szwedów w stosunku 3:2 (1:1).

__(Teł. wł.)
Pierwsze finałowe spotkanie o wejście 

sio ligi odbędzie się w niedzielę nadcho
dzącą w Katowicach pomiędzy „Dębem“ i 
eksligowem „Podgórzem" Kraków, (c.)

Jugosłowianin Roźliczka prowadzić bę 
dzie spotkanie Polska — Rumunia, które 
odbędzie się 3 listopada w Bukareszcie, (c.)

WilimowSki poddany zostanie we, wto
rek w Warszawie specjalnemu badaniu i 
prześwietleniu chorego kolana, (c.)

Pięściarstwo
Węgry pokonały w Buda» 

peszcie Czechosłowację 10:6
Wyniki techniczne były następują

ce: Enekes (W) pokonał w wadze mu
szej Fialę (Ć). W wadze koguciej Ku- 
binyi (W) wygrał z Doleżałem, w piór
kowej Noak (Cz) zwyciężył Szabo, któ
ry w III rundzie był zupełnie groggy. 
W wadze lekkiej Frigyes (W) pokonał 
Cłiundelę, w 'półśredniej Hrubesz (Cz) 
zasłużenie zwyciężył Haranghiego, w 
średniej Varga wykazał wielką klasę 
w walce z rezerwowym Vlasakiem, w 
półciężkiej Szigeti (W) finiszem za
pewnił sobie zwycięstwo nad Jankow
skim, a w ciężkiej Nejtek (Cz) wygrał 
z Szabo. Ogólny wynik 10:6 dla Węgier.

„Polonia“ (Leszno) — „Goplanja" (Ino
wrocław) 8:8. Drugi mecz finałowy o dru
żynowe mistrzostwo POZB. rozegrany w 
Lesznie w sali „Sokola1, zakończył się po
nownym wynikiem remisowym. Obie dru
żyny były wyrównane, walki prowadzono 
z wielką, zaciętością, lecz poziom ich był 
niski. Poszczególne walki dały następu- i

KLEMCZAK (P o z n a n)
nowa sława w skoku o tyczce.

jące wyniki- waga musza: Łada (G.) wy
grał przez k. o. w 2 starciu z Pawlakiem 
Ig. (P.); waga kogucia: Nawrocki (G.) zdo
był dwa punkty w. o. z powodu braku 
przeciwnika: waga piórkowa: Niemczyk 
(G.) zwyciężył przez k. o. w 1 starciu z Pa
wlakiem M. (P-); waga lekka: Urbaniak 
(P.) pokonał na punkty Kruszyńskiego (G.j; 
waga półśrednia: Pawlak J. (P.) wypukto- 
wał Sztubego Wł (G.); waga średnia: Szuł 
czyński (P.) już w 1 starciu zwyciężył przez 
techn. k. o. Ultąńskiego (G.); waga pół
ciężka: Błaszak (P.) wygrał w 1 starciu 
przez poddanie się Sztubego Edm. (G.); 
waga ciężka: Puszczykowski (G.( wygrał 
przez techn. k. o. w 1 starciu z Nawroc
kim (P.). Sędziował w ringu p. K. Derda, 
na punkty pp. Michalski i Sżpringer,

Wobec uzyskania dwukrotnie wyników 
remisowych odbyć się musi trzecie spo
tkanie tych drużyn, ceiem wyłonienia dru
żynowego mistrza w klasie B. (al.)

„Warta“ II i „Stella“ (Gniezno) 14:2. —
W niedzielę wieczorem , odbyło się w Po
znaniu na sali okręgowego ośrodka spo
tkanie między rezerwami „Warty“ i dru
żyną gnieźnieńskiej „Stelli“, zakońćzone 
spodziewanem wysokiem zwycięstwem 
gospodarzy. Jedynie trzy walki zostały 
rozstrzygnięte na punkty. Z pozostałych 
aż trzy zakończyły się poddaniem zawod
ników gnieźnieńskich, a dwa przez k. o. 
Świadczy to o miernem przygotowaniu za
wodników gnieźnieńskich, którzy jedyne 
punkty zdobyli ,w. wadze ciężkiej przez Do-

Wczorajsze zawody kolarskie w Łodzi
Lód ź. — Na torze w Helenowie od

były się wczoraj wielkie zawody ko
larskie z udziałem niemieckich kola
rzy z drużyny narodowej, stołecznych 
zawodników i lokalnych.

Na program imprezy złożył się 3-gp- 
dzinny wyścig amerykański parami. 
Łodzianie w wyścigu tym nie odegrali 
większej roli Nie zajęli żadnego punk
towanego miejsca. Właściwa walka 
rozegrała się pomiędzy kolarzami nie
mieckimi i stołecznymi. Bieg cały był 
podzielony na 6 etapów półgodzinnych 
z finiszami. W pierwszym etapie zwy
ciężyła polska para Michalak—Popoń-

lackiego. Wyniki spotkań były następu« 
jące (od muszej do ciężkiej): Koziołek (W.) 
wygrał przez poddanie się Markowskiego 
w pierwszem starciu. Dutkiewicz (W.) po« 
konał Bidzińskiego na punkty. Vogtowi 
(W.) poddał się Stenzel w trzeciem star
ciu. Ratajak (W.) wypunktował Kaca« 
marka. Kruszyna (W.) zwyciężył przez k. 
o. w pierwszem starciu Borowskiego. Flo- 
rysiak (W.) uzyskał zwycięstwo na punk
ty z Pierardem. W pierwszem starciu 
poddał się Karpińskiemu (W.) Sytkowski, 
wreszcie Scholc (W.) przegrał przez k. o. 
w drugiem starciu z Dolackim. W ringu 
sędziował p. por. Łapiński, a na punkty pp. 
Urbaniak i Derda Z. (wz.)

ASTORJA — SOKÓŁ (POZNAN) 9:7
Byd g o s z c z. (Walki nie stały naogól 

na wysoki mpoziomie. Dawał się odczu
wać brak wytrzymałości i techniki. Naj
piękniejszą walkę stoczył Radomski ze 
Zwierzchowskim Wyniki (od wagi mu
szej do półciężkiej): Pela (S) bije przez 
techniczny k. o. w trzeciej rundzie Wypi- 
jewskiego. Janowczyk (S) bije Wojtko
wiaka na ’punkty. Radomski (S) bije na 
punkty Zwierzchowskiego. Borowicz (A) 
gonił po całym ringu Gelnika i wysrał na 
punkty. Dorsz (A) wygrywa z Woźnia
kiem, nad którym górował siłą ciosu z 
półdystansu. W wadze półśredniej Kara
sek (A) remisuje z Grzechowiakiem. So
bek (A) bije Dankowskiego; wynik ten 
krzywdzi poznańćzyka, który zasłużył na 
remis. Rogowski (S) bije w pierwszej run
dzie Karlińskiego. Sędziował w ringu p. 
Piotrowski (GGrudziądz).

O drużynowe mistrzostwo Warszawy:
„Skoda“ — „Poionja“ 10:6. Krysik P.) 
pokonał Laskowskiego. Czortek zdobył 
dwa punkty walkowerem. Kozłowski zwy
ciężył Małeckiego, Bąkowski wygrał z Łu- 
kasiewiczem, Seweryniak pokonał Jań- 
ćzaka, Fabisiąk (P.) zwyciężył Woźniaka 
(S.), Sowiński wygrał przez k. o. z Ozim
kiem (S.) a Garstecki na punkty pokonał 
Wizińskiego. Publiczności 1000 osób.

„Fort Bema“ pokonał „Makabi“ w sto
sunku 9:7.

„Wawel“ pokonał w Krakowie „Poli
cyjny“ (Katowice) 9:7. (c.)

Spotkanie reprezentacji polskiej z Cze- 
choslowacją, zapowiedziane na 6 paździer
nika do Poznania, będzie już szóstem z rzę
du. Wyniki dotychczasowych walk na
szych z Czechami były następujące: pierw
sze spotkanie w Katowicach w dniu 17. 
3 1929 r. wygraliśmy w stosunku 12:4. Na
stępnie okrągły rok później remisowaliś
my w Pradze. Również trzecie spotkanie, 
odbyte w Warszawie 1. 2. 1931 r., zakoń
czyło się remisem. W październiku 1933 r. 
wygrali Polacy 10:6 i wreszcie w Warsza
wie przed rokiem wygraliśmy w stosun
ku 11:5. lecz spotkanie to zostało unie
ważnione i powtórzenie jego odbędzie się 
właśnie za. dwa tygodnie, (wz.)

2ycie organizacyjne
Prezesem „Warszawianki“ wybrany zo

stał płk. Rudolf, (c.)

SZYBOWNICTWO
Na zakończenie kursu szybowcowego

odbyło się w sobotę w świetlicy „KPW.“ 
w Poznaniu wręczenie dyplomu kat. A. 23 
uczestnikom, w tem dwom paniom. Dy
plomy otrzymali: pp. Hryniewiczowa Erg., 
Ziołecka Z., Rychlicki B„ Nowacki St„ Wi- 
limowski Zb„ Woźniak E„ Skalski M., 
Flenz J., Płoszyński K„ Rottper Zb„ Suj
kowski J., Kierlewski L. (wszyscy „KPW.“ 
Pozn.i, Ciesielski St„ Szymański St. (Ko
ło Szyb, Urz. Pozn.), Walczak M. (KPW. 
Gn.), inż. Modliński K„ Hutpel Fr„ Bur
ian M„ Koperski St. (PTW.), Lewandow
ski J., Hułąs E„ Soiński D. i Stawiński Z. 
(Sekcja Szyb. Gimn. Inowr.). W kursie 
brało udział 39 uczestników, którzy odbyli 
ogółem 1261 lotów. Wypadków żadnych 
nie było. Zaznaczyć należy, że kurs do
szedł do skutku dzięki bezinteresownemu 
oddaniu do dyspozycji organizatorów te
renów i lokali dla uczniów i szybowców 
przez p. Bogd. Neietnana, wł. maj. Budzyń.

(wz.)
Na szybowisku w Ustjanowej odbyło

się otwarcie krajowych zawodów szybow
cowych, zorganizowanych przez L. O. P. P. 
i Aeroklub R. P. Na uroczystość przyby
li minister komunikacji Butkiewicz, wice
minister Bobkowski, przedstawiciele władz 
cywilnych i wojskowych, L. O. P. P.. Aero
klubu oraz tłumy ludności. (Pat.)

czyk, zaś w następnych para niemiec
ka Winner—Leppich, która też zwy
ciężyła w ogólnej punktacji, osiągając 
41 punktów i 118,45 km.

Dalsze miejsca, zajęły pary: 2. Mi
chalak—Popończyk 36 p„ 3. Starzyń
ski—Targański 21 p„ 4. Ruland—Bohm 
(N) 20 p., 5. Hauśwald—Mayer (N), 
6..Napierała—Kapiąk 13 p. Dalszych 
miejsc nie punktowano. W piątym eta
pie przy zmianie pary Kołodziejczyk— 
Leśkiewicz obaj zawodnicy mieli upa
dek, i wycofali się z konkurencji. Or
ganizacja była wzorowa, publiczności 
zebrało się około 8.000.
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ZYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Celem obozu narodowego - wielkość Polski

Jak już poprzednio zaznaczyliśmy, 
Młodzież Wszechpolska, narodowa or
ganizacja ideowo-wychowawcza na 
terenie akademickim, jest tylko czę
ścią wielkiej całości — obozu narodo
wego. Dlatego na rolę i zadania Mło
dzieży Wszechpolskiej należy patrzeć 
przez pryzmat ogólnego programu i 
dążeń obozu narodowego.

Dążenia zaś polskiego ruchu naro
dowego w obecnym okresie’ dziejów 
mają olbrzymią skalę zasięgu. Obej
mują ońe całokształt życia polskiego 
narodu we wszystkich dziedzinach. 
Takie stanowisko jest dyktowane za
równo samą narodową postawą ideo
wą, jak i koniecznością dziejową

W okresie bowiem, w którym żyje- 
my, świat cały, tworzący dotąd pewno 
cywilizacyjne całości, rozpada się naj
wyraźniej na odrębne cywilizacje na
rodowe. Proces ten znajduje swój naj
dobitniejszy wyraz w strukturze go
spodarczej świata, w tej strukturze, 
która, będąc najbardziej konkretną i 
widoczną, przez niewielu jeszcze dotąd 
jest widziana. Stosunkowo najwcze
śniejsze, bodajże w świecie całym, po
znanie zachodzących olbrzymich prze
mian obóz narodowy zawdzięcza Ro
manowi Dmowskiemu. Proces ten, 
którego cechą charakterystyczną są 
silne tendencje do tworzenia samo
dzielnych cywilizacyj i gospodarstw 
narodowych, jest dziś w pełnym toku.

Niewątpliwie przyczyn tego zjawi
ska należy szukać na płaszczyźnie 
przemian moralnych, jakie zaszły w o- 
statnich dziesiątkach lat po wojnie 
światowej. Znamieniem tego okresu 
jest silna reakcja prądów narodowych 
na dotychczasowy kosmopolityzm go
spodarczy, kulturalny i moralny, roz
kładający organizmy narodowe, na 
rzecz wszechświatowego anonimowe
go mocarstwa żydowsko - masońskie
go. Reakcja nacjonalizmów współ
czesnych przyszła w sam czas i była 
tak silną, że doprowadziła ruchy na
rodowe do zwycięstwa we Włoszech, a 
potem w Niemczech. Te dwa pań
stwa dziś w Europie są terenem budu
jących się na nowych podstawach cy
wilizacyj narodowych.

Niewątpliwie w najbliższej kolejno
ści musi nastąpić podobna przemiana 
w Polsce. Obóz narodowy, walcząc o 
jej urzeczywistnienie, stoi na stanowi
sku, że nastąpi to wówczas, gdy:

1. Polska będzie państwem narodo- 
wem, w którem naród polski będzie 
sam tworzył własne dzieje i sam bę
dzie wyłącznym gospodarzem pań
stwa. Zasada ta zupełnie wyłącza z 
życia politycznego państwa obcy i roz
kładowy żywioł żydowski.

2. Żydzi, których w Polsce jest bli
sko 4 miljony, muszą ustąpić miejsca 
żywiołowi polskiemu we wszystkich 
dziedzinach życia w państwie.

3. Tworzyć kulturę i cywilizację 
narodu polskiego może tylko żywioł 
polski.

4. Całokształt ustroju Polski musi 
ulec radykalnej przebudowie.

5. Życie gospodarcze państwa mu
si być unarodowione bez reszty i 
wprzęgnięte na wyłączne usługi naro
du polskiego. Gospodarstwo i kapitał 
nie może być celem samym w sobie, 
musi on służyć interesom narodu.

6. W narodowym ustroju przesta
nie istnieć zagadnienie liberalizmu i 
etatyzmu gospodarczego. Narodowy u- 
strój gospodarczy, sprawiedliwy i mo
ralny, pod nazwą systemu g/o spo
darki narodowej sharmonizuje 
dobre interesy jednostek z interesem 
narodu. W interesie zaś bytu i wielko
ści naszego narodu jest możliwe na
tychmiastowe stworzenie miljonów sa
modzielnych warsztatów pracy, opar
tych o nierozłączne dwa czynniki: 
własność i pracę.

7/ Ujemne strony systemu wielko
kapitalistycznego muszą być zniesio
ne, a robotnikowi będzie przywrócony 
honor, wolność i samodzielność wy
twórcy. Podobnie radykalnej przebudo
wie musi ulec dotychczasowy ustrój 
rolny, który winien być uzdolniony do 
zapewnienia pełnej siły fizycznej i 
moralnej polskiej wsi.

8. W dziedzinie ustroju społeczne
go nastąpi ostateczna likwidacja kla
sowych pozostałości. Społeczność na
rodowa musi być zorganizowana na

nowych podstawach hierarchicznej 
wspólnoty narodowej. Kryterjum hie- 
rarchji stanowić będzie moralna i 
twórcza wartość jednostki, a nigdy, 
jak dotąd, pieniądz.

9. Narodowy ustrój polityczny mu
si mieć u podstaw najszersze masy na
rodu polskiego.

10. Wszechstronna przebudowa Pol
ski zapewni narodowi i państwu wiel
kość a jednostkom swobodę i wolną 
twórczość.

Przytoczyliśmy wyżej tylko niektó
re ogólne zasady ze szczególnym u- 
względnieniem dziedziny społeczno- 
gospodarczej, ponieważ ) ta właśnie 
dziedzina urasta dziś do problemu o 
znaczeniu wprost dziejowem. Proble
my te, rzecz jasna, zdolny będzie roz-

............. r ..................

Zasięg kulturalny U. P.
W uzupełnieniu naszych uwag, do

tyczących statystyki młodzieży aka
demickiej U. P., podanych w poprzed
nim numerze „Życia*’ warto jeszcze o- 
mówić dane statystyczne według miej
sca zamieszkania studiujących.

Odpowiednie bowiem cyfry wska
zuję. wyraźnie na obszary ciężenia na
szego uniwersytetu.

A więc gros, bo 2828 studentów na
szej dzielnicy rekrutuje się z woj. Po
znańskiego.

Stanowi to zgórą 53 proc.
Drugim zkolei obszarem najsilniej 

ciężącym do U. P. jest woj. Pomorskie 
z liczbę 584 studentów. Trzecim woj. 
Łódzkie z liczbę 547 studentów, czwar
te miejsce zajmuje woj . Śląskie z licz
bę 282 studjujęcych.

Piąte zajmuje woj. Kieleckie, wysy
łające 248 studjujęcych.

Do wykładów jeszcze daleko, ale bilard w domu akademickim już kwitnie.

Ostateczna likwidacja leśnictwa na U. P.
A więc ostatecznie likwiduje się sekcję 

leśną na wydziale rolniczo - leśnym U. P. 
Obecnie na Sołaczu ma istnieć tylko wy
dział rolny, w tym roku oficjalnie ma 
istnieć tvlko IH-cj i IV-ty rok leśnictwa, 
ale z tem, że następny rok ma być już ro
kiem likwidacyjnym. Na leśnictwo nie 
przyjmuje się. Nie pomogły ziazdy w Cie
szynie (w maju r. b.), ani w Białowieży 
(ną początku czerwca r. b.)

Na zjazdach tych, w sprawie szkol
nictwa leśnego, obok najwybitniejszych 
uczonych leśników polskich, reprezentowa
ne byty naczelne władze Lasów Państwo
wych, oraz Związek Właścicieli Lasów i Za
wodowy Związek Leśniików Rzplitej Pol
skiej. Wypowiedziano się zgodnie za bez- 
względnem utrzymaniem dotychczasowych 
trzech naszych wyższych uczelni leśni- 
czyoh /Warszawa, Lwów i Poznań). Jak 
statystyka wskazuje, niema u nas nadmia
ru leśników z wyższem wykształceniem 
W prywatnych lasach mamy wielki odse
tek ludzi z praktycznem wykształceniem, 
zajmujących stanowiska wymagające wyż
szego wykształcenia — co gorsze, często 
poza tem wrogo ustosunkowujących się 
wobec naszego państwa.

Wykazuje to b. przejrzyście i dokładnie 
prof. Julian Rafalski w swojej ostatniej 
pracy. Wynika z niej, że Polsce rocznie 
potrzeba przeciętnie 60 leśników z akade- 
mickiem wykształceniem zawodowem. W 
związku z tem powstała myśl przyjmowa

wiązać jedynie obóz narodowy, znaj
dujący dziś pełne zrozumienie w ol
brzymiej większości społeczeństwa

O urzeczywistnieniu tych zasad to
czy się dzisiaj w Polsce zdeterminowa
na walka, w której zwyciężyć musi ten 
obóz, któremu towarzyszy fanatyczna 
wiara i całkowite oddanie przyszłości 
Polski, młodego pokolenia. Tym obo
zem jest obóz narodowy. W jego tyl
ko szeregach jest miejsce dla przy
szłych przywódców i przodowników, to 
jest młodzieży akademickiej.

Szkołą narodową dla młodego po
kolenia na froncie akademickim jest 
tylko Młodzież Wszechpolska. W jej 
szeregach muszą znaleźć się wszyscy 
uczciwi studenci-Polacy.

W stosunku do reszty województw, 
które z przyczyn naturalnych wykazu
ją mniejszą, frekwencję, na uwagę za
sługuje woj. warszawskie, wysyłając 
jeszcze najwięcej, pomimo, że ma u sie
bie tak bogate w wyższe uczelnie śro
dowisko jak na. st. Warszawa.

W zasadzie jednak obszar ciążenia 
do naszego zachodniego ośrodka kultu
ralnego. jakim jest Poznań, ma wszel
kie cechy naturalności.

Wreszcie zasięg jego oddziaływania 
jest w porównaniu do innych uniwer
sytetów wyjątkowo duży, co stwarza 
wyjątkowo pomyślne warunki dalsze
go rozwoju.

Na zakończenie jeszcze podajemy 
porównaniu dwu cyfr, a mianowicie 
ogólną liczbę studentów w roku ak. 
1933/34 i w r 1934135.

W roku ak. 1933/34 było studentów

nia kandydatów na podstawie konkurso
wego egzaminu, a oprócz lego są projekty 
wyznaczenfa pewnych etatów dla każdej 
uczelni, poza który nie można będzie prze
kroczyć nrzy przyjmowaniu na leśnictwo. 
Jak wielkie jeszcze mamy możliwości w 
tym kierunku, "wiadczyć mogą poniższe 
dane. I tak n. p. na 1 leśnika z wyższem 
wykształceniem przypada (w lasach nie
państwowych) na kresach wschodnich 
około 6 000 ha. Rażący wprost jest stan 
pod tym względem w województwie po- 
leskiem, gdzie na 114 stanowisk, wymaga
jących kademickiego ’wykształcenia za
wodowego, jest zaledwif 10-ciu pracowni
ków odpowiadających tym wymaganiom 
Obecnie mamy, jak wykazuję prof. Ra
falski, około 4 miljonów ha nieużytków, 
oraz około 800 tys. ha niezalesionych zrę
bów w| lasach prywatnych. Jakież kolo- 
saliyj straty przez tó ponosi gospodarstwo 
narodowe!

A teraz porównajmy, co zyska skarb 
państwa przez likwicację leśnictwa na 
uniwersytecie poznańskim. Jeśli chodzi 
o sale, lokale — to opróżnionych zostanie 
kilka zaledwie skromnych pękoi i jedna 
sala. „Rolnictwo“ tem się zbytnio nie 
wzbogaci. Profesorów i siły pomocnicze,- 
rolnictwo i leśnictwo z malemi wyjątka
mi miały wspólne, reszta, w rzie likwida
cji sekcji uzyskuje emeryturę. Zato stra
ci uniwersytet nasz bogate zbiory i biblio
teki, oraz nowoczesne, bogato zaopatrzone

5353, w roku ak, 1934/35 5282.
Widoczny tedy jest pewien spadek, 

którego powody są dobrze znane.
W świetle tych dwu cyfr wzrost Ży

dów w r. 1934/35 kiedy ogólnie zazna- 
czył się spadek, ma swoją specyficzną 
wymowę.

Frekwencja w zapisach 
na llniw. Pozn.

Świeżo prasa doniosła, że we Lwo
wie przy zapisach nowowstępujących 
na wyższe uczelni© zaznaczył się wy
bitny spadek frekwencji w porówna
niu do lat ubiegłych.

W związku z tem zasięgnęliśmy in- 
formącyj co do frekwencji zapisują
cych się na nasz uniwersytet.

Ze względu na to, że wpisy są u nas 
jeszcze w toku, trudno narazie podać 
ścisłe dane.

Niemniej można już stwierdzić ogól- 
nie, że i u nas frekwencja w porówna
niu do innych lat również wykazuje 
spadek.

RUCH REGIONALNY
Z działalności Akademickiego Kola Ku

jawskiego Na lamach „Piasta“ (nr 24), 
dodatku oświatowo-społecznego „Dzienni
ka Kujawskiego“, ukazał się szósty zkolei 
biuletyn Akad. Koła Kuj. Przyniósł oa 
materjał artykułowy na tematy regjonal- 
no-!iterackie Ostrzem zwrócony był (arty
kuł polemiczny) przeciwko regionalizmo
wi kujawskiemu w jego obecnej formie. 
Należy podnieść z uznaniem, że koło przy
czynia się swym szczupłym narazie udzia
łem do niejakiego ożywienia życia kultu
ralnego Tnowroclawia i okolicy, a re
gionalizm kujawski, pozostawiający dużo 
do życzenia w swej obecnej fazie, pcha na 
nowe, naukowe tory.

Niezależnie od tego w najbliższej przy
szłości urządzi koło w Inowrocławiu piąty 
numer „Żywego Dziennika“

Analogie I różnice. W „La Tribune des 
Jeunes" (nr. 8—10, 1935 r), znajduje się 
Ciekawy artykuł p Jean Bastin o stosun
kach, panujących na terenie uniwersyte
tów belgijsk:ch wśród młodzieży akade
mickiej. Autor poczynił szereg spostrze
żeń. któremi dzieli się z czytelnikami. 
Konkluzje jego uwag są następujące:

„Zapytujecie się studenta uniwersytetu 
w Louvain, co wie o ideach politycznych 
swego kolegi z Brukseli. Nie będzie wie
dział, co odpowiedzieć ..Autor stwier
dzając dalej, że istnieje łam większa łącz
ność między studentami jednego uniwer
sytetu o różnych poglądach politycznych, 
niż między studentami różnych uniwersy
tetów o poglądzie politycznym jednako
wym, wnioskuje, że przyczynia się to do 
wytworzenia szkodliwego partykulary
zmu, który znów bynajmniej nie czyni z 
młodzieży siły w nowoczesnem tego słowa 
znaczeniu.

Jeżeli prównać to ze stosunkami 
w Polsce, nasuwa nam się pytanie, 
czy nowa ustawa akademicka przez za
kaz tworzenia stowarzyszeń międzyuczel
nianych nie przygotowuje podobnego sta
nu? Na szczęście na straży ledności stoi 
idea narodu, która nie zna granic ani 
przeszkód! (zg)

zakłady. Wśród nich wiele jest często bez
cennych depozytów, które w razie zamknię
cia zakładów zostaną wycofane, a tem sa
mom niedostępne dla szerszego ogółu. Ta
ki, n. p. /ał.ład Inżynierii Leśnej, .aopa- 
trzony w bardzo bogatą bibliotekę i naj
większe w Polsce, zdaie mi się, że i w 
Europie, zbiory nadzwyczaj cennych i nie
raz b. rzadkich okazów drewna z całego 
świata, — posiada kompletnie i nowocze
śnie urządzona pracownię do badania tech
nicznych własności drewna. Zakład ten 
powstał i szybko się rozwija dzięki n:e- 
studzonej i ofiarnej pracy założyciela i 
kierownika prof. J. Rafalskiego. Znaku
je się tu też nadzwyczaj bogata i ciekawa 
lektura o Brazylji, którą on niedawno 
zwiedził, a lasy jej naukowo opracował. 
W zakładach tvch prowadzi się prace ba
dawcze dla celów praktycznych. O po
ważnym poziomie ich może świadczyć 
fakt wypuszczenia w krótkim czasie kilku 
doktorów z pośród swoich wychowanków. 
I co ciekawe, że mimo bardzo trudnych 
warunków studiów zgłasza się i teraz iak 
corocznie, liczna rzesza młodzieży, pragną
cej poświęcić się zawodowi leśnika.

To też niejedni ze smutkiem przyjęli 
wiadomość o definhywnem zwinięciu sek
cji leśnej na uniwersytecie poznańskim, 
tam, gdzie wszystko wskazywało na to, 
że „leśnictwo“ powinno pozostać w Pozna
niu, kezt Icąc w idealnych warunkach za
stępy młodych leśników’ tak potrzebnych 
zniszczonym lasom polskim. Powstaie py
tanie, poco tyle -statniemi czasy mówi si« 
o „popieraniu nauki?!'*
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38134 92 541 73 679 885 39060 214 309 849 
937 40252 56 809 82 991 41391 517 639 945 42307 
43006 54 133 43 529 63 68 819 20 904 44189 363 
448 593 45118 370 599 645 768 46141 42 430 779 
47102 279 425 658 48410 77 847 49045 117 276

444 25012 35 75 284 314 64 571 74 639 42 730 
26074 135 51 440 520 616 796 27220 97 544 621 
45 28106 58 212 78 704 800 988 29114 40 351 
435 534 89 693 959 30417 503 645 700 847 997 
31197 736 927 32031 384 448 94 758 33129 277 
386 680 819 34394 575 753 74 980 98 35477 538 
706 95 912 97 36586 90 606 738 37214.

38176 277 328 92 500 85 39627 725 43 838 
77 944 40028 98 192 315 622 50 61 804 41294 95 
795 829 935 42026 422 763 43150 304 607 70 788 
44059 96 121 476 519 88 90 781 827 939 45832 
950 46087 97 665 47129 675 821 97 48537 56 59 
701 8C6 43 49059 138 558 87 645 96 714 32 914 
50147 299 688 773 998 21 110 14 549 613 52179 
301 516 38 763 91 812 909 53015 64 106 950 
54119 229 383 491 661 729 942 55011 440 578 
56175 754 847 52 57088 519 816 957 58340 658 
81 825 36 921 59635 704 857 60160 375 463 611 
924 61089 458 761 840 62182 759 95 854 906 40 
63040 70 375 883 94 64537 711 818 35 87 949 
65093 813 908 68069 280 336 61 520 780 974 
67430 562 786 839 901 47 68083 332 62 627 53 
69047 149 235 754 70035 288 777 71062 72 79 
127 216 706 903 28 60 72326 99 73334 412 502 
81 611 701 887 74112 361 82 414 51 542 57 85 751 
75088 141 74 398 699 770 900.

76043 63 163 236 60 499 504 635 56 848 86 
77054 182 260 97 449 78049 50 98 295 79156 96 
327 82 471 835 945 66 86 80404 21 732 854 81092 
199 203 344 82188 254 306 88 515 34 671 83683 
723 35 958 84132 266 800 16 58 85120 318 623 
706 917 86037 243 323 706 87036 495 88219 66 
379 758 968 89412 773 887 957 90177 219 502 606 
66 772 899 937 91109 22 412 84 511 616 864 960 
92042 95 139 379 82 414 638 736 51 901 12 93141 
962 94056 129 58 219 421 617 52 68 80 751 64 
95015 80 140 448 96003 20 221 507 609 947 97061 
112 249 359 853 98041 387 610 805 99036 345

Najwięcej wygranych pada w kolekturze 
WL BILLERTA, Poznań, św Marcin 19

Losy do I. fal. już do nabycia.
ng »4 mian

645 56 82 928 72 100046 414 544 71 744 101255 
477 90 538 708 870 102000 120 304 81 522 78 815 
976 103037 166 82 390 648 703 824 104595 940 
105158 70 93 620 968 106640 107479 620 816 48 
108090 104 285 433 587 865 73 109047 57 266 , 
110266 316 575 825 35 111025 76 134 580 606 
85 112175 92 113144 410 555. I

140080 143 308 44 417 42 115275 305 18 626 
818 116186 246 63 502 63 684 708 867 117010 23 
159 254 810 972 96 118007 11 97 160 441 119028 
57 196 717 66 120140 45 441 609 25 879 121095 
339 96 628 44 97 739 61 66 122019 118 325 56 92 
428 723 49 123307 911 20 31 66 87 124163 255 
311 65 88 539 639 125029 920 126061 383 688 
127325 892 128015 135 641 985 129100 257 330 
49 431 529 616 845 85 130902 131844 132163 91 
97 228 94 379 133212 373 519 34 75 636 981 
134000 247 431 628 125366 82 187 225 509 868 
990 136213 3334 460 714 878 910 80 137259 304 
504 76 602 60 857 138763 139268 578 97 608 783

36 331 304 40 540 ^)29T¿0 M 5Í192773 ¿37 896

941 52031 165 386 406 515 953 60 53160 226 467 
583 707 19 972 54052 301 41 595 618 49 54 967 
55051 164 242 617 726 56169 350 524 656 63 65 
875 57118 452 598 630 63 76 921 58090 113 334 
654 941 59179 218 40 377 768 894 60115 681 
61331 506 25 792 973 62318 526 659 852 97 63178 
215 61 405 27 518 64208 330 419 905 35 65002 
144 204 354 640 918 66059 77 767 67183 387 468 
85 550 837 68038 78 521 84 602 924 58 69046 74 
299 565 602 70509 71001 164 307 499 675 846 
58 72037 130 41 259 718 842 91 933 73041 736 
883 74394 411 986 75430 39 850.

76500 718 822 927 77032 78 331 739 40 961 
78032 357 548 71 75 804 81 89 953 89 79109 95 
212 563 605 80021 282 617 726 80 81021 282 617 
726 80 81249 605 32 962 82107 80 202 427 521 
941 83064 627 724 38 838 84138 668 493 538 887 
929 85007 114 243 70 514 721 879 979 86006 276 
373 400 564 687 815 47 972 87226 28 313 852 
88649 90462 96 807 73 91165 243 501 757 92162 
450 524 609 938 93243 372 532 80 702 94395 416 
537 642 946 95049 84 353 447 691 809 86 96096 
279 91 339 485 520 666 840 97214 73 321 400 68 
599 665 771 935 98054 61 143 206433 60 577 688 
852 901 99081 114 296 469 569 100619 80 741 45 
57 59 826 928 93 101084 594 96 656 872 82 
102239 439 91 515 768 904 103084 270 439 56 
622 80 104176 215 518 760 66 S00 105013 224 25 
90 624 87 782 880 106117 265 404 54 713 869 
107373 432 685 984 108199 663 809 109240 398 
427 718 110462 94 645 111094 214 38 70 441 780 
982 112208 356 649 113323 619 22 809.

114144 340 629 865 115175 477 803 918 
116218 437 742 824 40 117000 53 70 124 268 354 
474 844 118151 322 45 66 119014 385 120163 408 
698 725 912 121012 426 40 554 68 787 923 122002 
121 444 562 844 123038 571 672 78 768 124087 
110 210 57 804 125721 953 126132 37 398 555 
657 738 83 128162 72 260 87 734 68 991 129063

981 82 99 19003 35 57 133 291 318 60 611 86 
804 22 964 80 20073 139 99 370 555 692 714 
894 915 21044 58 254 575 686 748 54 86 868 
910 22007 88 l<80 220 420 509 663 841 944 64 
23076 89 271 91 312 67 411 94 879 911 24040 
61 126 55 379 410 59 541 601 20 57 67 86 706 
13 40 917 59 2SO57 183 89 316 565 618 22 28 
708 38 925 26010 47 126 28 309 38 409 512 36 
66 637 78 965 27379 428 56 77 81 537 50 80 
668 701 18 33 44 881 900 28072 249 398 410 
571 629 55 93 723 68 882 923 29012 59 83 161 
329 33 60 495 604 8 59 724 833 967 73 83 30042 
75 148 57 204 43 557 634 50 764 31474 539 
606 90 811 17 987 32007 55 59 65 480 636 759 
61 92 812 31 43 64 905 16 59 80 33025 65 104 
98 327 57 409 60 68 99 653 722 826 921 34003 
121 207 61 90 329 459 580 679 822 55 913 46 
35004 33 170 73 293 469 549 55 65 765 805 7 
15 73 92 994 36255 62 308 64 480 632 71 97 
761 903 12 90 37054 92 108 75 210 407 573 
883 915 85 86.

38049 53 172 96 380 429 516 19 24 98 657 
87 822 35 937 39066 160 93 261 73 370 402
548 81 609 757 67 71 79 926 40060 67 129 231 
56 382 423 528 716 883 84 89 41039 44 109 284 
418 27 41 49 61 520 701 48 808 33 85 42517 
81 697 850 74 969 43112 92 401 62 505 6 73 
661 90 703 44 91 856 912 84 44160 64 73 394 
97 405 516 655 863 965 66 68 45171 88 413 
59 537 626 56 708 85 98 921 59 95 46064 7.3 
229 40 53 68 317 19 44 813 47015 91 681 764 
878 970 48054 74 187 207 36 63 408 610 
802 65 963 85 98 49186 223 319 21 46 96 447 
785 935 89 50414 534 80 784 072 51006 306 
13 61 73 416 26 606 38 95 756 72 82 83 989 
93 52053 80 90 161 306 495 629 32 73 722 857 
92 948 53167 341 508 50 703 60 71 812 18 35 
904 92 54063 103 25 232 346 56 84 446 57 509 
70 99 609 702 15 49 88 957 55022 122 226 81 
387 481 559 69 614 86 785 979 56118 26 43 
247 73 319 489 516 25 34 90 784 955 57166 
404 590 686 815 030 66 58015 31 100 240 42 
338 71 76 462 532 601 65 767 834 35 59126 
207 9 20 99 430 36 522 67 750 802 901 60046 
64 347 406 7 43 84 530 49 679 97 812 37 68 
921 49 51 82 61127 29 257 352 417 509 48 696 
785 838 61 912 68 62021 113 97 208 91 404 17 
502 53 76 790 90 825 26 79 931 63147 95 412
549 931 71 84 96 64041 152 214 15 37 49 98 
302 518 60 661 705 16 883 968 76 65166 69 
88 334 63 476 98 50 609 703 845 66127 59 251 
341 544 49 62 69 93 600 708 812 956 67012 
207 308 20 76 511 42 96 615 68 841 983 68041

PIRIN
MOTOR

fjrzsciw bólom, 
ÁRTRETYCZNYM 
REUMATYCZNYM 
NERWOBÓLOM

ng 14 987

276 610 17 18 739 90 997 130103 83 208 16 20 105 9 278 87 302 27 82 441 59 67 72 77 546
308 29 917 131183 85 281 87 370 472 552 765 
927 132010 92 254 360 520 90 133035 221 508 25
49 723 134052 138 58 334 436 745 52 135125 53
54 354 62 475 505 44 969 136061 62 293 610 85 
742 96 851 137426 55 639 93 965 138061 96 311 
42 554 62 785 806 981 139280 370 71 692 709 32 
860 982 140122 521 945 141002 411 542 71 865 
142209 411 934 143244 343 60 651 805 144089 
216 46 373 145067 454 708 921 35 146173 226 58 
392 449 57 910 147245 384 423 148089 965 
149105 233 580 786 879 87 989 98 150219 410 
539 151614 64 706 894 961 64 96.

152119 31 842 153192 209 19 314 437 509 710 
48 154044 163 550 640 751 858 927 79 155218 331
55 490 611 723 24 156148 710 875 968 157045 111 
332 516 671 949 70 158110 423 82 159057 221 
402 549 812 76 160100 313 30 815 73 919 161058

674 754 .6 13 69110 90 345 66 93 517 619 
731 819 70 968 70015 108 242 303 480 517 713 
50 56 815 18 30 911 47 04 71007 145 342 48 
88 617 781 92 948 96 72080 98 456 555 701 
827 34 73069 106 57 98 276 343 48 90 409 30 
60 88 97 534 654 96 718 54 825 901 10 30 48 
72 9 7 74007 102 47 60 222 92 310 405 31 44 
589 738 82 866 76 947 75056 193 255 333 485 
562 56 639 87 703 9 23.

76068 279 304 58 70 92 487 534 630 708 30 
49 865 77029 39 89 151 206 92 98 313 96 471 
540 625 703 954 78165 223 31 92 403 43 559 
695 824 918 79009 178 219 29 58 62 347 410 
27 98 506 11 94 626 59 97 768 71 86 80 8S7 
88 905 80160 246 50 472 78 99 506 644 74 727 
29 848 811153 298 307 29 49 516 38 715 41 
69 78 941 46 820066 233 49 53 68 371 403 10

70 034 176638 948 177069 232 329 564 80 731 98 
927 140114 485 878 141463 74 142037 69 456 57 969 178039 186 95 307 46 64 467 786 179004 184 
542 725 992 143152 239 342 577 671 144258 686 "
145468 563 693 146309 53 508 626 836 147475
687 721 73 836 148592 605 149005 704 861 950 
150011 55 184 500 151023 215 82 420 63 737 829.

152030 162 91 327 47 49 57 69 450 592 729 
153115 205 439 695 729 69 873 154278 155035 
181 526 681 756 845 924 71 158017 194 324 542 
659 725 71 157322 407 710 893 966 158241 51 
481 569 704 809 159248 86 392 587 160351 432 
551 691 760 838 181225 530 691 990 162454 72 
517 163288 321 64 91 497 626 164365 505 96 
71 78 978 165161 71 483 578 79 770 813 66 908 
166097 386 618 20 780 804 69 912 50 167051 169 
308 65 716 988 168041 65 512 625 918 44 160011 
180 285 481 673 83 95 887 170043 241 433 847 
171104 40 800 911 56 172038 649 52 889 173015 
476 686 869 174429 589 665 92 728 175131 57 
341 47 429 504 76 645 176066 250 376 790 847 
57 910 32 177006 185 572 709 178052 98 361 420 
69 976 178686 977 180167 786 981 181045 196 
233 49 182004 84 136 210 30 302 602 3 760 878 
183374 484 524 971 184083 98 243 631 98 766.

617 769 977 162119 35 400 64 598 697 916 163153 OA o, OOA_O
400 64 598 697 916 163153 351 791 164080 252 ! ®0 628 8& 87' 914 24 S30a8 61 1*7 216 77 81 
451 632 745 165042 91 916 166272 435 50 57 660 5J3 27 603 91 773 8H 22 a3 79 923 84
65 824 167329 411 48 523 670 971 82 168021 34 842287 363 602 26 809 ol So058 133 4/ 9*
557 948 78 169070 146 98 283 496 623 818 60 923 231 o2 WOiii iG & fo oo3 90 <89 838
170219 342 506 903 93 171248 488 854 172007 i 98 974 86075 193 3/6 79 469 97 773 92 87008 
27’ 633 909 14 173074 265 95 466 889 174267 349 1 91 217 368 93 94 468 o07 o7 613 90 <17 47 
439 538 48 774 175156 229 78 301 534 762 75 861 I 55 92 944 88187 99 271 99 393 401 17 41 84 608

201 523 681 180086 87 199 266 316 41 48 54 622 
855 80 816 181035 259 826 34 907 182155 295 314 
826 183109 27 43 59 400 846 931 184268 308 572 
772 822 63.

Kolektura Szczęścia
Juliana LANGERA
Poznań, Sew. Mieli. 21 i Wielka 5. 

Zapewni największe wygrane.
Losy do I. klasy 34 loterjt są iusfc 

Ł do nabycia ng 14 766

31990 46686 48200 

3153 8044 17748

CIĄGNIENIE TRZECIE
Po lOCOO zł na n. nr.: 38815 68437 71190 

81649 140350.
Po 5.CC0 ¿1 na nr. nr.:

79246 135758.
Po 2.GC0 zł na nr. nr

28397 33156 34649 36240 44220 46561 48324 
71087 80483 89344 95549 102455 103319 103511 
105920 108512 109874 111778 113381 117790 
119150 128928 131950 142762 162264 164303 
172259 173626 173738.

Po 1,003 zł na nr. nr.: 3683 5146 13340 
13376 14828 20047 21324 49430 62392 64401 
69375 86523 97257 88105 105338 116883 120582 
125142 126641 138503 140744 140964 143215 
143675 149743 151540 163791 164517 165276 
168519 169201 177284 178054 178081.

Po 230 zł na numery:
397 1074 471 712 836 2442 84 3320 4569 767 

813 5420 741 816 60005 237 507 40 635 735 868 
70023 644 8041 252 9159 72 275 76 10240 542 
623 95 11285 996 12481 651 801 61 912 13228 
651 14002 196 £04 822 15429 16007 495 612 824 
33 17583 715 843 956 18231 19361 451 668 700 
33 88S 931 20206 409 875 21749 961 71 22493 
574 760 88 23002 453 583 755 65 832 24194 269 
611 960 25188 304 612 26187 493 702 824 27345 
431 46 85 513 28086 108 16 59 83 446 518 29071

14495 39229 50261 
70536 78470 91613 

115323 117813

W 12-tym dniu ciągnienia IV-ej klasy 
padly wygrane następujące:

1000 000 zł na nr. 163490.
Po 10 000 zł na n-ry 24603 26222 93250 

168651.
Po 5 000 zł na n-ry 1877 73191 126293 

136811 162337.
Po 2 000 zł na n-ry

52083 57928 59485 59611
95144 96342 101085 102952 
150674 157177 181469 183580.

Po 1000 zł na n-ry 6990 7481 104® 14345 
30174 30360 34536 34682 37856 46923 47139 
48305 50135 58491 61237 64790 68601 71937 

76420 85890 90915 91465 97278 97816 
116736 118211 124493 125458 127182

73059
106140
130038
156279

135004 136007 145643 152878 153169 
162009 171581 173340 181516 181600.

Po 200 zł na n-ry:
136 90 262 425 27 61 584 721 49 861 966 

1152 214 99 431 503 62 978 97 2002 189 289 
415 (S3 80 92 752 75 3172 390 470 563 83 601 
23 797 838 915 22 4134 323 49 71 479 93 597 
677 898 943 56 71 5117 68 681 794 853 6370 
95 640 66 707 76 89 823 7000 465 640 46 765 
823 910 11 79 8115 22 53 330 79 498 516 64 
67 736 862 9(62 46 344 60 4 43 515 69 613 88 
730 54 881 991 10090 295 359 417 44 933 11183 
283 361 808 71 944 84 12118 41 78 301 34 50 
463 520 39 40 606 38 777 815 16 36 13023 49 
62 131 309 574 643 709 39 904 9 14001 105 8 
29 61 80 293 618 906 15162 76 87 252 95 336 
88 445 94 747 77 852 99 961 95 16017 288 641 
75 774 812 917 66 17189 216 329 66 442 540 
626 28 760 82 18819 44 69 80 433 603 7 34 839

29 734 67 931 89042 46 133 49 74 206 95 508 
17 73 788 005 42 90000 24 79 120 63 67 202 
318 35 468 513 642 844 54 57 83 9® 98 91032 
90 174 227 69 317 529 63 610 99 776 803 50 SO 
907 8 92397 514 692 715 035 92 S3054 69 131 
45 85 237 41 380 637 83 91 98 736 935 70 
94019 99 200 324 444 530 66 72 674 811 927 
28 95034 50 100 41 308 63 67 414 36 61 558
73 674 740 43 956 96042 140 73 219 35 42 81 
389 503 714 91 94 939 80 97015 84 177 215 
352 70 420 500 721 85 806 46 75 98034 90 133 
321 83 424 40 51 515 81 642 82 763 09 834 
99022 93 116 228 452 516 614 701 24 31 859 
958 100485 607 83 743 841 101029 67 197 315 
78 436 96 627 67 732 37 818 945 102221 36 
303 8 440 525 48 58 72 776 837 913 103016 33 
66 158 74 352 407 559 656 58 60 91 742 62 831 
982 97 104078 196 453 99 519 667 78 90 784 
808 22 81 105310 481 573 628 82 702 4 34 943 
87 106046 177 264 350 423 546 729 46 89 967 
90 107122 91 223 36 38 59 85 392 436 44 538 
624 46 52 67 937 108028 29 251 397 483 571 
72 75 93 755 872 949 68 109065 179 202 21 
43 310 51 434 97 513 46 662 73 848 919 23 49 
52 110007 30 93 127 216 68 437 50 55 530 662 
817 93 999 111011 103 1* 353 87 i03 7 16 67
74 524 91 610 66 834 940 88 112001 48 79 153 
212 58 97 335 634 41 886 975 76 <13026 48 54 
146 250 368 425 60 63 511 20 634 37 84 719 
57 819 41 948 89 91.

114090 100 441 551 642 45 785 812 36 47 
115073 82 152 346 89 606 844 89 93 969 116126 
51 80 224 302 38 47 65 421 48 848 117026 41 
216 302 73 454 65 540 50 600 24 25 42 781 98 
118107 202 347 82 404 554 787 836 985 119040 
123 234 86 477 583 638 836 39 44 72 949 91 
120153 223 62 81 301 424 79 581 94 736 87 98 
827 34 72 76 904 121007 20 132 302 456 64

88 502 46 774 869 996 122047 95 174 88 354 
486 583 652 741 94 889 123188 95 234 318 70 
452 830 35 960 124024 64 191 97 223 53 73 
317 77 98 418 28 60 567 670 766 816 909 125109 
84 394 421 27 528 671 76 751 889 126093 207 
38 415 530 79 86 629 86 716 26 029 45 80 
127016 105 79 93 201 33 468 645 50 744 95 833 
934 128091 156 73 297 414 47 506 99 603 765 
844 69 129041 57 91 211 39 73 77 380 422 43
84 523 647 65 937 78 808 53 906 130000 6 96 97 
155 204 380 464 503 58 97 716 20 840 981 99 
131052 93 130 75 279 315 79 462 93 680 744 
811 929 132022 15 24 32 75 374 515 97 667 97 
747 873 86 133032 222 41 398 88 422 76 550 
617 91 786 910 86 134268 82 353 85 420 74
85 539 50 99 609 85 709 59 857 135025 124 
265 326 49 56 65 522 57 83 605 727 62 136131 
85 259 70 403 503 88 869 137017 92 264 317 
76 419 664 717 19 45 62 78 935 36 138142 299 
331 456 055 59 809 87 912 23 29 139047 70 79 
120 21 231 40 325 452 90 95 527 672 719 
140107 38 49 242 324 551 62 645 737 141016 
190 214 454 506 11 15 699 720 844 936 142103 
73 75 244 423 37 63 738 826 938 143146 98 
272 378 415 42 518 91 702 53 810 902 65 
144059 108 59 403 82 516 617 32 75 76 728 
60 818 69 145003 12 29 134 360 422 26 506 10 
58 61 643 146050 198 242 68 375 401 44 56 
94 555 629 758 70 80 801 19 57 147223 87 313 
12 478 82 623 56 830 75 97 903 22 51 148144 
94 238 391 497 536 603 45 59 823 983 149055
90 124 52 328 79 470 76 609 31 33 771 98 967 
150349 446 62 85 701 48 884 978 151031 44 87 
222 392 453 08 79 541 613 767 882 918 65 98.

152216 60 301 417 522 3 48 80 602 94 759 
889 933 52 153063 235 41 325 57 426 40 42 721 
34 860 80 93 974 88 154096 270 345 53 414 20 
612 728- 44 865 968 155003 45 57 84 200 94 
351 426 512 648 750 51 946 750 51 946 85 86 
156109 19 75 218 77 578 883 157102 215 361 
441 66 537 682 797 803 940 46 158008 68 93 
227 57 318 26 576 98 618 44 82 758 872 907 
41 159068 114 28 369 84 408 86 603 99 84 990 
160269 86 308 457 61 79 698 841 957 161940 
51 254 308 51 424 31 65 517 73 621 25 745 961 
89 162031 123 26 319 85 99 431 551 602 774 
882 163001 135 328 98 690 711 50 86 399 975 
1640S3 160 265 387 439 65 527 44 603 13 21 
69 91 726 165067 85 89 192 233 97 436 43 703 
05 817 70 977 106045 48 53 56 222 43 60 314 
54 418 42 52 506 67 610 35 167035 87 116 96 
203 16 359 511 76 641 757 831 60 65 168154 
232 514 63 094 730 47 887 903 57 169256 388 
439 541 703 60 73 97 850 69 954 170029 69 
210 40 358 432 519 41 77 837 66 68 998 171007 
53 59 109 205 340 85 493 589 081 733 36 811
91 909 68 172036 40 5 2 54 114 48 495 610 824 
84 173132 48 64 72 228 396 445 47 561 72 671 
904 96 174041 58 104 21 50 271 378 513 46 71 
79 88 645 731 46 52 79 919 53 175036 144 221 
41 52 315 403 47 516 602 26 60 728 854 58 
902 75 99 176052 286 339 486 502 29 52 61 71 
653 794 823 901 33 95 97 177034 96 169 90 
246 376 441 582 627 68 750 56 833 36 968 
178019 49 120 206 398 403 57 724 937 41 62 
179007 8 23 207 341 76 517 46 88 721 23 41 
840 180020 201 71 85 374 409 62 579 80 601 
87 767 939 181055 151 93 201 397 412 21 50 
570 787 869 977 182062 70 73 99 323 475 85 
655 719 36 93 803 84 935 39 183110 26 398 
499 543 667 769 72 966 184021 124 69 363 448 
72 682 743 824 987.

Wieloryby podróżuią
Ubiegłej wiosny statek rybacki, napot

kawszy w pobliżu Nordkapu, wieloryba, 
„nacechował“ go, wstrzeliwując mu pod 
skórę plombę ołowianą z datą i oznacze
niem miejscowości. W tych zaś dniach ten 
sam wieloryb został złowiony przez statek 
wielorybniczy norweski w okolicy Kergu- 
ten na morzu Antarktycznem. Po rozpłata
niu wieloryba znaleziono w pokładzie 
tłuszczu plombę ołowianą, która stwierdza
ła, iż wieloryb odbył w ciągu roku podróż 
od bieguna północnego do południowego.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Czytelnicy „Kuriera Poznańskiego“ 
za darmo do Cyrku Staniewskich.

Obecny program, bawiącego obecnie w 
Poznaniu Cyrku Staniewskich, zaćmił 
wszystkie dotychczasowe. Widowisko, 
które demonstruje cyrk, jest pod każdym 
względem pierwszorzędne i zasługuje na 
miano najlepszej imprezy tego rodzaju.
Czytelnicy nasi po wykupieniu jednego 
biletu otrzymują dzięki obok zamieszczo-

nemu kuponowi drugi BEZPŁATNIE. 
A zatem wszyscy do cyrku Staniewskich.

Kupon nltjowy „Knrjera Poznańskiego“ 
do Cyrku Staniewskich

ważny na poniedziałek, 23. 9. na przed
stawienie o 8.30 wiecz. Okaziciel nin. ku
ponu otrzyma po wykupieniu jednego bi
letu w kasie cyrku drugi bilet analogiczny

B.ZPŁMNIE



¿traca lí ss Kurjer Poznaíís.kí, wíoref, Sí-Wraegöta. 1805 es Numer W

. ^nia 22 września 1935 r. o godz. 5,30, zasnęła w Bogu, namaszczona 
Olejami św., s. p.

Barbara z Pfiaumów Kayserowa
przeżywszy lat 71. Ekeportacja zwłok z domu żałoby do kościoła parali, 
na W miarach odbędzie się w środę, 25. hm. o godz. 9 rano. Po nabożeń
stwie pogrzeb na cmentarz św, Wojciecha.

W imieniu rodziny stroskani
Pg 5/012-56,184/5 A. Płóciennikowie.

Poznań-Winiary, ul. św. Stanisława 33, dnia 23. 9. 1935 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznali. Plac Nowomiejski 10. Telef. 10-46.

g»<IS»gAJCIB WYSTAWĘ
SAMOCHOPOWĄ w PARYŻU

3—13 października 1935 r.
• V!,1 Z K * ”a ULGOWE PASZPORTY

Kolejach Francuskich indywidualne

Informaoje: OFICJALNE BIURO KOLEI FRANCUSKICH 
az «sos Warszawa, Ossolińskich 4, tel. 684-85.
UWAG At Zapisy aa wycieczkę przyjmują wszystkie biura podróży.

MAŁA KAWA 35 GR.
w godz. niekoncert. do 5, 

Śniadanko wiedeńskie 90 gr.
„ARGENTYNA“

Wielki wybór pism.

dg 4106

W sobotę, dnia 21. wTześnia 1935 r., zginął 
śmiercią tragiczną, mój najukochańszy mąż, 
nasz drogi ojciec, brat, zięć, szwagier i wuj, ś. p.

Józef Karpisiak
przeżywszy lat 57. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, o godz. 16,30 z domu żałoby na cmentarz 
parafjałńy, o czem donoszą

w ciężkim smutku strapieni
zg 1 858 żona, dzieci i rodzina,

Stęszew, Grąblewo, Poznań, Gniezno.

DLB KAPITALISTY
nadarza się okazja korzystnego nabycia od 
50 lat dobrze zaprowadzonej firmy na ożywio
nej ulicy miasta Poznania.
Bez ryzyka egzystencja zapewniona. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznańskiego pod zg 11857

;j Obiekt fabryczny
na sprzedaż (11.311 m1) z obszernemi zabudowaniami 
z kompletnem urządzeniem do fabrykacji smoły 
i papy dachowej, z budynkami mieszkalnemi oraz 
bocznicą kolejową przy głównej arterji komunika
cyjnej na przedmieściu Poznania (Poznań-Starołęka). 
Objekt może być z łatwością dostosowany do innego 

rodzaju .przemysłu. Warunki kupna dogodne. 

Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego
w Poznania, Aleja Marsz. Piłsudskiego 13.

Per 5 700-38.72

ORYGINALNE PROJZK
«»MiORE NO

NĘ BVO5lN R.M.&W R*I5?9 
ZNAM PABR.

«KOGUTKIEM
SA SAODKYCM

KOJĄCYM BÓLE
ZASYdiOWANtG :

44 ielebnemu Duchowieństwu, a w szczególności 
Ks. Kanclerzowi Jedwabskiemu i Ks. Prot Jakub
czakowi, Dyrektorowi , Liceum Handlowego, Panu 
Beczkowiczowi, Gronu Profesorskiemu, Kolegom 
i Życzliwym pamięci naszego Drogiego Zmarłego, 
Kołu Muzycznemu, Znajomym, Przyjaciołom i Krew
nym składamy tą drogą serdeczne

Bóg zapłać!
za oddanie ostatniej przysługi śp.

Radzisławowi Bączkowskiemu 
tudzież za liczne wieńce i kwiaty oraz okazane nam 
współczucie w ciężkim bólu naszym.
zg 11 852 Rodzice i rodzeństwo.

WATĘ LINĘ
w różnych gatunkach i kolorach

fachowy dobór dodatków do ubrań
nowości w gazikach

poleca po znanych niskich cenach

E. MIKOŁAJCZAK
narożnik ul. Jezuickiej i Koziej.

Zał. 1879 r. ag u §39 Zat. 1779 r.

BÓLECŁOWY
BOLE ZĘBÓW
GRYPA , PRZEZIĘBIENIA BOLE : ARTOETYCZN6, 5 TAW OW E » KOSTNE i T.p/

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH P8OS2KÓW

K».MM KOGUTEK
■pR-ZfDAJĄ APTEK

ag 14 635

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb « jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

I. DOBTY-PARCEŁE

Kapię .
dom — wille nowa, wpłacę 30—35 Pokoju
tys. gotówką, tylko od właściciela lub dwóch kuchnia zaraz. Skład ¿głoszenia Kurjer Poznański °-----i-e— •

zdg 45 719
Dom

rodzaj willi Pleszewie piętrowy, 
dwumieszkaniowy, 11 ubikacyj, 
Ppltory morgi ogrodu, 12 000. 
Wpłata dogodna.

Dwie kamienice 
Pleszewie piętrowe, skiadatni, 
dobry punkt handlowy, warunki 
dogodne 20 000 i 25 000. Mało- 
lepszy. Pleszew. zdg 46 347

Dom
piętrowy piekarnia 7000 sprze
dam. Wędzikowśki Piekary 11.
.__________ zdg 47 051___________

Parcelę
kupię w Poznaniu. Oferty Ku- 
.-.¡er Poznański zdg 46 983.

Sprzedam
dom dochodowy wpłaty 50 tys. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 011.

Kamienica
’«0 22». wpłaty 100 000, dochód 
22 000. Bloch. Aleje Marcinkowskiego la. zdg 47 073

Willę
ezteromieszkaniową ogrodem 26 
tys. sprzedam. Metelski. Marci- 
na &> — 6. adg 47186

Okazja
dom nowy Poznaniu, dochód 1400 
cena 9000 sprzeda. Dom Zleceń, 
>V rociawska 22. zdg 47 195

Parcelę
przy Diakomskach, najzdrowsza 
okolica Poznania sprzedam. .—- 
Kaczmarek, Focha 49.

zdg 47 101

sooo,-
poszukuję na hipotekę nierucho
mości w Poznaniu, wartości' 180 
tysięcy. Łaskawe oferty do Ku
rt era Pozn. zdrg 46 932

Urzędnik
pożyczki ld&O 7,1 i na wstawienie 
kaucji, wysoki procent., lub star
szej osobie całkowite utrzyma
nie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 032

2 000
pożyczki poszukuje. Oferty Ku
rjer Pozn a ńsk: zdg 47 587

spiesznie 
war’z Í0 OOf

Tysiąc

*3. LETNISKA
i UZDROWISKA

e, ^vaa 1,0.1. a e,. otLlaG
Sprzętów Kuchennych Dąbrow
skiego 50. zdg 47 234

QSO-GSTE :x
Chęci do pracy

człowiek nabiera, zjadłszy
śniadanie

w Cukierni Webera, Nowa 4. 
____  ng 14 391

Obrączki ślnbne
zegarki, wszelka biżuterie poleca 
po bardzo niskich cenach Firma
J. Biała? —Iławska 2

J*_■_ ng 14 385
Uwaga

Poszukuję w caiei Polsce p. An- 
toniegp Jblżanowskiego, urzędni
ka mmisterjum komunikacji w 
Petersburgu w pilnej sprawie 
Jad wigj K rzy wi cki e j. Mo sin a, Li - 
powa. Poznańskie. zdg 46 948

Podpis
mej żony Werónizj z dnia 22. 9. 
3o. . unieważniam. Marchwic An
tom, Poznań. Z(jg 47 064

Zosiu!
Jadwiga Kobylińska ubiera ka
pelusze. domu. Poznań. Mostowa 
26 I piętro._____ zdg 46 921

Manicure
50 gr Podgórna 2. zdg 45 308

Obelgę
rzuconą na p. Józeia Klimaszyka 
Obornicka 127 odwołuję. Marja 
Milewska, Obornicka 131

zdig 47 160

Trwała
ondulacja 7.50 gwarancja. Mar
cin «8. ___ zdg 47 MS

Skradziono
rower „Puch“ nr. fabryczny Kr. 
996342 t. tabliczką Poznań 19 41L 
czarny, zielone pasy oponami Sto
mil. Ostrzega^ ei|^przed kupnem.

Panu Górzyńskiemu składam za
należność po ś. p.

Mikołaju Klarowiczu
najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
zdg 47 238 J. K.

P. T. Odbiorcom
donoszę, że p. Jerzy Gerhardt 
przestał być z dniem 1 sierpnia rb 
przedstawicielem mej firmy i tą 
drogą unieważniam dane mu u- 

iastaw skład poważnienie. Fr. Wujczak, Fa
tów. Filii 
ng 15 309

................ .. UÓIliriHC. VI. D lijcza
Z gżenia Ku-tbryka Pilników, ^niessna 

i« 116 — ■*” f“s''

Rewelacja sezona jB’8?DnRBn-flmIias3S«r-

I
 najtaniej w firmie „Emka“ i

wlaAc. Marjan Włodarczak. I 
Poznań, ul. Wrocławska 30. I 
Telefon 36-83. ng 15 250 I

DRZEWO stolarskie
poleca Składnica drsewa

5. Rowalkiewin, Poznań. Strzelecka Ha UL 14-35
dg 8807

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, <j 1811 
1 L d, = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni •przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Pośredniczę
zawieraniu zna/omośc' matrymo- 
njainych, dyskrecja zapewniona. 
Młyńska 12 — 4. zdg 46 478

Y-oteHo^ntna
jedynaczka dwudziestojednoletnia 

....... pokojowem
pozna zdecydowanego wojskowe 
go, urzędnika. Cel matryrnonjal 
ny. Zgłoszenia Kurjer Poznań sk; zdg 46 957

Wspólniczkę
do interesu poszukuje kawaler, 
Ewentualny ożenek. Oferty Ku 
rjer Poznański portj. 2 484

Przystojny
brunet, .trzyd’!n*ci, w.aściciel re
stauracji w Poznaniu szuka żony 
nieco gotówką. Oferty Kurjer Po zn a ńs ki zdg 47 024

Panna
lat 25 blondynka, przystojna, z 
lepszej rodziny oragnie wyjść za- 
maz najchętniej za urzędnika na 
państwowej posadzie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański ng 1-5 305

Kawaler
lat 25 posiadający dom zakładem 
szuka panny gotówka 16—18 tys Oferty Kurl°i- Pozn. zdg 47 149

Kulturalna
starsza 15 tys. wyjdzie za kultu
ralnego na stanowisku. Zgłoszę- 
ma Kurjer ’Poznański dg 47 124

Panna
t 2?. nr?-. z wyprawą,

lecz narazie bez posagu pozna 
pana (urzędn.ua) w celu matry- 
monjalnym. Oferty uprasza kie
rować do Ku-jera Poznańskiego

zdg 47 211

SPRZEDAŻE

Tapczany
fotele, leżanki, gwarantowanejjakości '
ca. Worciawe ka 'i? dg 4122

Kapelusze
mo-dne

Czapki
różne fasony

Szale
nowości

Pulowery
modnych deseniach kupisz naita- niej tylko firmie

Józef Pluciński,
Pocztowa 2

________ dg 4P95____
Sprzedam

sypialke jasn- iebcwą i kuchnię. 
Piekary 12. Skład Poznań,

zdg 46 961/2

Chewrolet n!*”® ciężarówkę L k#Wfl'sMe
sprzedam Kuchnia Wildecka j komplet na dwa ogniska dobrze 
Górna Wilda "<1 zdg 46 u-trzyffane sprzedam. Oferty Kuzdif 40 rjer Poznański zdg 45 687/8

Samochód
Studebacker Erskine, limuzyna 6 
cylindrowa na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 339.

WS owootwartr
skład

Nowe ceny 
w konfekcji męskiej 
chłopięcej, roboczej

Kubzdela
Wrocławska 32. Pg 5 683^38.54

Meble
poleca najtan.oj
K. Bakoś Stary Rynek 51

zd 39 391ß

Skład
narożnikowy c nirum Poznania, 
ładne urządzenie na każdą branże 
tanio sprzedam. Wiadomość Szu
ster. Stary Rynek 76. zdg 47 066

W Poroninie
dotykającym Zakopanego sprze- 
aa nowy jednopiętrowy budynek 
murowany z mansardem przy 
głównej szosie bezpośrednio przy 
stacji kolejowej wolnv. na^ajacy 
sie na prowadzenie sklepów, re
stauracji, pensjonatu hotela — 
adwokat Dr. Franciszek Sk‘ba, 
Kraków, ul. Basztowa L. 24. 
_____ dg 7179

Skład
pieczywa dnżem mieszkaniem. 
Adres Kurjer Poznański 
_____ zdg 47 235

Kolonjalkę
pewna egzystencja, mieszkanie, 
korzystnie sprzedam. Adres Ru- 
rjerPoznańsk’ zdg 47 062

Pianino
sprzedam. Dąbrowskiego 72 — 5. 

 zdg 47 228

Pianina
nowe i używane z gwarancja na 
dogodnych warunkach. B. Som
merfeld. Pozrań. ul. 27 Grudnia 
15.___ ng 13 009

Wóz handlarskl
rysorach patentowe osie okazyj
nie sprzedam. Frąckowiak Strze- 
ieck« 14.______ ¡¡dg 47 061

Młyn wodny
_ Jarstwem połowa bardzo 

korzystnie do sprzedania Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 224

Futra
najmodniejsze fasony, ceny naj
niższe, reparacje, przeróbki, wy
konuje pierwszorzędnie Magazyn futer

Królikiewicz 
tylko Podgórna 6

Pg 5354-38,58

Samochodowe
części używare

podwozia mleczarskie
obecnie Dąbrc» sk ego 38.

dg 4058_______

Kapelusze
Nowe fasony! Nowe 
kolory!

SŁla<l fewl^tÓW i OWOCU kolonjalno - delikatesowy
w Poznaniu przy ruchliwej ul:cy 
dobrze zaprowadzony z powodu 
wyjazdu odstąpię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 923.

Futro
damskie czarne eleg. nowe 195 z! 
sprzedam 16—18. Aleja M. Pił- 
sudskiegb 5 m. 5. \ zdg 46 986

Rower
balonowy wyścigowy sprzedam. 
Za Bramką 7 m. 4. zdg 46 984

dobrzeuv.vnjaiii'1 - ueuAäteauwj.
prosperujący uiica najruchliwsza 
Poznań sprzedam Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 220

Drogerja
dobrze prospe. ująea do sprzeda
nia zaraz wraz z towarem i urzą
dzeniem. lecz tylko za gotówkę. 
Zgłoszenia d< Kuriera Pozn. pod 

zęd 47 212
Skład

towarów krótkich Marcina. Szr®;

I czak. Focha 39. zdg 4* 294
Slrłnd rnlrierliAw

centrum, dzierżawa 60,— Swiere. 
Ogrodowa Ki m 4? ' nąą^upańskmgo 18._____ zdg 47 140

Egzystencja Foksterier
skiego 1 - portjerka. zdg 47 139

Restauracja
dobrze prosperująca kompl. urzą
dzeniem — mieszkaniem tanio. — 
Garstka, Kręta 24 m. 8.

zdg 47 159

KIHBHngaraBZSWEiaZBBBBW «UH

Srebro
brylanty kupuje

Kruk
27 Grudnia 6.

.... /•'-’‘»uriic.r- nu lat lstnienia. een- Piotr Pluciński i;«115 Poznania sprzedam. Marcin 
tylko Stary, Rhmek Nowak Po!!n5n-.55.i;taka 8/9- 
37. Nie poąiadsmy gdg 47 023 ____37. Nie podia, 
żadnej filji. 

ng 14 384

1 silnik
mocy 5 KM przy ludu obrotach na min dla napię

cia 440 V wlą-znie rozrusznika,
1 silnik

frądu stałego mocy 5 KM przy 
l.dou obrolace na min. dla napię
cia 449 V włącznie rozrusznika. 
Powyżhze silr ki.,cżywane lecz w 
beziiagannsw stanie, są korzy
stnie do nabycia. Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 46 968/9

Zakład
fotograficzny :,a prowincji z n- 
rządzeniein sprzedam. Egzysten
cja zapewniona Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 998/9 J

Meble
najtaniej poDca

Baranowski
Poznań Podgórna 13. Pg 3227*

Urządzenia
składowe używane. Mylna 
____/___ zdg 46 770

Sypialnia
dębowa pl. SapmżmMki 4—7 

 zdg 47 164

10.

Jeleni a-łanię
oswojonjt Pięciomiesięczną sprze
dam tariio. Oferty Kurjer Pozn. 

______  zdg 47 14:6

Sypialnia
»owił, ładna, okazyjnie. Gasio- 
rowskich nr S. m. i. ’ - '

Sprzedam
jadłodajnie zaprowadzoną, cen
trum niedrogo, śpieszpe oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 176.

złoto.

Jęczmień
dg 4134

browarowy kupuje, part je 
nowe oferty próbk’ nadesłać Ka-..t -- 1  Y.* __       1- i r\ 4* O 1717 Tł .zdg 47 123 zimierz Kurzawski, Krotoszyn.

ngi5 29S __ _

Meble
używane, sypialka, kuchnia inne. Fabryczna 13a — 12.

»dg 47 194

Dj?wan

Serski kupie 3X4 lub większy, 
ferty Kurjer Poznański

zdg 46 119 ___ _
Forda

używanego kupie. Skarbowa 8 — 
iQuisisana, Pokój 1. zdg 45 M*

urz%25c4%2599dn.ua


Numer 43? = Kurjer Poznański, wtorek, 24 września 1935 = Strona 19

Lodówkę Pokoju
mniejwięcej rozmiarów 1X110,1 lub pokoju kuchni — pói roku 
kupie- Oferty Kujyer Poznański zgóry od gospodarza. Oferty Ku-

dg 4159. rjer Poznański zdg 46 954

Perski dywan
3X4 kupie. Oferty Kurjer Pozn.

zdrg
Piec

westfalski kup e. Poznańska 43, 
m. 4. zdg 46 996

Mieszkania
4—5 pokojowego śródmieściu, pla
ce zgóry. Oferty Kurjer Pozn

zdg 47 001

Uniwersytet
Skośna 16 — 7..____ _ zdg 46 934

Inteligentnem
klatki utrzymaniem. Woźna 18 
m. 7. zdg 47 940

Willę
na Szelągu jedno lub dwumiesz- 
kaniowa. Pośrednicy wykluczeni, 
¿głoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego, Gostyń. ng 15 290

Pewny płatnik
poszukuje 5 pokojowego mieszka
nia z przynależnośoami

lub zamiana
komf 4 na 5 pokojowe mieszka
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 997

Umeblowany
czysty 1—2 osobowy. Maieckiego 
22 m. 11. zdg 47 944

Skład
z mieszkaniem korzystnie wy
dzierżawię. Racławicka 55. gospo
darz. zdg 46 9""

Podróżujący
do wspólnej jazdy autem za do
płatą 10 gr. za kilometr mo e się 
zgłosić. Ofcrtv Kurjer Poznań
ski zdg 47 091. 

Pokój
Asnyka 3 m. 9 zdg 47 039

Solidnego
na wspólny calem utrzymaniem 
bez. Kopernika 2 — 7. zdg 47 037

Skład
pokojem m filje »-zpźnieką oddam 
Podolska 2. zdg 46 939

Poszukuję
małego składu na pralnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 079

Bufet
kredens, dywan większy w do
brym stanie kupie. Oferty cena 
Kurjer Poznański zdg 46 912.

Plac
pod budowę willi w dzielnicy wil
lowej kupie za gotówkę. Oferty 
do Kurjera Pozn. Zflg 47 107

Mieszkania 
5—6 pokojowego

przy ul. Słowackiego. Krasiń
skiego, —ibelta względnie Ogro
dowej poszukuję. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 43 922.

15 — III
Łękowa

zdg 47 0S2

Warsztat
stolarski z mieszkaniem. Łazarz. 
Promienista 86. zdg 47 239

Pianino
używane ku.ple. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 4-7 163

Emeryt
mieszkania 2—4 pokojowego, 
śródmieście. Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 0l4

Dwuosobowy
utrzymaniem Ratajczaka 33 — 11 

zdg 47 021
Jedno-

dwuosobowy umeblowany utrzy
maniem bez. 3 Maja 3a Alecher.

zdg 4.7 162 ____

18. DZIERŻAWY

Przedstawicielstwo
lub zastępstwo szukam. Mam 
plac i ubikacje centrum, samo
chód i gwarancją. Zgłoszenia . _ ■?-----  , -Kurjera Pozn.

Służący
miody, żonaty, pierwszorzędne 
kwalifikacje, świadectwa referen
cje arystokratycznych domów — 
poszukuje posady slu^ocego duo 
woźnego. Kaucja 1 (MX) zl. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 210

___ i gwan „ .
pod zdg 47126 do _____

Kto naprawia
dywany perskie Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 154 a

Rzeźnictwo
z urządzeniem elektrycznem w 
większem mieście zaraz do wy
dzierżawienia. Oferty do Kurie
ra Poznańskiego zdg 46 827

24. NAUK#

Cieśla
dzielny poszukuje pracy. .-Qierty 
Kurjer Poznański zdg 47 108

Uczciwa
pracowita, język niemiecki, goto
waniem, 3—4 osoby. 30 zl 1. 10-35. 
szuka posad, Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 222 _____ .

Gospodyni
z dobrem, gotowaniem. 20 lat 

. . praktyki doświadczona, z dobrem 
do egzaminów poleceniem, poszukuje Posady ód 

klasy gimn. nowego typu —- i października lub 15. 10.
■ ' " ’ ---- szenia M. Wawrzyniak, fezlaeh-

cin, po w. środa.____ zdg 4b aaZ

Pianino
krzyżowe kupie połówka. Oferty 
Kurjer Poznański zd.? 47 141

Leżankę
kupie- Jeżycka 3-4 m. 2. 

zd g 47 200

1—2
pokoi z kuchnią wprost od gospo 
darza. Oferty Kurier Poznański 

zd g 47 008

Duży
frontowy paniom, małżeństwu. 
Marcin 5 m. 1|3. zdg 47 004

Dzierżawa
lub sprzedaż domu z 2 morgo
wym ogrodem. Górczyn, Bosa 20 

zd~ 48 926

Lekcje zbiorowe
przygotowa wcze
I, II klasy gimn. —.. --. - ,
pomoc naukach, wykłady przed
miotów handlowych rozpoczyna
ją 1. 10. dyplomowani prof. szkół 
średnich. Opłaty minimalne. -~ 
Zgloszenia od 15—18 kancelarii 
Gimn. im. Królowej Jadwigi. 
Dom Rzemieślniczy.

zdg 46 810

Panna
lat 21. z porządnej rodziny, przyj
mie posadę najchętniej do składu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 546

Kwity lombardowe srebro, złoto 
kupuje

„Lamus“
Strzelecka 1. Pg 5 355-56,186

12. DO WYNAJĘCIA
Tylko

„Be-Em-Es"
zdg 38 668

Stróżostwa
poszukuje elektromechanik, zna 
wszelkie naprawy, obsługa centr. 
ogrzewania Oferty Kurjer Pozn 

zdg 47 076

1—2
pokoje próżne komfortowe przy 
Fredry, pół roku zgóry od zaraz. 
Zgłoszenia Jasna 8 m. 9.

zdg 47 150 ___

23 ROZMAITE 3
Dwupokojowego

z łazienka szuka urzędnik mży 
nier. Zgl-oszenia Kurjer Pozn. 

zdg 47 293
3—4

pokoi okolicy placu Wolności T., 
zgóry, gwarancja, od gospodarza. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 47170

Mieszkania
trzypokojowe — jednopokojowe 
skład — i dwupokojowe. Gospo- Wrocławska 2. 
darz, Górna Wilda 147

zdg 46 090 ___________
Pięcicpokojowe

czyste, komfortowe, przynależno- 
ściami, blisko Parku Wilsona, 
października, gospodarz. Ma!ec-| 
kiego 11. zdg 46 602

Centrum
trzypokojowe 60,— dwupokojowe 
37,— „Labora“. Piekary 1.

zdg 46 992
Wały ~

Królowej Jadwigi 3. in. 3. ume
blowane, komfortowe 2 pokoje 
kuchnia. zdg 47 065

Zaraz
Ratajczaka 11 a 83 zdg 47 088

Salon
mód damskich wykonuje solidnie, 
tanio, szybko. Garncarska 3. — 
parter. zdg 43 333

Wyższe kursy języka 
angielskiego

pod protektoratem Towarzystwa 
Polsko-angielskiego rozpoczynają 
sie 1 października. Piąty rok 
istnienia! Kierownik: Dr. Arend. 
B. A. (Lond.). lektor uniwersyte
tu. Zapisy codziennie, piątej — 
ósmej Rzeczypospolitej 9 .(¡szkolą 
im. Kopernika), 27 Grudnia 5 — 
m. 8. dg 4150

Posady
magazyniera, woźnego, podróżują
cego za kaucja bankowa poszu; 
kuje. Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 664 ______
860 zl

kaucji złoży pomocnik kupiecki 
za posadę inkasenta, magazynie
ra lub kierownika. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 640_____ .

Biuro
klatki, próżn\ Ru ■>'czaka 27 — 5 

zdg 47 075 ____
Pokój

umebl-owany, frontowy do wyna
jęcia tanio. Łazarski Rynek 10 a, 
m. 3. zdg 47 0i2

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age iz kogutkiem!. — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. ng 14 63o

Mieszkania Obszerny
2—3 pokojowego, blisko Starego'dwuokienny 1 piętro osobne wej- 
Rynku poszukuję. Grobelski — ście października. Wierzbięcice 

zdg 47171 39a — 5. • zdg 47 188
1—2

pokojowego mieszkania, plącę 
zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 172

Pcdgórna
2a — 9 utrzymaniem — bez.

zdg 47 242 ____

14. ZAMIANA 
MIESZKANIA 1

Balkonowy
Dąbrowskiego 2 — 14a.

zdg 47 096

Zamienię
2 pokoje kuch na na pokój kuch
nia. Adres Kufer Poznański

zdg 47 968

15. POKOJE UMEBL

Pokój
frontowy z utrzymaniem — bez. IliUTQ. 22 — 8. zdg 46 431

Duży
ewentualnie dwuosobowy. Marći 
na 16/17 mieszkanie 9.

zdg 47 095
Pokój

na doby, utrzymaniem. Wodna 
11 — 3. zdg 47 094

Bezdzietne
małżeństwo przyjmie dziecko z 
dobrej rodziny na własne za je- 
dnorazowem wyn .grodzeniem. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 46 949

Bezdzietne
małżeństwo przyjmie dziecko na 
wychowanie. Oferty Orędownik 

zd 47144
Znana

wróżbiarka Adarelli
przepowiada z cyfr. kart. ręki. 
Przyjmuje 10 rano do 9 wieczór. 
Podgórna 13 mieszkanie 10, — 
front. zdg 46 994

Szyję
bieliznę damska, męską sukienki, 
płaszcze, haf- jję. Romana Szy- 
mańskiegc 3-5. zdg 47 0o6

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11. Nowy kurs
1 października

zdg 47 012
Kurs języków obcych

Związek Nauczycielstwa Polskie
go urządza o-d 1 października kurs 
języków obcych (łaciny, francu
skiego. angielskiego i niemieckie
go. Siły dyplomowane. Informa
cje od 17—19 ul. Jasna 11 m. 7.

zdg 46 935 j
Przed południem

francuskiego, .demieck.ego kon
wersacji udzieli tanio absolwent 
Uniwersytetu. Do matury gwa; 
raricja. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 197.

Przychodnia
uczciwa poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 4b 763

Służąca
uczciwa, czysta, z dobrem goto
waniem do mniejszej rodziny 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 46 991
Wiejska

samodzielnem t prowadzeniem 
domu dobrem.’ świadectwami, po
leceniami. dobrem gotowaniem,, 
szuka posady lepszym domu. — 
Oferty Kur je* Pozn zdg 47 217

Dziewczyna
dobrze umiejącą gotować zapra
wiać. szuka posady do maełj ro
dziny lub probostwie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 47 215______

Mieszkania
poszukujesz śpiesz do
Najsolidniejszego

„JUR“ | Ostroróg a
Piekary 26. zdg 46 239 willi 2 pokoje., centralne ogrzewa-

Komfortowy
Aleje Mareinoi;wskieg< 1 - 

zdg 47 221
7, II

2.
Matejki

zdg 47 219

od zaraz 
3 gospodarz.

Dwnpokoj
■az do wynajf

owe
ęcia. Zagórze 

zdg 47 019

nie. ogród, telefon. Oferty 
56.164. Pg f

Pokój

• Par' . 
-56,164

Jednopokojowe
25,—, d\vupokojowe 3-5.—, trzypo
kojowe 60.—. Pijanowski. Wielka 
15 — 23. zdg 47 043

Siedmiopokojowe
wykwintne, cieple I piętro 190.— 
wyso-ki parter 170,—. Chełmoń
skiego 9. zdg 47 181

Czteropokojowe
przynależnośeiami Dębiec., blisko 
tramwaju, słoneczne, willi, 70 zi. 
zezwalam sublokatora. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 190.__

Wielkie Garbary i
wprost od właścicielki za dzierża
wę zgóry są oo wynajęcia 3 poko
je z w-szelkiemi wygodami, świa
tłem elektrycznem, oraz
obszerny lokal handlowy
w którym 25 lat byl skład kolo
nialny. zdg 47 22?

panom. Rynek Jeżycki 3 — 7. 
zdg 46 778,

Studentkom
utrzymanie. Matejki 49 - 

zdg 46 814
Duży

pokój balkonowy z utrzymaniem
2 osoby tanio. ’Matejki 3 

zdg 46 748
- 4.

Jednoosobowy
studentowi

niekręoujący, słoneczny. elek
tryczność. Plac Asnyka 1, m. 6. 

zdg 46 864
Elegancki

dwuosobowy, elektryczność, 
Wierzbięcice 6 — 10 zdg 46 480

pokoje frontowe ns 
lekarską lub biura, 
m. 3.

is przychodnię 
. Fredry 2,

Dwa
duże pokoje i kuchnia, ogródek, 
35 zl. Rataje, położenie letnisko
we także 4 pok. i kuchnia od za
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 47:.-2.

Trzypokojowe
rt balkon 1. 10. 35.komfort _____

mą. Grodziska 25. 
Portjer domu.

wynaj- 
Informacje

82 — 2.

Pokój

Pokój
woda — ustęp — gaz — ot___
Wejście gospodarz. Chełmońskiego 15. zdg

13. SZUKA MIESZK.

picuc, gUSpuudlAa. vtci
Kurjer Poznański zdg 46 308.

Urzędnik etatowy
poszukuje jednego do dwóch 
“Pi z kuchnią i łazienką naje! 
“tej w śródmieściu. Jf-irty I 
rjer Poznański zdg 46 030____

Jednoizbowego

zdg 46 390

Poszukuję mieszkania
trzypokojowego — z lazienk. 
na Jeżycach — bliskości Pa
rł011? Jackowskiego. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 46 679

Centrum
wysoki part-, r. telefon także 
przyjezdnym Aleje Marcinkowskiego 2 - -1. zdg 47 216

Przedstawiciel- 
podróżujący,

zamieszkujący stale w Poznaniu 
i rozjeżdżający po rejonie b. za
boru rosyjskiego przyjmie. dodat
kowy artrtru). najchętniej bran
ży chemicznej lub kosmetycznej 
Oferty ood zdg 46 925 Kurjer Po
znański.

Młoda
matura, francusikiem, niemiec- 
kiern prawom nauczania przyj
mie jakąkolwiek posadę biurową, 
nauczycielki, udzieli korepetycyj 
zakres, gimnazjum lub konwer- 
sacyj. dobrze tanio. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 47 198._____

Służąca
młodsza uczciwa poszukuje po
sady do wszystkiego. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 47 269

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady. 1. 
10. 2—3 osób. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 208

Angielskiej
rsacji kto udzielikonwersacji kto udzieli panience 

codzień wieczorami w do-m. Zgło
szenia z podaniem warunków 
Kurjer Poznańsk zdg 47 241.

Ekspedientka
dzielna branży rzeźniekiej poszu
kuje posady na prowincji. Zgło
szenia ..Dzielna“ Kurjer Poznań-- 
ski, Gdynią. ng 15 310

Dwa
pokoje Focha 49 — 7. zdg 47 207

Podróżujący
chcialby się zabrać autem, do
płaci 10 g- kil- metr Oferty Ku
rjer Poznański zdg 47 0S6

Szkoła tańców
Szorskiego,
38-08.

•Warans 
25.

Pierackiego 12. tel. , . Prasowaczka
zdg 47 128 pokojowa poszukuje posady. — * Ku-

■ i rjer Pożriąńśki żag 47138
MUZYKA Kucharka

25
Spokojna

zdg 47 231
Pokój

próżny. Małeckiego 31, skład 
zdg 47 139

Kraszewskiego
7—8 dwom solidnym panom, 

zdg 47 153
Dwuosobowy

jednoosobowy, obiady. Dąbrow
skiego 23, m. 8.

St18. SZUKA POKOJU

Potrzebne

Baczność
Wykonuj‘ę wszelkie reparacje w 
marmurze i odnawiam stare 
pomniki po niskich cenach. St. 
Zieliński, ul. Dąbrowskiego 88, 
m. 22. zdg 47 245

Mereżkę
fdisowanie, okrętkę, dziurki bie- 
iźniane wykonuje. .Wroniecka 19 
m. 11. zdg 47 092

Wydział organistowski ÄilF”
Wielkopolska Szkoła ^Muzyczna
Poznań. Ratajczaka 36.

____ zdg 39 157/8
Szkoła Muzyczna 

Chopina
27 Grudnia 19 -- przyjmuje każ
dego czasu uczniów, początkują
cych — zaawansowanych.

zdg 47 835/6

Fraktykantka
biurowa pisząca biegle na ma
szynie- Miejską Szkolą. Handlowa 
poszukuje pracy. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 47136; .-

Bufetowa
nszukuję posady na prowincją.poszukuje _

Oferty Kurjer Pozn.

Ogrodowa
5. m. 2. studentom. zd 46 999

Pokój
Pierackiego 8 — 12. zdg 46 987

Pokój
umeblowany. Spokojna 7 a, m. 3. 

zdg 76 933
Sołacz

ele-g. pokój z pianinem utrzyma
niem tel. łazienka. Mazowiecka 
63 10—»11 i 4—6. zdg 46 958

Długa
13 — 8. zdg 47 W»

Ładny
słoneczny. Strzelecka 6 — 15. H. 

zdg 47 090
Pokój

Żupańskie-go 8. m. 3. zdg 46 889
Pokój

lepszemu panu. Niegolewskich 16. 
m. 1. zdg 47 067

Dwuosobowy
dworcu Focha 27, front II, Syp
niewska. zdg 46 914

Dwuosobowy
•olidnym panom, świętokrzyski
S — 12. zdg 46 982

Pokój
frontowy. Aleje Marcinkowskie
go 17a — & zdg 46 979

Ratajczaka
lla — 92 dwuosobowy.

zdg 46 977

Niekrępujący
Grobla 6 — 9. zdg 47 016

Ratajczaka
lla m. 77 dwuosobowy słoneczny, 
bardzo spokojny zdg 47 015

Plac
Nowomiejski 9 m. 7.

zdg 47 010

Jasnowidz
____ _ Handlu — Twórca filmu „Przy-

zdg 47155 szlość“ autor dziel okultystycz
nych, znawca ezoteryzmu wscho
dniego, odgaduje zapomocą pro
mieniowania fluidycznego nie
omylnego medjum Lido wszystko, 
usuwając tajemnice niepowodze
nia w kierunku: loterji, miiości. 
chorób, kradzieży. Na zasadzie

Trio
lub kwartet dobrze zgrane po
dwójne instrumenty wolne 1-go 
października. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 47 034

Gorseciarka
dzielna poszukuje jako samodziel
na posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47131 

Stancji
m ośmiokla

zdg 45 783.
Pokoju

śródmieście, niekrępującego ęwtl. 
telefon 40—45 zl. od I-go. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 083,

Urzędniczka
na stałej posadzie poszukuje po
koju niekr—ulacego okolicy Al. 
Marcinkowskiego 1. 10. Zgłosze
nia. Kurjer Pozn. zdg 4o &>7

Próżnych
1—2 pokoi Wierzbięcice lub przy
legle poszukuje rodzeństwo, pew
ni płatnicy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 47 184. _________

Studentka
szuka pokoju przy inteligentnej 
rodzinie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 47 244. 

Pokój
" kuchnią zara’ twu 1 listopada, 
gynsz zgóry, bezdzietni Zglosz. 
K«Oer Poznański »dg 46 98»

Komfortow
frontowy. Rynek Jeży 

adg <70®
&

26. SZUKA POSADY*
()f!ioewn:i do 30 stów dla poszu- 

klueza’ wibracyjnego. wybiera i kujących posady 7 .’’P^ryce 
szczęśliwe losy, gwarantuje wy- i obliczamy po jednej trzeciej cenie 
grana. Od mroku prowadzi ku
światłu 100.000,— 20.000,— wiele 
innych wygranych to jego dzieło

drobnych.

Horoskopy naukowo opracowane. 
Tysiące podziękowań. Nadeślij 
datę, urodzenia — zloty znacz
kami. Kraków, Długa 27/9. 

ng 15 308

Urzędnik
szuka skromnego nie frontowego 
niekrępującego pokoju blisko 
Zamku. Oferty warunki ceną 
Kurjer Poznański zdg 47 243.

Próżnego
umeblowanego śródmieściu zaraz. 
Oferty ceną Kurier Poznański

zdg 47 263 _______
Małżeństwo

bezdzietni, inteligentni, próżnego 
częściowo umeblowanego używa
niem kuchni, centrum. Oferty 
KUrjer Poznański zdg 47 195.

Poszukuję
pokoju lepszym domu do prakty
ki dentystycznej. Oferty z ceną 
Kurjer Poznański zdg 47 999,

Dwóch
nokoi poszukuia dwie studentki 
jeden student (brat) od 26 bm. 
blisko centrum. Tanio. Oferty 
JŁsrjer Poznański dg 41SB

Wiejska
dziewczyną, starsza, uczciwa, re
ligijna, skromna szuka posady, z 
gotowaniem w mniejszym spokoj
nym domu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 47 173
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 928

Udzielę
dzieciom pomoc lekcji, wyręczę 
drobną prace lub przy chorej za i 
pokoik próżny lub częściowo u-' JrOSSJJ.gaCZKa
meblowany, śródmieściu. Oferty | poszukuje posługi całodziennej. 
Kurjer P.oznański zdg 45 667 1 Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 9-9)

Wtorek, dnia 24 września, 
audycja por.: 12.03 dziennik

12.15 audycja dla szkól: 12.35 
muzyka lekka; 13.25 chwilka dla 
kobiet: 15.15 giełda i wiad. o eks
porcie; 15.30 muzyka salonowa; 
16.00 skrzynka P. K. O.; 16.45
„Cala Polska śoiewa“. 17.00 ..Ze 
świata wielkich i drobnych wy
nalazków" — „Mydło“ — poga
danka: 17.15 koncert; 17.50 — 
skrzynka językowa; 18.00 muzyka 
lekka; 18.36 „Współczesna po
wieść historyczna w Polsce“ — 
szkic; 18.45 muzyka płyty; 19.00 
wiadomości rolnicze; 19.10 pro
gram; 19.2-3 koncert: 19.35 spor
towe; 19.50 pogadanka aktualna; 
20.00 operetka Offenbacha; 20.50 
dziennik; 21.00 „Obrazki z Polski 
współczesnej“; 21.05 koncert; 22.30 
„Młodzieńcza miłość mieszczań
skiego króla“ — feljeton; 22.45 
muzyka taneczna.

ZAGR/VMCZNE
Wtorek, dnia 24 września. 

Radio-Paris — 20.30 i 20.45
piosenki. Kw-hausen — 12.00 mu
zyka: 14.00 rozmaitości muzyczne; 
16.00 koncert ogrodowy; 17.50 
pieśni niemieckie; 20.15 audycja 
państwowa na wszystkie roz-

poznan
Wtorek, dnia 24 września. 

Poznań — 6.30 aud. por. z
Warsz.; 7.50 program; 11.57 z 
Warsz.; 13.35 walczyki i piosenki 
z ptyt; 15.15 giełda: 15.25 z Warsz. 
18.00 rec. skrzyp. Zdz. Jahnkego: 
18.30 słuchowisko dla dzieci: „Po
trawa królewicza Jabingi“ Ger- 
żabka: 18.50 arje i nieśni śpiewa 
G. Poszówna: 19.05 recytacje 
poezji; 19.10 program: 19.35 sport: 
19.40 z Warsz.; 22.45 Swawolny 
kwandrans: ,,J-'- ty komu, tak on 
tobie“ i. Gerżabka; 23.00 i Warsz.

PROPONUJEMY
„LAMPOWICZOM“
na wtorek:

20,00 Londyn (342,1 i 307): 
Koncert symf.; Mozart: We
selę Figara, uwertura. Sym- 
fonja Bs-dur. Maurytańska 
muzyka pogrzebowa. Koncert 
fortep. A-dur. — Symfonia 
C-dur Jowiszowa. — 21,00
Kwhausen: „Oszukany Ka
lii“, o-pera komiczna Glucka. 
21,00 Sztokholm (426,1): Kon
cert . poświęcony utworo-m 
Belliniego. 21,30 Beromiinster 
(539,6): Utwory kameralne
Saint-Saensa. 22,10 Wiedeń: 
Kwintet Brahmsa na forte
pian, 2 skrzypiec, altówkę i 
wiolonczelę.

głośnie balada radjowa: 21.00 
„Oszukany.. Kadi“ op. komiczna 
Glucka. Londyn — 20.49 „Puri 
tan Lullaby“ optka Smitha; — 
22.10 tr. z Budapesztu. Motała i 
Sztokholm — 20.00 muzyka me
ksykańska z płyt; 21.00 koncert 
Belliniego t uda. ork. I solistów.

Kalttndborg i Kopenhaga — 20.00
muzyka operowa: 20.35 soanata 
f-moll nr. 1 op. 2 Beethovena: — 
21.00 słuchowisko: 22.25 muzyka 
francuska. Oslo — 20.30 koncert 
popularny. Budapeszt — 20.30 
koncert z ok. setnej rocznicy 
śmierci Belliniego. Beromuenster 
19.50 muzyka halitowa: 20.10 opo
wiadanie: 21.30 muzyka kameral
na Saint-Saensa. Sztutgart — 
19.00 muzyka na czelo i fort.; 19.30 
wesoła mu’ ' wiedeńska: 21.00 
koncert z T:--'-a; 22.30 słuchowi
sko; 23.00 muzyka taneczna z 
Monaehjum: 0 do 2 koncert oraz 
..Manfred” poemat dramatyczny 
Schumana na chór, sola i orkie
strę. Wiedeń — 20.10 audycja na
rodowa ż udz. solistów i orkie
stry. Praga — 12.30 koncert: 16.30 
piosenki w wyk. ork. chóru re- 
wellersów; 18-30 pieśni Liszta i 
Corneliusa: 19.50 „Stra Pralnia" 
op. Kovarovica. Paris, Lyon, 
Strassbourg i Bordeaux — 20.30 
tr. z Pans PTT koncertu po
pularnego. Kolonia -- 21 '¡0 weso
ła muzyka popularna. Rzym — 
20.40 audycia rozrywkowa. Lipsk 
»9.05 sekstet smve?>nwv g-dur op. 
36 Brahmsa; 22.30 muzyka ta
neczna. Mediolan — 20.45 ..I Mo- 
nelli Fjorentini“ optka Ranzeta. 
Bukareszt — 20.3" koncert sym
foniczny utwory Mozarta i Beet
hovena. Faure'go i Wagnera. — 
Wroclaw — 21.00 słuchowisko 
muzyczne z udz. chó-’ i ork. —

regjonalna. Hamburg — 
"L99 koncert orkiestry wojskowej 
-.-■45 koncert smyczkowy c-dur 
Mozarta. Królewiec — 19.35 li
twory fort. Brahmsa.
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Tylko fam, gdzie jest wielki wybór
znajdzie Pan to, czego szuka,.

Dlatego przed kupnem prosimy odwiedzić
SPECJALNY SKŁAD SUKNA 

MATERJAŁÓW MĘSKICH i PODSZEWEK

n.NAJI WH Z iS-ka
Poznań, St. Rynek 77 naprzeciw Odwachu Teł. 12-35

Przyjmuję Asygnaty „Kredyt** ’

Posługi
2 razy tygodniu praniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 179.

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem szu
ka posady od 1. 10. 35. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 191.

Służąca
uczciwa z gotowaniem do wszy
stkiego szuka posady od 1. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 46 297

?

Pomocnik
fryzjerski poszukuje pracy. — 
Oferty Kur jer Pozn. zdg -46 {>53

Pięknie
pisaê nauczę kilku lekcjach. 
Gniatczyńska, Długa 11.

zd < 46 950/1

Służąca
szuka posady z gotowaniem w 
religijnym domu od 1. 10. 35. — 
Oferty Kur jer Pozn. zdg 47 008.

Dziewczyna
prowincji poszukuje posady spo
kojnym domu. Oferty Kurjer .Po
znański zdg 47 192.

Krawcowa
rutynowana szuka posady p® do
mach, referencje pierwszorzędne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 357

Kursy Kroju
założone 1870

Świętokrzyski
3. Kazubowska. zdg 46 980/1

Dziewczyna
uczciwa, czysta, samodzielnem 
gotowaniem do jednej lub dwóch 
osób. 1. 10, szuka posady. Oferty I 
Kurjer Poznański zdg 47 018.

Książkowa- 
bilansistka

urzędniczka bankowa, siła rutyno 
wana, długoletnia praktyka po
ważnych instytucyj, la świa
dectwa i referencje poszukuje od
powiedniego stanowiska od zaraz 
lub później. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 4(6 6711

Absolwent prawa
filozofji i Akademji Handlowej 
we Wiedniu, bilansista, kore
spondent, kalkulator, 5 jeżyków 
(niemiecki) przyjmie każda po
sadę. A. Rudy, Worochta, willa 
„Wita“. zdg 46 826

Praktyki rolnej
dla inteligentnego młodzieńca po
szukuje. Za utrzymanie zapłacę 
40,— miesięcznie. Łaskawe zgło
szenia Łódź, Hrabiowska 3, W. 
Fijałkowski. zdg 46 825

Ekspedientka
dłuższa praktyka, inteligentna, 
uczciwa, dzielna, poszukuje posa
dy do piekarni-cukierni lub innej 
branży. Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 050 ,

Gosposia
inteligentna wszelkich prac do
mowych poszukuje posady do sa
motnej osoby. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 106.

Retuszerka
szuka zajęcia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 46 534

Uczciwa
dziewczyna szuka pracy do dzie- 
ci. Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 417

2.000
kaucji bankowej za posadę inka
senta, woźnego, magazyniera lub 
inna. Łaskawe zgłoszenia tylko 
poważne do Kurjera Poznańskie
go zdg 46 697

Dziewczyna
uczciwa, chętna, poszukuje posa
dy do wszelkiej pracy z gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 069

Pisarz
młodszy urzędnik kawaler, lat 25 
4 lata praktyki, szuka posady za 
skromnem wynagrodzeniom. — 
Września 11 Poste-restante.

zdg 46 971

Dziewczyna
uczciwa z dobrem gotowaniem do 
wszelkich prac szuka posady. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 853

Cukiernik
pierwszorzędny fachowiec obej
mie posadę ewentualnie wyjazd. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 46 678

Inteligentna
zaufana, zna szycie, trochę ro
bótki, szuka posady do składu, 
dzieci, samotnej pani, lub innej. 
Zgiosz. Kurje” Poznański

zdg 47 063

Książkowy
samodzielny bilansista również 
zakłada reguluje księgi handlowe 
rolnicze .korespondent polsko-nie
miecki pisze maszyna dobre świa
dectwa szuka posady książkowego 
lub kasjera. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zd g 46 943

Panienka
z. prowincji szuka pracy, zna szy
cie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 866
Poszukuję

posady jako samodzielna, druga 
do dzieci szyciem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 861

Dziewczyna
prowincji cośkolwiek gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 059

Uczciwa
służącą znajomością jeżyka nie
mieckiego poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 941

Magister praw
młody z praktyka adwokacka, 
szuka populudniowej posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 780

Uczeń
piekarski 2 lata nauki poszukuje 
dalszej nauki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 683

Panienka
znająca wszelkie prace w zakre
sie księgowości, znajomość języ 
ką niemieckiego, szuka jakiejkol 
wiek posady wzgl. ekspedjentki. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 46 249

Fotograf
poszukuje posady od zaraz. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 47 058

Student
rolnictwa U. P. szuka rocznej 
praktyki na majątku. Proszę o 
podanie warunków. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 46 931

Służąca
religijna wszystkiego gotowaniem 
poszukuje pracy zaa-az lub 1. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 46 87

Bieliźniarka
pierwszorzędna domu, poza do
mem szuka posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 46 354

Dziewczę
lat 14 uczciwe z prowincji, wła- 
dające językiem francuskim od
dam w posadę tdo dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 917.

Młody
żonaty człowiek, który znajduje 
się w bardzo, krytycznem położe
niu postukuje jakakólwiekbadź 
posadę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 924

Panienka
praktyka, szyciem, robótkami do 
dzieci szuka posady od zaraz lub 
1-go. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 46 620

500
złotych pożyczę, za udzielenie po
sady uczciwemu kawalerowi. Ry
ły magazynier. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 46 400

U adwokata
przyjme zajęcie. Znam dobrze 
ustawodawstwo pracy i ubezpie
czeń społecznych. 3 lata pracy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 46 916.

Służąca
poszukuje posady do wszelkich 
Prac domowych zaraz lub 1. 10. 
19ąo. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 47 047

Panienka
szuka posady do wszystkiego. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 46 847

Maszynistka
biegle pisząca skromnem „wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 46 738

Polecam
gospodynie, kucharki. Krauzowa. 
Ratajczaka 2. zdg 46 983

Dziewczyna
gotowanie, do wszystkiego szuka 
nosady od 1. 10. Oferty Kurjer 
Poznański- zdg 47 913.

Uczciwa
dobrem gotowaniem, świadectwa
mi Jeżykiem polskim niemieckim 
słowie piśmie poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 031

Kucharka
długoletnia praktyka szuka posa
dy w .restauracji, zna zimny bu
fet, pieczenie ciast, świadectwa 
pierwszorzędne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 46 223

Posady
•pisarza podwórzowego, względnie 
■zastępcy gospodarza poszukuję 
■tylko za utrzymanie. Zgłoszenia 
Agentura Kurjera Pozn. 8

ng 15 270

Inteligentna
uczciwa, lat 24. zna cośkolwiek 
gotowania i prace domowa szuka 
posady do dzieci lub starszych 
państwa. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 47 009.

Posługaczka
czysta, uczciwa pracowita poszu
kuje posługi na popołudniu lub 
na cały dzień od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 030

Kucharka
samodzielna szuka posady od 1. 
Oferty Kurje» Pjzn. zdg 46 225

Kobieta
która zna dobrze obsługę tablet- 
karek szuka posady Oferty Ku
rjer Poznańsk? zdg 46 228

Starsza panna
szuka / posady gotowaniem do 
wszystkiego do samotnej osoby 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 47 027

Pani
inteligentna la 30, praktyka, zna 
dobra kuchnia, poszukuje posady 
wyręczy ci elki (gosposi) chętnie na 
probostwie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 46 229

Panienka
sympatyczna poszukuje jakiego 
kolwiek zajęcia, najchętniej do 
składu z kaucją. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 46 124
Były

podoficer z prowincji, trzeźwy, 
uczciwy, pracowity z dobra 
opmja z kaucja 300 zł poszukuje 
posady woźnego, palacza, portie
ra lub inne zajęcie. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 46 283

z tranu Jnorweskiego 
zawierającego 500jedn.Witamin A 

■ ■ Î250 Witamin D

Uczenica
do szycia parasoli potrzebna za
raz. Wytwórnia Parasoli, Wielka 
27/2». dg -1180

ng 14 658/9
Młodsza

dziewczynę samodzielnem goto, 
waniem. Żurowska, Raczyńskich 
ó — 8._______________ zdg 47 229

Ekspedientka
biegła potrzebna ..Ozdoba“ św. 
Marcin 4. zdg 47 165

TEATRY
Poznań, peniedziałek, 23. 9.

TEATR POLSKI — Dziś 
„Intryga i miłość“; go
ścinny występ Ludwika 
Solskiego.
Wtorek, 24. 9. „Intryga 
miłość“, gościnny występ 
Ludwika Solskiego.
TEATR NOWY — Dziś 
„Sezamie, otwórz się!“

CYRK STANIEWSKICH: 
DziĄprzedstawienie o go
dzinie 8,30 wiecz.

Krawcowa
szuka pracy po domach, dobrem 
szyciem, krojem specj. płaszcze. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 020

Dziewczyna
z gotowaniem, dobre świadectwa, 
szuka posady, dobrym domu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 089

Dziewczyna
młodsza, uczc wa poszukuje posa
dy do wszystkiego lub do dzieci, 
wesoła, dobrze polecona. Łaskawe 
oferty Kurje* Poznański

zdg 46 230

Panna
inteligentna z lepszego domu 
przyjmie posadę w małe gospo
darstwo, znającą szycie, gospo
darstwo, zajmie się dziećmi, miej-- 
scowość obojętna. Poznań. Szy- 
perska 3. m, 7.______zdg 46 241

KINA
Poznań, poniedziałek, 23. 9.

APOLLO: „Mężowie do 
wyboru".

CORSO: „Miasto pod Tero 
rem“.

GONG: „Carioca“. 
GWIAZDA: „Eskimo“. 
METROPOLIS: „Audjencja

w Ischiu“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Drewniane krzyże“ oraz 
„Czarowny een“.

RENAISSANCE: „Dzielny 
■chłopiec“ oraz „Synowie 
Pustyni“.

SŁONCE: „Sequoia“. 
SFINKS: „Pożądana“. 
ŚWIT: „Poco pracować“ z

FMpem i Flapem.
TĘCZA-Łazarz: „Wyspa 

Skarbów". /■■
TĘCZA-Wilda: „Worider ■ 

Bar".
WILSONA: „Gorzka Her- 

ł/ata Generała Jen“.

Wdowa
w średnim wieku szuka 
u starszego państwa lub 
nej osoby. Adres wskaże 
Poznański Pg 5699-64.115

zajęcia
samot-
Kurjer

Nauczycielka
abolw. Urszulanek, język niemiec
ki pOu zu™u,5e ^posady. Zgłoszenia ,,I ar . Tc ruń. pod ..Nauczyciel- 
ka _______ Pg 5698-64,116

Prasowaczka
szuka posady w dom i poza dom. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 118

Bławatnik
młody z dobrem świadectwem, ję
zyk polski, niemiecki, poszukuje 
posady zaraz lub później. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 47 115
Ogrodnik

kawaler, lat 33, samodzielny, po
szukuje posady. Łaskawe oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 47 114

Ogrodnik-podwórzowy
lat 32. — 14 lat praktyki, samot
ny, dzielny fachowiec, specjal
ność warzywnictwo, szkólkarstwo 
kwiaciarstwo. bartnictwo oraz 
obsługa pałacowa, bardzo dobre 
świadectwa, poszukuje posady na 
majątku od 1. 10. lub później. — 
Ofert/ . uprasza do Kurjera Po
znans ki ego zdg 47 113

Kucharka
starsza, skromna, uczciwa poszu
kuje posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Po;zn. zdg 47100.

Gospodyni
samodzielna zna dobre gotowa
nie, zaprawianie, nowoczesny 
chów drobiu, ogrodnictwo, szuka 
PQsady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 47 097.

Nauczycielka
kochająca uzieci, długoletnie 
świadectwa — szycie przyjmie 
posadę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 46 231
Dziewczyna

młodsza, uczciwa z gotowaniem 
poszukuje posady 1. 10. 35. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 46 020

Starsza
dziewczyna, uczciwa szuka posa
dy od 1. 10. Oferty Kurjer Po
znański zdg 46 246

Czeladnik
rzęźnicki z karta rzemieślniczą 
poszukuje pracy. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 46 452

Kucharka
poszukuję posady w jadłodajni. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego
 zdg 46 559

Pomogę
w dziale korespondencyjnym — 
kraj. — zagrań, lub buchalterji 
w Z-r, R° Polud. wzgl. stałą posadę. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
______ zdg 46 195

Panienka
poszukuje posady do dzieci, prac 
domowych w Poznaniu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 251
Książkowa - hilansistka
długoletnia praktyka język poi 
ski, niemiecki, pisze na maszynie 
sprawy podatkowe, ubezpieczeń, 
szuka posady. Łaskawe zgłosze-

Emeryt
młody p/zyjmie zaufane zajęcie, 
spółkę, przedstawicielstwo, kau- 
cja gotówką. Szczegółowe oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 817.

Praczka
uczciwa szuka prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 46 591

Księgowy
rutynowany bilansista poszukuje 
prący, zakłada, reguluje księgi, 
wyjazd. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 44 223

27.WOLNE MIEJSCA

Ekspedjentki
branży konfekcji damskiej 

szukuję. M. Malinowski. Fabry 
ka konfekcji ^damskiej. Poznań, 
btary Rynek 57. zdg 45 795

. po-

Panienki
do posyłek, ponad 18 lat. poszuku
ję. M. Malinowski. Fabryka kon
fekcji damskiej Poznań, Stary Rynek 07. z(jg 45 797

Czeladnik
krawiecki potrzebny zaraz. Zgl. 
Kasiikowski, Damasławek, pow. 
Wągrowiec, ng 15 235

Uczennicy
absolwentki Miejskiej Szkoły 
Handlowej poszukuje. M. Mali
nowski, Fabryka konfekcji dam
skiej, Poznań, Stary Rynek 57.
 zdg 45 796

Poszukuje
się praktykanta z ukończona Szko
ła Rolnicza i odbyta służba woj
skowa. Oferty kierować do ma 
jętności Źrenica, pow. Środaj

ng 15 260 '
Pomocnik

tokarsko-ślusarski jako 
dzielny potrzebny zaraz. 
Zygulski. warsztat śluśan 
chaniczny, Damasławek 
Wągrowiec. n

samo- 
sz 

o-me- 
pow.

15 236
Drykier

na mosiądz zaraz potrzenny e- 
wentualnie na godziny popołud
niowe. Zgłoszenia piśmienne do 
Kurjera Poznańskiego zdg 46 644

Dziewczyna
z gotowaniem i dobremi świadec
twami od 1. 10. 35. Dąbrowskiego 
47, ih. 4. zdg 46 929

Fryzjerka
dzielna zaraz. Strzelecka 12. 

zd~ 47 161
Służąca

bez gotowania. Małeckiego 31 — 
skład. zdg 47 14)2

Leśnik-strzelec
potowy, samotny, energiczny, z 
pierwszorzędnemi poleceniami
poszukiwany. Zgłoszenia Matejki 
54. m. 1. ' zdg 47 981

Pisarz
podwórzowy zamiłowany i facho
wy hodowca, samotny z dobremi 
poleceniami poszukiwany. Zgło
szenia Matejld 5'4, m. 1.

zdg 47 OSO
Dziewczyna

gotowaniem, kaucja 100.— Adres 
Kurjer Poznański zdg 47 071

Dziewczynkę
przychodnią do dzieci poszukuję. 
Fr. Ratajczaka 14, m. 4.

zdg 47 125
Służąca

młodsza inteligentna lubiącą bar
dzo dzieci najchętniej sierota mo
że się zaraz zgłosić z samodziel
nem gotowaniem praniem i pra
sowaniem do samotnego pana z 
3 letniem dziewczątkiem. Mylna 
26 m. 2. zdg 47 941

Służąca
młodsza uczciwa z wykwintnem 
samodzielnem gotowaniem i u- 
sługą od zaraz potrzebna. Bukow
ska 33 m. 4. zdg 47 033

Starsza
polecona zaraz. Wilkońska, Dą
browskiego 15. zdg 47 020

Ucznia handlowego
do działu konfekcji męskiej przyj
me od 1. 10. 1935 r. Zgłoszenia z 
życiorysem i fotografia do firmy 
R. Nogala, Ostrów Pozn.

ng 15 306
Aplikanta

na bezpłatną praktykę przyjmie 
adwokat dr. Aulich, Zakopane, 

ng 1-5 394
Urzędnika

gospodarczego
kawalera, najmniej z 5 letnią 
praktyka poszukujemy od 1. 10. 
rb. Zgłoszenia z referencjami do 
Kurjera Poznańskiego zdg 47 905

Posługaczka
gotowaniem zaraz. Działyńskich 
1, m. 9. zdg 47 054

Pracownik
jako, kelner 300 zł kaucji. Adres 
Kurjer Poznański Zdg 47 032

Uczeń
z Szkołą Handlową może się zgło
sić. Adres wskaże Kurjer Pozn. 

ng 15 238
Stebnerka

biegła młodsza. Fabryka obuwia 
\\ aza. Wrocławska 15.

zdg 47 121
Kartoniarki

mogą się zgłosić godz. 9. Domini
kańska 1. zdg 47 120

Młoda
uczciwa 2 osób zaraz. Poplińskich 
5, kolonjalka zdg 47 119

Uczciwa
dziewczyna potrzebna zaraz. Rze
czypospolita 9, m. 3. zdg 47 230

Fryzjer
Wszystkich świętych 6 — 8 
__________ zdg 47 205________

Poszukuję
fachowca do maszyn biuro
wych. Zgłoszenia ..Natychmiast“ 
Kurjer Poznański, Gdynia.

ng 15 311
Służąca

uczciwa od zaraz. Jeż-"’-o 34 
m- 2. zdg 47

Robotnik
młodszy, sprytny, potrzebny. — 
Jeżycka 34 m. 2. zdg 47 201

Służąca
do prac domowych Seifert, Ko- 
ścielna 31, zdg 47151

Młynarz
maże się zgłosić na młyn, kaucja 
wymagana. Fr. Cichy, Zakrzewo.

zdg 47 177
Dziewczyna

gotowaniem, wszelkich prac do
mowych pragnie przyjąć posadę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47185.

Służąca
uczciwa z gotowaniem do wszyst
kiego od 1. Kraszewskiego 30 
m. 2. zdg 47187

Dziewczyna
do bufetu potrzebna. Al. Piłsud
skiego 7, restauracja.

zdg 47189
Lekarz (rka)

dentysta, dobra sda. potrzebny 
zaraz, wynagrodzenie 250 zł. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zgd 47 112

Potrzebny
szlifierz specjalista brzytew. Kra
ków, RadziwiWoweka 25/16.

n~ 1.5 303

Dziewczyna
starsza. dobrze polecona — do 
wszystkich prac i dziecka od za
raz. Zgłoszenia 7—8 wieczór. - 
Kraszewskiego 1. skład kapeluszy

zdg 47 156
«0F
Hhi28. ROZRYWKA

Pożądana
Obyczajowy areyfilmu szczerej 
miłości.

Kinoteatr „Sfinks“
zd 46 885

Poco pracować?
W kinoteatrze ...świt“

z Flipem i Flapem
po raz pierwszy w Poznaniu, 

ng 14 463/4
Kino Oświatowe T. C.L.
Dziś epos wojny, najaktualniej
sze zagadnienie doby dzisiejszej, 
najpotężniejsze arcydzieło świata, 
film zakwalifikowany przez Mi
nisterstwo, jako wysoko arty
styczny „Drewniane krzyże' oraz 
znakomita groteska „Czarowny 
sen“. dg 41i i

Nils Asther
Gorzka Herbata Generała Yen, 
Kino Wilsona. zdg 4i

Kino Renaissance
podwójny program _ ..Dzielny 
chłopiec“ oraz „Synowie pustynii TTi.m Po-n 703-59.1

Ramy stylowe
wykonuje i naprawia „Stefan 
Kwissa, Stary Rynek 46/47 ¿cle- 
fon 23-98 zćg 38 021

Humor zagraniczny

Cóżpłótna? k5- Jak0 miniaturzysta używasz tak wielkiego
— Cóż mam robić? To dla pewnego Amerykanina, któ- 

prjagme mieć: „największą miniaturę na świe.cie“!
(Moustique — Charleroi). S. F.

ry

Co futro to Edmund Rychter - co paito - to Edmund Rychter

Ogłoszenia Í^^negoM^’L25^""" slronie 4-iamowej przy końcu5 CZW.a»t?i (l»b Piątej) 100 gr. na.
i i-i««, ’• sa 0,1)3 wydania razem w Poznanhi

w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do 
• . , dt>mu w Poznaniu z! 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40 pod opaską miesięcznie w Polsce z! 7 50 w innteh 
krajach zł 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód’ w zakłady '/ 
strajków i t. p, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci ’ 
prawa oomagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania. me maja

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienni 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24,35-25,40-72/ • - ą

tekstu
____ ___ stronie

od 1-lamowego milimelra “ÓglosźeniiEr' pl'z<''1 wiadomościami potoczneini 200 gr wyżki. Ogłoszenia do wydanhi pora .¿lk-°Wa-ne *»''?* 2 ostrzeżeniem miejsca 20% «»■'•
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego ¿;LJ.IUUJemy, d2 /’dz' 18(30' w nagłych wypadkach 
teczne do godz. 1100 większe rllnżei "wian,WleCi2‘inSgl,’’ -drobne do g. 11.10, w dni przedswia- 
w tera 5 naglówk.)’: słowo naglówk (thjste)Ui-I^Oil?<>S-Ci- I,)r,obne ogłoszenia najwyżej 100 słów zestawem a wysokością ogłoszenia S? gr7 k?z,de da,sze s,on’° 15 «r- różnice miedzy"KsuRosc„i ogłoszenia, powstałe wskutek matryc,, wydawnictwo nie odpowiada,

z - ;-,. . .. ru ,z .r.e ?.nla„mi /ogłoszeniami 'materjał poświęcony danej uroczystości.
1 i0-‘2- P. K. O. Poznań nr. 200 149w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i
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